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РАЗДЕЛ 1. ОСНОВЫ ТЕОРИИ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА 

 
ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 1 

 
Тема 1: «Бухгалтерский учёт в системе управления 

деятельностью организации, его предмет и метод» 
 
Цель занятия – изучить виды хозяйственного учёта, предмет, 

объекты и метод бухгалтерского учёта, а также классификацию 
имущества организации и его группировку по различным признакам. 

 
Задание 1.
Учёт – это способ ________________________________________ 

   Дайте определение следующим понятиям: 

_____________________________________________________________ 
Хозяйственный учёт  –_____________________________________ 

______________________________________________________________ 
 
Задание 2.

 

 Перечислите основные стадии (этапы) учётного 
процесса и дайте им краткую характеристику (рисунок 1.1). 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Рисунок 1.1 – Стадии (этапы) учётного процесса 
 
Задание 3.

 

 Отразите на схеме виды хозяйственного учёта 
(рисунок 1.2). Укажите (стрелками) на схеме возможные связи между 
отдельными видами учета. Сделайте вывод. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2) ... 

СТАДИИ (ЭТАПЫ) УЧЁТНОГО ПРОЦЕССА 

1) ... 

3) ... 

4) ... 

Хозяйственный учёт 

1)  4) 

Традиционные виды 
 

Новые виды учёта 

3) 

2) 5) 

6) 

2.1) 

2.2) 
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Рисунок 1.2 – Виды хозяйственного учёта 
Дайте определение каждому виду хозяйственного учёта: 
1)________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

2)________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

3)________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
 4)________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
 5)________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
 6)________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 

Вывод: 
_____________________________________________________________ 

 
______________________________________________________________ 

Задание 4

 

.  Покажите на схеме (рисунок 1.3)  систему управления 
организацией  и определите место и роль учёта в данной системе.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 1.3 – Схема системы управления 
 
Задание 5.

1)_______________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________

 Перечислите основные задачи бухгалтерского учёта. 

    

Управляющая подсистема (субъект управления) 

Управляемая подсистема (объект управления) 
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________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
2)

________________________________________________________________________
3)_______________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

 
Задание 6.

 

 Перечислите пользователей бухгалтерской отчётности 
(рисунок 1.4). 

 
 
 
  
 
 
  
 
  
  
  
  
  
  

Рисунок 1.4 – Пользователи бухгалтерской отчётности 
 
 

 Задание 7.

 

  Перечислите основные функции бухгалтерского учёта 
и дайте им краткую характеристику (таблица 1.1).  

Таблица 1.1 – Функции бухгалтерского учёта 
Функции 

бухгалтерского учёта 
Краткая характеристика 

1)  
2)  
3)  
4)  

 
 
 
 
 

Пользователи бухгалтерской отчётности 

внутренние 

… 

… 

… 

внешние 

 
… 

 
… 

 
… 

… 
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Задание 8.

 

  Укажите традиционные принципы ведения 
бухгалтерского учёта (рисунок 1.5). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 1.5 – Традиционные принципы ведения бухгалтерского 
учёта 

 
Задание 9.

 

 Перечислите требования, предъявляемые к 
бухгалтерскому учёту, в соответствии с законодательством Республики 
Беларусь (рисунок 1.6). 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Рисунок 1.6 – Требования, предъявляемые к бухгалтерскому учёту 
 
 
Задание 10.

1. 

 Дайте определение предмета бухгалтерского учета с 
различных точек зрения: 

Предмет бухгалтерского учёта – это ________________________ 
Если рассматривать бухгалтерский учёт как науку: 

______________________________________________________________ 
______________________________________________________________ 
 2. 

 Предмет бухгалтерского учёта – это ________________________ 

Если рассматривать бухгалтерский учёт как функцию 
системы управления и элемент информационной системы: 

______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
  

Традиционные принципы  
ведения бухгалтерского учёта 

ТРЕБОВАНИЯ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К БУХГАЛТЕРСКОМУ УЧЁТУ 
(Закон РБ «О бухгалтерском учёте и отчётности») 

 

2) ... 

3) ... 

7) ... 

1) принцип денежного измерителя 4) ... 

5) ... 

6) ... 
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 Задание 11.

 

 Перечислите основные объекты бухгалтерского учёта 
(рисунок 1.7). 

 
 
 
 
 
 

Рисунок 1.7 – Объекты бухгалтерского учёта 
 
 

Задание 12

 

. Укажите основные классификационные признаки 
имущества организации и дайте их краткую характеристику (таблица 
1.2). 

Таблица 1.2 – Признаки классификации имущества организации 
Признак Характеристика 

1.  
 

2.  
 

 
Задание 13.

 

 Укажите состав и основные виды (группы) 
имущества организации в соответствии с их функциональной ролью в 
процессе производства (рисунок 1.8). Дайте их краткую характеристику. 

 
 
 
 
 
 
  
                                                                                                                  
  
   
   
 
 
 
 
  
                               

Рисунок 1.8 – Активы организации 

ОБЪЕКТЫ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА 

                                               
 

                              активы 

1. 

2. 

3. 

4. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7.  

5. 

6. 

7. 

8. прочие 
краткосрочные активы 

1.1 

1.2 

1.3 
1.4 

1.5 

1.6 прочие 
 

АКТИВЫ 

8. прочие долгосрочные 
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Задание 14

 

. Укажите состав и виды (группы) имущества 
организации по источникам их формирования (рисунок 1.9). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

 
 

Рисунок 1.9 – Капитал и обязательства организации  
 

 Задание 15.

 

 Опишите полную схему кругооборота имущества 
организации (рисунок 1.10). Укажите (стрелками) последовательность 
связей между хозяйственными процессами. 

 
 

 
 
 
 
             
    
  

Рисунок 1.10 – Кругооборот имущества организации 
 
Задание 16. Дайте определение следующим понятиям: 
Хозяйственная операция

______________________________________________________________ 
 – _________________________________ 

Хозяйственная операция
______________________________________________________________ 

 – __________________________________ 

  

2. 

1.  

4. 

3. 

5. 

долгосрочные краткосрочные 

1. 1. 

2. 2. 

3. 

6. 
7. 

4. 

6. 8. целевое 
финансирование 
 

5. 

3. 

4. 

6. прочие 
долгосрочные 

б  7. прочие 
краткосрочные 
обязательства 

ПАССИВЫ  
(Капитал и обязательства) 

5. 

   

  

Учредители 
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 Признак хозяйственной операции
_____________________________________________________________ 

 – __________________________ 

Показатели хозяйственной операции 
______________________________________________________________ 

 – _______________________ 

 
Задание 17.

 

 Укажите основные виды хозяйственных операций в 
зависимости от их воздействия на активы организации и источники их 
формирования (рисунок 1.11). 

 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 1.11 – Виды хозяйственных операций 
 

Задание 18.

 

 Дайте определение такому понятию, как метод 
бухгалтерского учёта: 

Метод бухгалтерского учёта
______________________________________________________________ 

 – _____________________________ 

______________________________________________________________ 
______________________________________________________________ 

 
Задание 19

 

. Укажите (стрелкой) элементы метода (приёмы) 
бухгалтерского учёта, соответствующие определённым стадиям 
(этапам) учётного процесса (рисунок 1.12). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Рисунок 1.12 – Этапы учётного процесса и элементы метода 

бухгалтерского учёта 
 

Виды хозяйственных операций в зависимости от их 
воздействия на активы организации и их источники 

документация 

инвентаризация 

оценка 

калькуляция 

система счетов 

двойная запись 

бухгалтерская отчётность 

наблюдение 

регистрация 

измерение 

обобщение 
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Задание 20.

 

 Перечислите основные элементы метода (приёмы) 
бухгалтерского учёта и дайте их краткую характеристику (таблица 1.3). 

Таблица 1.3 – Элементы метода бухгалтерского учета 
Элементы Содержание 

Документация  
 
 
 

…  
 
 
 

…  
 
 
 

 
… 
 

 
 

…  
 
 

…  
 
 

… 
 
 

 
 

 
 
Задание 21.

 

 На основании исходной информации, представленной 
в таблице 1.4, произвести группировку имущества промышленной 
организации «Прометей» на 1 июня 201__г. 

Таблица 1.4 − Состав имущества промышленной организации 
«Прометей» на 1 июня 201_г. 

Имущество организации Сумма, 
тыс. руб. 

Долго-
срочные 
активы 

Кратко-
срочные 
активы 

1 2 3 4 
1. Основные средства производственных цехов 1 192 000   
2. Денежные средства на расчетном счете 90 000   
3. Финансовые вложения 
(со сроком погашения менее 1 года) 

 
9 000 

  

4. Материалы 330 000   
5. Векселя полученные (на срок до 12 месяцев) 3 000   
6. Топливо 7 500   
7. Авансы выданные 21 000   
8. Тара 6 000   
9. Право на брокерское место 1 800   
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Окончание таблицы 1.4    
1 2 3 4 

10. Инвентарь и хозяйственные принадлежности 10 500   
11. Программное обеспечение 36 000   
12. Незавершенное производство 35 400   
13. Основные средства вспомогательного 
производства 

 
42 000 

  

14. Расходы будущих периодов (относимые на 
расходы периода более чем через 12 месяцев) 

 
7 500 

 
 

 
 

15. Задолженность подотчетных лиц 2 100   
16. Денежные документы 15 000   
17. Денежные средства в кассе 16 500   
18. Вспомогательные материалы 62 500   
19. Основные средства общехозяйственного 
назначения 

 
408 000 

  

20. Готовая продукция на складе 186 000   
ИТОГО 2 481 800   

 
Задание 22.

 

 На основании исходной информации, представленной 
в таблице 1.5, произвести классификацию имущества (активов) 
организации «Агрос» по их видам, сферам размещения и 
функциональной роли на 1 августа 20_г. в соответствии с 
группировочными признаками, приведенными на рисунке 1.13. 

Таблица 1.5 ‒ Имущество (активы) организации «Агрос» на 1 
августа 201_г. 

Наименование хозяйственных средств (активов)  Сумма,  
тыс. руб. 

1 2 
1. Товарный знак 1 670 
2. Топливо для обслуживания автомобилей 5 930 
3. Спецодежда для водителей 6 280 
4. Смазочные материалы 3 190 
5. Здание гаража 21 130 
6. Запасные части 2 640 
7. Авансы выданные (предварительная оплата за материалы) 4 620 
8. Шины для автомобилей 3 350 
9. Денежные средства на валютном счете 1 990 
10. Затраты по незавершенному строительству склада  3 830 
11. Вклад в уставный капитал другой организации (на срок до 12 
месяцев) 

 
8 970 

12. Здание для технического обслуживания автомобилей 41 340 
13. Товары отгруженные 8 300 
14. Топливо в баке автомобиля 910 
15. Лицензия 2 380 
16. Денежные средства на расчетном счете 12 890 
17. Задолженность работников по возмещению материального ущерба 150 
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Окончание таблицы 1.5  
1 2 

18. Основные материалы 27 520 
19. Компьютер 2 270 
20. Здание офиса 30 930 
21. Акции (со сроком погашения менее 12 месяцев) 2 280 
22. Векселя полученные (на срок до 12 месяцев) 490 
23. Денежные средства в кассе 380 
24. Задолженность заказчиков за оказанные услуги (сроком до 12 
месяцев) 

 
2 230 

25. Затраты по незавершенному строительству жилого дома 3 630 
26. Облигации (со сроком погашения менее 12 месяцев) 2 110 
27. Задолженность подотчетных лиц по полученным авансам на 
хозяйственные расходы 

 
240 

ИТОГО 201 650 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
  
 
 

Рисунок 1.13 – Классификация активов (имущества) 
 
 

Задание 23.

 

 На основании исходной информации, представленной 
в таблице 1.6, произвести группировку имущества (активов) 
автотранспортной организации «Импульс» на 1 октября 201_г. по форме 
таблицы 1.7. 

 
 

 
 

итого 

 

 

 

 

 

 

 
 

Активы 

Долгосрочные активы 

 
 

Основные 
средства 

Краткосрочные активы 

5 21 130 

 

 

 

 

 

 

 итого 

 
 

... 
итого 

 

 

 

 
 

... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

... 
итого 

 
 

... 

 

9 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 
 

... 

 

 

 

 

итого 

 
 

... 

итого 

 

 

 

 

 

 

 

1 990 
 
 

 

 итого 
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Таблица 1.6 − Имущество организации «Импульс» на 1 октябрь 
201_г. 

Наименование имущества (активов) Сумма, 
тыс. руб. 

1 2 
1. Здание управления (офис) 12 480 
2. Затраты на строительство гаражей 1 780 
3. Векселя полученные (на срок до 12 месяцев) 2 160 
4. Набор слесарского инструмента 912 
5. Фундаментные блоки 8 100 
6. Склад запасных частей 8 390 
7. Книжный шкаф 1 124 
8. Здание общежития для работников  21 600 
9. Канцелярские товары 321 
10. Денежные средства в валюте в банке 1 940 
11. Незавершённое производство 7 820 
12. Смазочные материалы 1 174 
13. Денежные средства на расчетном счете в банке 12 370 
14. Облигации (со сроком погашения более 12 месяцев) 2 410 
15. Холодильник 915 
16. Авансы выданные  816 
17. Автомобиль, переданный в счет вклада в уставный капитал другой 
организации (на срок более 12 месяцев) 1 490 

18. Денежные средства в кассе 716 
19. Акции (срок погашения более чем через 12 месяцев) 930 
20. Канистра для бензина 214 
21. Канистра полиэтиленовая для масел 111 
22. Стенд для диагностики двигателей 2 990 
23. Денежные средства в кассе 387 
24. Письменные столы для работников управления 2 910 
25. Столярные изделия для строительства 615 
26. Задолженность заказчиков за выполненную транспортную работу 
(срок погашения менее чем через 12 месяцев) 4 190 

27. Задолженность подотчетных лиц по авансам на командировочные 
расходы 531 

28. Компьютер 1 380 
29. Программное обеспечение к компьютеру 1 963 
30. Полуприцепы к автомобилю 2 154 
31. Контейнер для перевозки грузов 920 
32. Строительные материалы 5 000 
33. Лицензии и патенты 8 200 
34. Затраты по строительству оздоровительного лагеря 10 500 
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Таблица 1.7 − Классификация хозяйственных средств (активов) 
организации “Импульс” на 1 октябрь 201_г. 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
  

им
ущ

ес
тв

а 
  

Долгосрочные активы Краткосрочные активы 

О
сн

ов
ны

е 
ср

ед
ст

ва
 

  Н
ем

ат
ер

иа
ль

ны
е 

ак
ти

вы
 

 
В

ло
ж

ен
ия

 в
 

до
лг

ос
ро

чн
ы

е 
ак

ти
вы

 
  

Ф
ин

ан
со

вы
е 

вл
ож

ен
ия

 
  

За
па

сы
 

   
Д

еб
ит

ор
ск

ая
 

за
до

лж
ен

но
ст

ь 
 

Ф
ин

ан
со

вы
е 

вл
ож

ен
ия

 
 

   
Д

ен
еж

ны
е 

ср
ед

ст
ва

 
   

1.         
2.         
3.         
4.         
5.         
6.         
7.         
8.         
9.         
10.         
11.         
12.         
13.         
14.         
15.         
16.         
17.         
18.         
19.         
20.         
21.         
22.         
23.         
24.         
25.         
26.         
27.         
28.         
29.         
30.         
31.         
32.         
33.         
34.         

 
ИТОГО 

        
 

 



16 
 

Задание 24.

 

 На основании исходной информации, представленной 
в таблице 1.8, произвести группировку обязательств промышленной 
организации «Прометей» на 1 июня 201_г в таблицы 1.9. 

Таблица 1.8 − Состав обязательств промышленной организации 
«Прометей» на 1 июня 201_г. 

Обязательства  организации Сумма, 
тыс.руб. 

1. Уставный капитал 394 500 
2. Задолженность организации поставщикам более 12 месяцев 190 000 
3. Задолженность по бюджетным платежам 84 200 
4. Резервный капитал 180 000 
5. Векселя к уплате (более чем через 12 месяцев) 72 500 
6. Краткосрочные кредиты банков 201 500 
7. Задолженность органам социального страхования и обеспечения 91 300 
8. Нераспределенная прибыль 246 000 
9. Задолженность учредителям по выплате дивидендов 62 500 
10. Авансы полученные 106 000 
11. Задолженность перед персоналом по оплате труда 137 400 
12. Добавочный капитал 87 200 
13. Долгосрочные займы 263 100 
14. Задолженность организации прочим кредиторам 120 800 
15. Целевое финансирование 244 800 
16. ИТОГО 2 481 800 

 

Таблица 1.9 − Группировка обязательств организации на 1 июня 
201_г. 

Источники образования имущества организации Сумма, тыс.руб. 
Собственный капитал 
1.  . . .  
2.  . . .  
 
 

 

ИТОГО . . .   
Долгосрочные обязательства 
1.  . . . 
 

 

ИТОГО . . .  
Краткосрочные обязательства 
1.  . . . 
2.  . . . 
 
 

 

ИТОГО . . .  
ВСЕГО  
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Задание 25. 

 

На основании исходной информации, представленной 
в таблице 1.10, произвести группировку задолженности организации по 
видам расчётов в таблице 1.11. 

Таблица 1.10 − Задолженность организации 
Виды задолженности Сумма, 

руб. 
1. Задолженность заказчикам по полученным от них авансам  640 200 
2. Задолженность персоналу по выплате заработной платы 112 100 
3. Задолженность подотчетного лица за полученный аванс на 
командировочные расходы 

 
4 210 

4. Задолженность органам социальной защиты населения 72 310 
5. Задолженность бюджету по налогу на прибыль 220 680 
6. Задолженность организации за оказанные ей транспортные услуги 225 600 
7. Задолженность перед строительной организацией за ремонт 
административного здания  

 
245 400 

8. Задолженность кассира по взыскиваемой с него сумме недостачи 
денег  

 
1 840 

9. Задолженность поставщика по перечисленному ему авансу за 
поставку материалов 

 
1 476 300 

10. Задолженность подотчетному лицу по итогам отчета за 
командировку 

 
640 

11. Задолженность фонда социальной защиты населения по выплате 
пособия по временной нетрудоспособности 

 
184 370 

12. Задолженность учредителей по взносам в уставной капитал 1345700 
13. Задолженность арендатора за аренду основных средств 318 290 
14. Задолженность работников по выданным им ссудам 956 300 
ИТОГО 5 803 940 

 
Таблица 1.11 – Группировка по видам расчетов организации 

Вид задолженности Сумма, руб. в том числе 
кредиторская дебиторская 

1. Расчеты с покупателями и 

заказчиками 

 

 

  

2. Расчеты с поставщиками  и 

подрядчиками 

 

 

  

3…    

4…    

5…    

6…    

7…    

8…    

Итого    
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 2   
 

Тема 2: «Бухгалтерский баланс» 
 

Цель занятия:  
1) дать понятие балансового способа отражения и обобщения 

информации и его сущности и значения;  
2) обосновать равенство актива и пассива (собственного капитала и 

обязательств) бухгалтерского баланса; 
3) уяснить строение и содержание баланса: актив, пассив, разделы, 

статьи, а также связь структуры (статей) баланса с классификацией 
хозяйственных средств; 

4) показать изменения в балансе под влиянием хозяйственных 
операций; 

5) раскрыть информационное содержание бухгалтерского баланса, 
его аналитические свойства, использование баланса в управлении. 

 
Задание 1

 
. Дайте определение следующим понятиям: 

1. Бухгалтерский баланс – это
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

_______________________________ 

 2. Разделы бухгалтерского баланса –
________________________________________________________________________ 

_________________________ 

 3. Статьи актива бухгалтерского баланса –
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

____________________ 

 4. Статьи пассива бухгалтерского баланса –

 

_______________________ 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

5. Валюта баланса – это
________________________________________________________________________ 

____________________________________ 

  
 Задание 

∑ ∑ ∑ ∑+=+ XOПXOA

2. Укажите (стрелкой) формулы бухгалтерского 
равенства, соответствующие одному из 4-х типов изменений баланса 
(рисунок 2.1).  

  1 тип –  

   

∑ ∑ ∑ ∑=−+ ПXOXOA   2 тип –   

   

∑ ∑ ∑ ∑−=− XOПXOA   3 тип –   

   

∑ ∑ ∑ ∑−+= XOXOПA   4 тип –   

Рисунок 2.1 – Изменения в балансе, вызываемые хозяйственными 
операциями 
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Задание 3.

 

 Дайте краткую характеристику статьям I раздела 
бухгалтерского баланса (долгосрочным активам организации). 

Таблица 2.1 – Характеристика долгосрочных активов организации 
Актив Характеристика 

ДОЛГОСРОЧНЫЕ 
АКТИВЫ 

 
 

1. Основные 
средства  

 
 
 
 
 
 
 
 

2. Нематериальные 
активы 

 
 
 
 
 
 
 

3. Доходные 
вложения в 
материальные 
активы 

 
 
 
 
 

4. Вложения в 
долгосрочные 
активы 

 
 
 
 
 

5. Долгосрочные 
финансовые 
вложения 

 
 
 

6. Отложенные 
налоговые активы 
 

 
 

7. Долгосрочная 
дебиторская 
задолженность 

 
 
 

8. Прочие 
долгосрочные 
активы 
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Задание 4.

 

 Дайте краткую характеристику статьям II раздела 
бухгалтерского баланса (краткосрочным активам организации). 

Таблица 2.2 – Характеристика краткосрочных активов 
организации 

Актив Характеристика 
КРАТКОСРОЧНЫЕ 
АКТИВЫ 

 
 

1. Запасы   
 
 
 
 
 
 

1.1 материалы  
 
 
 
 
 

1.2 животные на 
выращивание и 
откорме 

 
 
 

1.3 незавершённое 
производство 

 

1.4 готовая продукция  
1.5 товары 
 

 

1.6 товары 
отгруженные 

 

2. Долгосрочные 
активы, 
предназначенные для 
реализации 

 
 
 
 

3. Расходы будущих 
периодов 

 
 
 
 
 

4. НДС по приобре-
тённым товарам, 
работам, услугам 
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Окончание таблицы 2.2 
5. Краткосрочная 
дебиторская 
задолженность 

 
 
 

6. Краткосрочные 
финансовые вложения 

 
 

7. Денежные средства 
и их эквиваленты 

 
 

8. Прочие 
краткосрочные активы 

 

 
Задание 5.

 

 Дайте краткую характеристику статьям III раздела 
бухгалтерского баланса (собственному капиталу организации). 

Таблица 2.3 – Характеристика собственного капитала организации 
Пассив Характеристика 

СОБСТВЕННЫЙ 
КАПИТАЛ 

 
 

1. Уставный капитал  
 

 
2. Неоплаченная 
часть уставного 
капитала 

 
 

3. Собственные акции 
(доли в уставном 
капитале) 

 
 
 

4. Резервный капитал 
 
 

 
 

 
5. Добавочный 
капитал 
 
 

 
 
 
 

6. Нераспределённая 
прибыль прошлых 
лет 
 

 

7. Чистая прибыль 
текущего года 

 
 
 

8. Целевое 
финансирование 
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Задание 6.

 

 Дайте краткую характеристику статьям IV раздела 
бухгалтерского баланса (долгосрочным обязательствам организации). 

Таблица 2.4 – Характеристика долгосрочных обязательств 
организации 

Пассив Характеристика 
ДОЛГОСРОЧНЫЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

 
 

1. Долгосрочные 
кредиты и займы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Долгосрочные 
обязательства по 
лизинговым платежам 

 
 
 
 

3. Отложенные 
налоговые 
обязательства 

 
 
 
 

4. Доходы будущих 
периодов 

 
 
 
 
 
 
 
 

5. Резервы 
предстоящих 
платежей 

 
 
 
 
 
 
 

6. Прочие 
долгосрочные 
обязательства 
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Задание 7.

 

 Дайте краткую характеристику статьям V раздела 
бухгалтерского баланса (краткосрочным обязательствам организации). 

Таблица 2.5 – Характеристика краткосрочных обязательств 
организации 

Пассив Характеристика 
КРАТКОСРОЧНЫЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

 
 

1. Краткосрочные 
кредиты и займы 

 
 
 
 
 

2. Краткосрочная 
часть долгосрочных 
обязательств 

 
 
 
 

3. Краткосрочная 
кредиторская 
задолженность 

 
 
 
 
 
 
 

 
4. Обязательства, 
предназначенные для 
реализации 

 
 
 
 

5. Доходы будущих 
периодов 

 
 
 

 
6.  Резервы 
предстоящих 
платежей 

 
 
 
 

7. Прочие 
краткосрочные 
обязательства 

 

 
  Задание 8. Составить бухгалтерский баланс УП «Сервис» на 

1.01.201___ г. по форме таблицы 2.7. Исходные данные представлены в 
таблице 2.6. 
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Таблица 2.6 − Состав имущества и источники его формирования 
УП «Сервис» на 1 января 201__г. 

Наименование видов имущества и обязательств Сумма, тыс. 
руб. 

1. Денежные средства в кассе 3 900 
2. Нераспределенная прибыль прошлого года 31 500 
3. Дебиторская задолженность (срок погашения более 12 месяцев) 1 200 
4. Готовая продукция 360 300 
5. Краткосрочный кредит банка 240 000 
6. Аванс (предоплата) поставщикам за материалы (срок до 1 года) 90 000 
7. Уставный капитал 900 000 
8. Задолженность подотчетных лиц 1 200 
9. Задолженность фонду социальной защиты 10 000 
10. Грузовые автомобили 482 400 
11. Деньги на расчетном счете в банке 405 600 
12. Резервы предстоящих платежей (будут использованы в 
течение 12 месяцев) 

 
90 000 

13. З адолженность поставщикам за сырье 69 000 
14. Долгосрочные кредиты банка 3 500 
15. Задолженность бюджету по налогам и сборам 9 000 
16. Задолженность покупателей (срок погашения менее 12 
месяцев) 

 
8 400 

Итого 2 706 000 
 

Таблица 2.7 – Бухгалтерский баланс  УП «Сервис» на 1.01. 20__г. 
АКТИВ ПАССИВ 

 (КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА) 

№  Наименование 
статьи 

Сумма, 
тыс.руб. №  Наименование 

статьи 
Сумма, 
тыс.руб. 

I Долгосрочные активы III Собственный капитал 
     

 
 

 

Итого  
IV Долгосрочные обязательства 

Итого     
 
 

 
II Краткосрочные активы 

   Итого  
V Краткосрочные обязательства 
   

Итого  Итого  

Валюта баланса   Валюта баланса   
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Задание 9.

 

 Составить бухгалтерский баланс ЗАО «Восток» на 
1.01.201__г. по форме таблицы 2.9. Исходные данные представлены в 
таблице 2.8. 

Таблица 2.8 − Состав имущества и источники его формирования 
ЗАО «Восток» на 1 января 201__г. 

Наименование видов имущества и обязательств Сумма  тыс. 
руб. 

1. Задолженность поставщикам (срок менее 12 месяцев) 80 400 
2. Нераспределенная прибыль прошлых лет 116 800 
3. Деньги в кассе 9 200 
4. Резервы на предстоящие отпуска (на срок более 12 месяцев) 103 200 
5. Авансы, полученные от заказчиков (на срок до 12 месяцев) 62 800 
6. Компьютеры 28 800 
7. Программное обеспечение 12 400 
8. Уставный капитал 800 000 
9. Товарный знак на продукцию 140 000 
10. Полученная авансом арендная плата 65 200 
11. Незавершенное строительство склада 801 600 
12. Задолженность органам социального страхования 94 000 
13. Товары 100 000 
14. Задолженность по заработной плате перед работниками 262 400 
15. Готовая продукция 200 000 
16. Акции, облигации (срок погашения до 12 месяцев) 192 800 
17. Незавершённое производство 100 000 
Итого 3 169 600 

 
Таблица 2.9 − Баланс ЗАО «Восток» на 1 января 201__г. 

АКТИВ ПАССИВ 
 (КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА) 

№  Наименование 
статьи 

Сумма, 
руб. №  Наименование  

статьи 
Сумма, 

руб. 
I Долгосрочные активы III Собственный капитал 
  

 
 
 
 

    

Итого  
IV Долгосрочные обязательства 

Итого     
 

 
II Краткосрочные активы 
   Итого  

V Краткосрочные обязательства 
  

 
 
 

 

Итого  Итого  

Валюта баланса   Валюта баланса   
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Задание 10.

 

 Составить бухгалтерский баланс ОДО «Виттур» на 
1.01.201_г. по форме таблицы 2.11. Исходные данные о составе 
имущества и источников его формирования ОДО «Виттур» на 
1.01.201_г. представлены в таблице 2.10. 

Таблица 2.10 − Состав имущества и источники его формирования 
ОДО «Виттур» на 1 января 201__г. 

Наименование видов имущества и источников его формирования Сумма, 
тыс. руб. 

1. Касса 3 750 
2. Готовая продукция 205 750 
3. Здание производственного цеха 670 000 
4. Комплектующие изделия 51 000 
5. Уставный капитал 2 000 000 
6. Незавершенные капитальные вложения 201 250 
7. Расчетный счет 203 000 
8. Задолженность перед поставщиками за полученные товары (срок менее 12 
месяцев) 

 
677 000 

9. Лицензии 6 250 
10. Сырье на складе 102 000 
11. Акции (срок погашения более чем через 12 месяцев) 375 000 
12. Задолженность перед фондом социальной защиты 45 000 
13. Задолженность подотчётных лиц по выданным им авансам 500 
14. Инвентарь и хозяйственные принадлежности 30 250 
15. Долгосрочный кредит банка 101 250 
16. Нераспределенная прибыль прошлого года  78 250 
17. Денежный вклад в уставный капитал сторонней организации (на срок 
менее 12 месяцев) 

 
125 000 

18. Резервы предстоящих платежей (срок более 12 месяцев) 62 500 
19. Валютный счет 25 500 
20. Патенты 12 500 
21. Задолженность покупателей за отгруженную им продукцию (сроком 
свыше 12 месяцев) 

 
151 000 

22. Здание общежития 750 000 
23. Станки шлифовальные в цехе производства 276 000 
24. Автомобиль легковой 273 200 
25. Задолженность перед бюджетом по налогам и сборам 100 000 
26. Задолженность поставщиков по выданным им авансам 107 800 
27. Задолженность перед персоналом по оплате труда  227 000 
28. Задолженность поставщиков по предъявленным им и признанным ими 
претензиям 

 
27 000 

29. Полуфабрикаты собственного производства 20 250 
30. Незавершенное производство 85 000 
31. Резервный капитал 500 000 
32. Затраты по строительству административного здания 100 000 
33. Денежные средства на депозитном счёте  25 000 
34. Расходы будущих периодов (будут отнесены на расходы текущего периода 
менее чем через 12 месяцев) 

 
52 000 

35. Задолженность учредителям по выплате дивидендов  88 000 
Итого 7 758 000 
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Таблица 2.11 – Баланс ОДО «Виттур» на 1 января 201__г. 
БАЛАНС 

(наименование организации) 
на_________201__г.(месяц) 

                            АКТИВ                                                                ПАССИВ  
                                                                                      (КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА) 
№  Разделы и статьи Сумма,  

тыс. руб. 
№  Разделы  и статьи Сумма. тыс. 

руб. 
I Долгосрочные активы III Собственный капитал 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

 
 

Итого по разделу I 
 

  Итого по разделу III 
 

 

II Краткосрочные активы IV Долгосрочные обязательства 
     

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

  Итого по разделу IV 

V Краткосрочные обязательства 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Итого по разделу II   Итого по разделу V  

 БАЛАНС   БАЛАНС  
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Задание 11.

 

 Составить бухгалтерский баланс ОДО «Модерн» на 
1.01.201_г. по форме таблицы 2.13. Исходные данные о составе 
имущества и источника его формирования ОДО «Модерн» на 
1.01.201_г. приведены в таблице 2.12. 

Таблица 2.12 − Состав имущества и источники его формирования 
ОДО «Модерн» на 1 января 201__ г. 

Наименование видов имущества и обязательств Сумма, 
тыс. руб. 

1. Топливо для транспортных средств 17 820 
2. Касса  2 860 
3. Уставный капитал 2 512 000 
4. Задолженность поставщикам  по полученным материалам 419 100 
5. Расчетный счет 89 760 
6. Вспомогательные материалы 18 480 
7. Резерв на выплату отпусков (на срок до 12 месяцев) 7 920 
8. Добавочный капитал 924 000 
9. Задолженность перед персоналом по оплате труда 200 000 
10. Запасные части 5 500 
11. Красители и химикаты 16 280 
12. Производственное оборудование 1 373 940 
13. Здание производственного цеха 1 044 220 
14. Задолженность перед бюджетом по налогам и сборам 10 560 
15. Краткосрочный кредит банка 154 000 
16. Задолженность подотчётных лиц по выданным им авансам 440 
17. Затраты на освоение новых видов продукции (относимые на расходы в 
течение 12 месяцев) 

 
30 000 

18. Компьютер 242 660 
19. Амортизация основных средств 187 880 
20. Лицензия на осуществление товарообменных операций 105 440 
21. Резервный капитал 78 760 
22. Расходы по незавершенному строительству гаража 300 100 
23. Долгосрочный займ 308 660 
24. Задолженность покупателей по отгруженным им товарам (срок погашения 
более чем через 12 месяцев) 

132 880 

25. Строительные материалы 15 620 
26. Целевое финансирование 363 880 
27. Основные материалы 1 056 660 
28. Амортизация нематериальных активов 38 820 
29. Готовая продукция 100 000 
30. Хозяйственный инвентарь 7 040 
31. Инвестиционная недвижимость  100 000 
32. Акции, облигации (срок погашения более 12 месяцев) 90 000 
33. Задолженность учредителей по вкладам в уставный капитал (неоплаченная 
часть уставного капитала) 

 
500 000 

34. Задолженность учредителям по дивидендам 100 000 
35. Денежные средства на депозитных счетах в банках 7 000 
36. Задолженность фонду социальной защиты населения (ФСЗН) 31 880 
37. Задолженность покупателей за продукцию (сроком до 12 месяцев) 3 880 
38. Незавершённое производство 76880 
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Таблица 2.13 – БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС         на ___________  
201___ г.  

АКТИВЫ Код 
строки На начало года 

1 2 3 
I. ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ     
Основные средства  110   
Нематериальные активы 120   
Доходные вложения в материальные активы: 130   
В том числе: 
          инвестиционная недвижимость 131 

  

          предметы финансовой аренды (лизинга) 132   
          прочие доходные вложения в 
материальные активы 133 

  

Вложения в долгосрочные активы 140   
Долгосрочные финансовые вложения 150   
Отложенные налоговые активы 160   
Долгосрочная дебиторская задолженность 170   
Прочие долгосрочные активы 180   
ИТОГО по разделу I 190   
II. КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ     
Запасы 210   

 
В том числе: 
          материалы 211 

  

          животные на выращивании и откорме 212   
          незавершенное производство 213   
          готовая продукция и товары 214   
          товары отгруженные 215   
          прочие запасы 216   
Долгосрочные активы, предназначенные для 
реализации 220 

  

Расходы будущих периодов 230   
Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным товарам, работам, услугам 240 

  

Краткосрочная дебиторская задолженность 250   
Краткосрочные финансовые вложения 260   
Денежные средства и их эквиваленты 270   
Прочие краткосрочные активы 280   
ИТОГО по разделу II 290   
БАЛАНС (190+290) 300   
 

СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Код 
 строки На начало года 

1 2 3 
III. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ      
Уставный капитал 410   
Неоплаченная часть уставного капитала 420  
Собственные акции (доли в уставном капитале) 430  
Резервный капитал 440   
Добавочный капитал 450   
Нераспределенная  прибыль (непокрытый 
убыток)  460 

  

Чистая прибыль (убыток) отчетного периода 470  
Целевое финансирование  480   
ИТОГО по разделу III 490   
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Окончание таблицы 2.13 
1 2 3 

IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА    
Долгосрочные кредиты и займы 510   
Долгосрочные обязательства по лизинговым 
платежам 520 

 

Отложенные налоговые обязательства 530  
Доходы будущих периодов 540  
Резервы предстоящих платежей 550  
Прочие долгосрочные обязательства 560   
ИТОГО по разделу IV 590   
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА    
Краткосрочные кредиты и займы 610   
Краткосрочная часть долгосрочных 
обязательств 620 

 

Краткосрочная кредиторская задолженность 630   
В том числе: 
          поставщикам, подрядчикам, 
исполнителям  631 

  

          по авансам полученным 632   
          по налогам и сборам 633   
          по социальному страхованию и    
          обеспечению 634 

  

          по оплате труда 635   
          по лизинговым платежам 636   
          собственнику имущества  
          (учредителям, участникам) 637 

  

          прочим кредиторам 638   
Обязательства, предназначенные для 
реализации 640 

  

Доходы будущих периодов 650   
Резервы предстоящих платежей 660   
Прочие краткосрочные обязательства 670   
ИТОГО по разделу V 690   
БАЛАНС (490+590+690) 700   

 
Задание 12.

 

 Необходимо определить типы изменений в 
бухгалтерском балансе под влиянием хозяйственных операций (таблице 
2.14.).  

Таблица 2.14 − Хозяйственные операции за октябрь 201__г.  ЗАО 
«Никос» 

Содержание хозяйственных операций Сумма,  
тыс. руб. 

Тип изменения 

1 2 3 
1. Получены деньги в кассу с расчетного счета 
для выплаты заработной платы работникам  30 732  

2. За счет кредита банка оплачен счет 
поставщика за полученные от него 
материальные ценности (товары) 

65 000 
 

3. При увеличении уставного капитала 
организации  отражена задолженность 
учредителей по вкладам в уставный капитал 

10 400 
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Окончание таблицы 2.14  
1 2 3 

4. С расчетного счета погашена задолженность 
банку по краткосрочному кредиту 36 900  

5. Удержан подоходный налог из заработной 
платы работников организации 4 700  

6. Оплачена с расчетного счета задолженность 
поставщикам за материальные ценности  105 560  

7. Произведено пополнение (увеличение) 
резервного капитала организации за счет 
нераспределенной прибыли прошлого года 

31 200 
 

8. С расчетного счета уплачены (перечислены) 
страховой организации суммы страховых 
платежей 

12 960 
 

9. С расчетного счета перечислен в бюджет 
подоходный налог 47 060  

10. Возврат в кассу от подотчетного лица 
неизрасходованной суммы денежных средств, 
взятых на хозяйственные расходы 

780 
 

11. С расчетного счета перечислена сумма 
дивидендов, причитающихся учредителям 
(акционерам) организации 

34 200 
 

12. На расчетный счет в банке поступили 
платежи от покупателей продукции (товаров) 21 840  

13. На расчетный счет зачислена сумма 
краткосрочного займа у другой организации 90 000  

14. Начислена заработная плата работникам 
организации за выполненную работу 13 520  

15. Выдана из кассы заработная плата 
работникам организации 18 460  

16. Из кассы выданы работнику денежные 
средства под отчет на командировочные 
расходы 

832 
 

17. От поставщиков поступили основные 
материалы (оплата не произведена) 105 560  

18. За счет нераспределенной прибыли 
увеличен уставный капитал организации 52 000  

 
 
Задание 13*.

 

 Необходимо определить типы изменений в 
бухгалтерском балансе под влиянием хозяйственных операций. 
Исходные данные для группировки типов изменений в балансе 
представлены в таблице 2.15. 
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Таблица 2.15  − Хозяйственные операции за ноябрь 201__г. ОДО 
«Кварц» 

Содержание хозяйственных операций Сумма,  
тыс. руб. 

Тип изменения 

1. Поступили в организацию основные 
средства от поставщика 

31 340  

2. Основные средства приняты в 
эксплуатацию по акту ввода 31 340  

3. Безвозмездно поступают в 
организацию материалы 36 720  

4. Переданы безвозмездно другой 
организации основные средства  15 300  

5. Отпущено со склада сырье для 
производства продукции 7 560  

6. Начислена заработная плата 
работникам за изготовление продукции 200 000  

7. Начислено работникам пособие по 
временной нетрудоспособности за счет 
средств фонда социальной защиты 
населения  

900 

 

8. Сдана на склад (оприходована) 
готовая продукция 15 300  

9. Из кассы выплачена работнику 
депонированная ранее заработная плата 720  

 
10. Поставщику предъявлена претензия 
в связи с недостачей поступивших 
материальных ценностей (товаров) 

8 060 
 

11. На расчетный счет в банке 
поступили платежи от поставщиков в 
счет возмещения предъявленных им 
претензий 

3 780 

 

 
ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 3 

 
Тема 3: «Счета и двойная запись» 

 
Цель занятия – изучить назначения счетов, методики и техники 

отражения хозяйственных операций по счетам способом двойной 
записи, определения оборотов и остатков на конец отчетного периода 
по дебету и кредиту активных и пассивных счетов, взаимосвязи между 
балансом и счетами. 

 
Задание 1
 

. Дайте определение следующим понятиям: 

1. Система счетов ‒ это
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

_________________________________________________ 
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2. Счет – это 
________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________ 

3. Сальдо – это
________________________________________________________________________ 

_________________________________________________ 

4. Начальное сальдо ‒___________________________________________ 
5. Конечное сальдо ‒___________________________________________________ 
6. Дебетовый оборот ‒__________________________________________________ 
7. Кредитовый оборот ‒ 
8. Активные счета ‒____________________________________________________ 

________________________________________________ 

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
9. Пассивные счета ‒___________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
10. Активно-пассивные счета ‒__________________________________ 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
11. Плавающее сальдо ‒__
________________________________________________________________________ 

______________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
12. Развёрнутое сальдо ‒_______________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
13. Взаимосвязь между балансом и счетами ‒_______________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 

 
Задание 2. 
                                              А (Активный счет) 

Приведите схему активного счета. 

  
 
 
 

 
Задание 3.

                                              П (Пассивный счет) 
 Приведите схему пассивного счета. 

  
 
 
 

 
 
Задание 4. Приведите схему активно-пассивного счета. 
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                                А-П (Активно-пассивный счет) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Задание 5.
 

 Укажите (стрелкой) формулу бухгалтерского счета. 

 
 
 
 

Рисунок 3.1 ‒ Конечное сальдо по счёту 

Задание 6.  Дайте характеристику двойной и одинарной записи: 

1. Двойная запись ‒ это__________________________________________  
________________________________________________________________________ 
2. Применение двойной записи в бухгалтерском учете обусловлено
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

_____ 

3. Основное правило двойной записи (формула)_____________________  
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
4. Одинарная запись – это

 

_______________________________________  
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

Задание 7.
 

 Дайте определение следующим понятиям: 

1. Корреспонденция счетов – это _______________________________________ 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
2. Корреспондирующие счета – это_____________________________________ 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
3. Бухгалтерская проводка – это 

 

__________________________________ 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

Задание 8. Перечислите виды бухгалтерских проводок: 

КС = НС + ОБД - ОБК активно-пассивный 

пассивный 

активный КС = НС + ОБК - ОБД 
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Рисунок 3.2 ‒ Виды бухгалтерских проводок 
 

Задание 9.

 

 Приведите классификацию счетов бухгалтерского 
учёта: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ВИДЫ БУХГАЛТЕРСКИХ ПРОВОДОК 

    

КЛАССИФИКАЦИЯ СЧЕТОВ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА 

1 

1. ПО ЭКОНОМИЧЕСКОМУ СОДЕРЖАНИЮ 

1.__________________________ 
2.__________________________ 
3.__________________________ 
4.__________________________ 1.______________ 

2.______________ 

1.1 СЧЕТА БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА 

1.2 СЧЕТА БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА 

1._______________________
_________________________ 
2._______________________
_________________________ 
3._______________________
_________________________ 
4._______________________
_________________________
_________________________ 

 

1._____________________
______________________ 
2._____________________
______________________ 
3._____________________
______________________ 
4._____________________
______________________
______________________

 
 

1.__________________
____________________ 
2.__________________
____________________ 
3.__________________
____________________
____________________
____________________
____________________ 
 

2 
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Рисунок 3.3 ‒ Классификация счетов бухгалтерского учёта 

 
Задание 10.

 

 Перечислите разделы и основные балансовые счета, 
входящие в разделы Типового плана счетов (таблица 3.1). 

Таблица 3.1 – Структура Типового плана счетов 
№ 

раздела 
Название 
раздела 

А-П 
 

Наименование счетов 

1 2 3 4 

1 

  01 - 
 02 - 
 03 - 
 04 - 
 05 - 
 06 - 
 07 - 
 08 - 
 09 - 

2. ПО СТРУКТУРЕ И НАЗНАЧЕНИЮ 
(по учётно-технологической функции) 

 

1._______________________
_________________________
_ 
2._______________________
_________________________
_ 
3._______________________
_________________________
_ 
4._______________________

 

 

1._____________________
_______________________ 
______________________ 
2. _____________________ 
_______________________
_______________________ 
3._____________________
_______________________
_______________________
_______________________ 
 

1.__________________
____________________
_ 
____________________ 
2.__________________
_ 
____________________
____________________ 
3.__________________
____________________

4  
 

 
 

3. ПО ОТНОШЕНИЮ К БАЛАНСУ 

по отношению к сторонам баланса по отношению к итогу баланса 

3 

4. ПО УРОВНЮ ОБОБЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ 

4 
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Продолжение таблицы 3.1 
1 2 3 4 

2 

  10 - 
 11 -  
 14 -  
 15 -  
 16 - 
 18 -  

3 

  20 - 
 21 - 
 22 -  
 23 - 
 25 - 
 26 - 
 28 - 
 29 - 

4 

  41 - 
 42 - 
 43 - 
 44 - 
 45 - 
 47 - 

5 

  50 - 
 51 - 
 52 - 
 55 - 
 57 - 
 58 - 
 59 - 

6 

  60 - 
 62 - 
 63 - 
 65 - 
 66 - 
 67 - 
 68 - 
 69 - 
 70 - 
 71 - 
 73 - 
 75 - 
 76 - 
 77 - 
 79 - 

7 

  80 - 
 81 - 
 82 - 
 83 - 
 84 - 



38 
 

Окончание таблицы 3.1 
1 2 3 4 
   86 - 

8 

  90 - 
 91 - 
 93 - 
 94 - 
 96 - 
 97 - 
 98 - 
 99 - 

9 

  001 - 
 002 - 
 003 - 
 004 - 
 005 - 
 006 - 
 007 - 
 008 - 
 009 - 
 011 - 
 014 - 
 016 - 

   017 - 
 
Задание 11. 

 

Укажите, с каких счетов собираются данные в 
бухгалтерский баланс по каждой статье (таблица 3.2). 

Таблица 3.2 – БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС      на _______  201___ г.  
АКТИВЫ Код 

строки Счета 

1 2 3 
I. ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ     
Основные средства  110   
Нематериальные активы 120   
Доходные вложения в материальные 
активы: 130 

  

В том числе: 
          инвестиционная недвижимость 131 

  

          предметы финансовой аренды 
(лизинга) 132 

  

          прочие доходные вложения в 
материальные активы 133 

  

Вложения в долгосрочные активы 140   
Долгосрочные финансовые вложения 150   
Отложенные налоговые активы 160   
Долгосрочная дебиторская задолженность 170   
Прочие долгосрочные активы 180   
ИТОГО по разделу I 190   
II. КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ     
Запасы 210   
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Продолжение таблицы 3.2 
1 2 3 

В том числе: 
          материалы 211 

  

          животные на выращивании и откорме 212   
          незавершенное производство 213   
          готовая продукция и товары 214   
          товары отгруженные 215   
          прочие запасы 216   
Долгосрочные активы, предназначенные для 
реализации 220 

  

Расходы будущих периодов 230   
Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным товарам, работам, услугам 240 

  

Краткосрочная дебиторская задолженность 250   
 

Краткосрочные финансовые вложения 260   
Денежные средства и их эквиваленты 270   

 
Прочие краткосрочные активы 280   
ИТОГО по разделу II 290   
БАЛАНС (190+290) 300   
 

СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Код 
 строки Счета 

1 2 3 
III. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ      
Уставный капитал 410   
Неоплаченная часть уставного капитала 420  
Собственные акции (доли в уставном 
капитале) 430 

 

Резервный капитал 440   
Добавочный капитал 450   
Нераспределенная  прибыль (непокрытый 
убыток)  460 

  

Чистая прибыль (убыток) отчетного периода 470  
Целевое финансирование  480  
ИТОГО по разделу III 490  
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  

  

Долгосрочные кредиты и займы 510   
Долгосрочные обязательства по лизинговым 
платежам 520 

 

Отложенные налоговые обязательства 530  
Доходы будущих периодов 540  
Резервы предстоящих платежей 550  
Прочие долгосрочные обязательства 560   
ИТОГО по разделу IV 590   
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  

  

Краткосрочные кредиты и займы 610   
Краткосрочная часть долгосрочных 
обязательств 620 

 

Краткосрочная кредиторская задолженность 630   
В том числе: 
          поставщикам, подрядчикам,      
          исполнителям  631 
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Окончание таблицы 3.2 
1 2 3 

          по авансам полученным 632   
          по налогам и сборам 633   
          по социальному страхованию и 
обеспечению 634 

  

          по оплате труда 635   
          по лизинговым платежам 636   
          собственнику имущества  
          (учредителям, участникам) 637 

  

          прочим кредиторам 638   
Обязательства, предназначенные для 
реализации 640 

  

Доходы будущих периодов 650   
Резервы предстоящих платежей 660   
Прочие краткосрочные обязательства 670   
ИТОГО по разделу V 690   
БАЛАНС (490+590+690) 700   
 

Задание 12. 

 

Опишите сущность, назначение и строение 
оборотных ведомостей (рисунок 3.4). 

 
Рисунок 3.4 – Оборотная ведомость 

 
Задание 13.

 

 Приведите (схематично) форму оборотной 
ведомости. 

Таблица 3.3 – Оборотная ведомость за________ 201 __
 

г. 

 
 
 
 
 
 
 

Оборотная ведомость – это таблица,  

Составляется  

По счетам  По счетам  

Содержит равенство 
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Задание 14.

В течение дня произошли следующие хозяйственные операции:  

  На 1.10.20__ г.  в кассе   организации   находилось   
10 000 руб. 

1. С расчетного счета в кассу поступило 790 000 руб.  
2. Выдана  заработная   плата   рабочим   организации на сумму 

700 000 руб. 
3. Главный инженер получил аванс на командировку – 74 000 руб. 
4. Работник внёс  в  кассу з а  проживание  в  общежитии  сумму 

27 000 руб. 
5. Завхоз получил 25000 руб. для приобретения канцелярских 

товаров. 
6. Предприниматель  заплатил  в  кассу  за   покупку  продукции 

31 000 руб. 
7. Работница получила пособие на детей на сумму 28 000 руб. 
8. Инженер вернул в кассу часть подотчетной суммы – 8 000 руб. 

по итогам отчета за командировку. 
Определить конечное сальдо по счету 50 «Касса». 

Решение: 
                          Д-т          сч. 50 «Касса»             К-т 
 
                              
 
 
 
 
 
 
 
 
Задание 15.

1. Начислена заработная плата в размере 85 000 тыс. руб. 

 На 1.10.200__ г.  задолженность по заработной плате 
составила 12 420 тыс. руб. 

2. Начислена премия в размере 26 000 тыс. руб. 
3. Из     заработной      платы    удержан    подоходный     налог    

13 320 тыс. руб. 
4. Из заработной платы удержаны отчисления на пенсионное 

обеспечение 1 110 тыс. руб. 
5. Начислено пособие по временной нетрудоспособности за счет 

средств фонда социальной защиты населения – 270 тыс. руб. 
6. Выдана   из   кассы   заработная   плата   работникам на сумму 

97 000 тыс. руб. Определить конечное сальдо по счету 70 «Расчеты с 
персоналом по оплате труда». 
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Решение: 

                                   сч. 70 «Расчеты с персоналом 
                            Д-т          по оплате труда»            К-т 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Задание 16.

В отчетном периоде  в организации отражены следующие 
операции: 

 По счету 76 «Расчеты с разными дебиторами и 
кредиторами» на начало отчетного периода дебиторская задолженность 
составила 15 000 руб. 

1.  Получена предоплата от заказчика «А» на сумму 210 000 руб. 
2.  Заказчику  «В»  выполнена  транспортная  работа   на   сумму 

95 000 руб., оплата за которую будет произведена в следующем 
отчетном периоде. 

3.  Выполнена транспортная работа для заказчика «А» на сумму 
210 000 руб. 

4.  Поступили деньги от заказчика «В» в размере 95 000 руб. 
5.  Поступили деньги от заказчика «С» на сумму 185 000 руб. в 

виде предоплаты за предстоящую транспортную работу. 
Определить конечное сальдо по счету 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами». 
Решение: 

                                  сч.  76 «Расчеты с разными  
                         Д-т     дебиторами  и кредиторами»  К-т 
 
 
 
 
 
Задание 17. На основании исходных данных (таблица 3.4) 

открыть счета бухгалтерского учета с указанием их названия и записать 
в них остатки на начало периода. Проставить корреспонденцию счетов в 
журнале хозяйственных операций (таблица 3.5). Отразить на счетах 
хозяйственные операции, определить обороты и остатки (сальдо) на 
конец отчетного периода. Составить оборотно-сальдовую ведомость 
(таблица 3.6) и баланс организации на конец отчетного периода 
(таблица 3.7).  
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Таблица 3.4 − Баланс ОАО «Престиж» на 1.12. 201__ г.  
Активы Пассив (Капитал и обязательства) 

№  Наименование статей Сумма, 
тыс. р. 

№  Наименование статей Сумма, 
тыс. р. 

I ДОЛГОСРОЧНЫЕ 
АКТИВЫ 

 III СОБСТВЕННЫЙ 
КАПИТАЛ 

 

1 Основные средства 300 000 8 Уставный капитал 612 000 
2 Нематериальные активы 46 000 9 Нераспределённая 

прибыль  
 

35 000 
II КРАТКОСРОЧНЫЕ 

АКТИВЫ 
 IV ДОЛГОСРОЧНЫЕ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
 

3 Материалы 90 000 10 Долгосрочные кредиты  
и займы 

10 000 
4 Незавершенное 

производство:  
- основное 
- вспомогательное 

50 000 
 

40 000 
10 000 

V КРАТКОСРОЧНЫЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

 

5 Готовая продукция  9 000 11 Кредиторская 
задолженность: 
- расчеты с поставщиками 
- расчеты с персоналом по 
оплате труда 
- расчёты по социальному 
страхованию и 
обеспечению (ФСЗН) 

 
70 300 
5 000 

 
9 300 

 
56 000 

6 Дебиторская 
задолженность: 
- расчёты с покупателями 

220 000 

7 Денежные средства:  
- расчётный счёт 
- касса 

12 300 
12 000 

300 

 ИТОГО 727 300  ИТОГО 727 300 
 

Таблица 3.5 − Журнал хозяйственных операций за декабрь 201___ г. 

№  Содержание операции Сумма, 
 тыс. р. Д-т К-т 

1 Часть нераспределённой прибыли направлена на 
пополнение уставного капитала 

16 000   

2 Получено в кассу  с расчетного счета на выдачу 
заработной платы 

5 000   

3 Выдано из кассы: 
а) заработная плата рабочим и служащим   
б) подотчетному лицу на командировку  

 
5 000 

20 

  

4 Отпущены со склада в основное производство сырье и 
материалы 

16 000   

5 Поступил на расчетный счет долгосрочный кредит  18 000   
6 Погашены с расчетного счета: 

а) задолженность поставщикам   
б) задолженность банку по долгосрочному кредиту 
в) задолженность ФСЗН 

 
5 000 

10 000 
50 000 

  

7 Выпущена из основного производства и оприходована 
на склад готовая продукция  

44 000   

8 Поступили на расчётный счёт денежные средства от 
покупателя за реализованную продукцию 

220 000   

9 Перечислен с расчётного счёта аванс поставщику за 
материалы 

2 000   

10 Получен в кассу организации аванс от покупателя 10 000   
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Решение: 
 1. Счета бухгалтерского учета, отражение на счетах 
хозяйственных операций, оборотов и остатков (сальдо) на конец 
отчетного периода: 
        
        01 «Основные  
 Д-т        средства»       К-т 
 

 
НС 300 000_ 

 
_____________________ 

 
ОбД     -           ОбК   -____ 

 
КС 300 000_ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
2. Оборотно-сальдовая ведомость: 
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Таблица 3.6 – Оборотно-сальдовая ведомость за декабрь 201___ г. 

№  Наименование 
счета 

Сальдо на начало 
месяца Обороты за месяц Сальдо на конец 

месяца 
Д-т К-т Д-т К-т Д-т К-т 

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
ИТОГО       
 
 3. Бухгалтерский баланс ОАО «Престиж» на конец отчетного 
периода: 
 
Таблица 3.7 − Баланс ОАО «Престиж» на 31 декабря 201__г. 

АКТИВ ПАССИВ 
 (КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА) 

№  Наименование 
статьи Сумма, руб. №  Наименование 

статьи Сумма, руб. 

I Долгосрочные активы III Собственный капитал 
  

 
 
 
 

    

Итого  
IV Долгосрочные обязательства 

Итого     
 

 
II Краткосрочные активы 
  

 
 
 
 
 
 
 

 Итого  
V Краткосрочные обязательства 
  

 
 

 

Итого  Итого  

Валюта баланса   Валюта баланса   
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Задание 18.

 

 На основании исходных данных (таблица 3.8) 
открыть счета бухгалтерского учета с указанием их названия и записать 
в них остатки на начало периода. Проставить корреспонденцию счетов в 
журнале хозяйственных операций (таблица 3.9). Отразить на счетах 
хозяйственные операции, определить обороты и сальдо на конец 
отчетного периода. Составить оборотно-сальдовую ведомость (таблица 
3.10) и бухгалтерский баланс на конец отчётного периода (таблица 
3.11).  

Таблица 3.8 − Баланс УП «Альтаир» на 1.12.201___ г. 
Активы Пассив (Капитал и обязательства) 

№  Наименование статей Сумма, 
тыс. 
руб. 

№  Наименование статей Сумма, 
тыс. руб. 

I ДОЛГОСРОЧНЫЕ 
АКТИВЫ 

 III СОБСТВЕННЫЙ 
КАПИТАЛ 

 

1 Основные средства 230 000 8 Уставный капитал 300 000 
2 Нематериальные активы 70 000 9 Нераспределённая прибыль  50 000 
II КРАТКОСРОЧНЫЕ 

АКТИВЫ 
 IV ДОЛГОСРОЧНЫЕ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
 

3 Материалы 40 000 10 Долгосрочные кредиты и 
займы 

 
500 4 Незавершенное 

производство:  
- основное 
- вспомогательное 

 
39 000 
30 000 
9 000 

V КРАТКОСРОЧНЫЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

 

5 Готовая продукция  6 000 11 Краткосрочные кредиты и 
займы 

80 000 

6 Дебиторская 
задолженность: 
- расчёты с покупателями 
- расчёты с подотчётными 
лицами 

 
50 100 
50 000 

 
100 

 
12 

Кредиторская 
задолженность: 
- расчеты с поставщиками 
- расчеты с персоналом по 
оплате труда 
- расчёты по налогам и 
сборам 
- расчёты по социальному 
страхованию и 
обеспечению (ФСЗН) 

 
198 200 
88 800 

 
65 400 

 
18 200 

 
 

25 800 

7 Денежные средства:  
- расчётный счёт 
- касса 
- депозитные счета 

193 600 
173 000 

600 
20 000 

 ИТОГО 628 700  ИТОГО 628 700 
 
Таблица 3.9 − Журнал хозяйственных операций за декабрь 201___ г. 
№ Содержание хозяйственной операции Сумма, 

тыс. руб. Д-т К-т 

1 2 3 4 5 
1 Получены с расчетного счета в кассу деньги для 

выдачи заработной платы 
65 400   

2 Из кассы выдана заработная плата персоналу 65 400   
3 За счет долгосрочного займа у другой организации 

погашена задолженность банку по краткосрочному 
кредиту 

 
55 200   

4 Оприходованы на склад поступившие от 
поставщика материалы 

5 800   
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Окончание таблицы 3.9 
5 Отпущены в основное производство для 

изготовления продукции материалы 
40 200   

6 Отпущены во вспомогательное производство 
материалы 

1 000   

7 Начислена заработная плата рабочим основного 
производства за изготовление продукции 

 
182 000 

  

8 Произведены отчисления: 
а) в фонд социальной защиты населения 
(34 % от суммы начисленной заработной платы) 
б) в «Белгосстрах» 
(0,6 % от суммы начисленной заработной платы) 

 
 

... 
 

... 

  

9 За счет средств фонда социальной защиты 
населения работнику начислено пособие по 
временной нетрудоспособности 

80 000   

10 Удержан подоходный налог из заработной платы 
работников 

15 200   

11 Удержан из заработной платы работника 
невозвращенный остаток подотчетной суммы 

100   

12 Оприходована на склад произведенная в основном 
производстве готовая продукция 

55 400   

13 Выдана из кассы работнику сумма денежных 
средств под отчет на командировочные расходы 

230   

14 С расчетного счета перечислено: 
а) поставщикам за поставленные материалы; 
б) бюджету задолженность по налогам; 
в) фонду социальной защиты населения 
г) задолженность «Белгосстраху» 

 
18 000 
2 000 

400 
1 092 

  

15 Поступили на расчётный счёт денежные средства 
от покупателя за реализованную продукцию 

40 000   

 
Решение: 

 1. Счета бухгалтерского учета, отражение на счетах 
хозяйственных операций, оборотов и остатков (сальдо) на конец 
отчетного периода: 
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2. Оборотно-сальдовая ведомость: 
 
Таблица 3.10 – Оборотно-сальдовая ведомость 
№
  

Наименование 
счета 

Сальдо на начало 
месяца 

Обороты за 
месяц 

Сальдо на конец 
месяца 

Д-т К-т Д-т К-т Д-т К-т 
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
ИТОГО       
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3. Бухгалтерский баланс УП «Альтаир» на конец отчетного 
периода: 

 
Таблица 3.11 − Баланс УП «Альтаир» на 31.12.201__г. 

АКТИВ ПАССИВ 
 (КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА) 

№  Наименование 
статьи Сумма, руб. №  Наименование 

статьи Сумма, руб. 

I Долгосрочные активы III Собственный капитал 
  

 
 
 
 

    

Итого  
IV Долгосрочные обязательства 

Итого     
 

 
II Краткосрочные активы 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 Итого  
V Краткосрочные обязательства 
  

 
 
 
 
 
 
 

 

Итого  Итого  

Валюта баланса   Валюта баланса   

 
Задание 19.

 

 На основании исходных данных (таблицы 3.12, 3.13, 
3.14) открыть счета синтетического и аналитического учета с указанием 
их названия и записать в них остатки на начало периода. Проставить 
корреспонденцию счетов в журнале хозяйственных операций (таблица 
3.15). Отразить на счетах хозяйственные операции, определить обороты 
и сальдо на конец отчетного периода. Составить карточки 
аналитического учёта по счёту 10 «Материалы» (таблицы 3.16, 3.17) и 
счёту 60 «Расчёты с поставщиками» (таблицы 3.18, 3.19).  Составить 
оборотно-сальдовую ведомость (таблица 3.20) и бухгалтерский баланс 
на конец отчётного периода (таблица 3.21).  

Таблица 3.12 – Баланс ОАО «Триумф» на 01.12. 201___г. 
АКТИВ ПАССИВ 

(Капитал и обязательства) 
№  Наименование статей Сумма, 

тыс. руб. 
№  Наименование статей Сумма, 

тыс. руб. 
I ДОЛГОСРОЧНЫЕ 

АКТИВЫ 
 III СОБСТВЕННЫЙ 

КАПИТАЛ 
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Окончание таблицы 3.12 
1 Основные средства 230 000 

8 Уставный капитал 271 740 
9 Нераспределённая прибыль  13 000 

ИТОГО I 230 000 ИТОГО III 284 740 
II КРАТКОСРОЧНЫЕ 

АКТИВЫ 
 IV ДОЛГОСРОЧНЫЕ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
 

3 Материалы 3 400 10 Долгосрочные кредиты и 
займы 

 
8 000 4 Незавершенное 

производство:  
- основное 
 

 
 

1 000 ИТОГО IV 8 000 
V КРАТКОСРОЧНЫЕ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
 

6 Дебиторская 
задолженность: 
- расчёты с 
подотчётными лицами 

 
200 

 
12 

Кредиторская 
задолженность: 
- расчеты с поставщиками 
 

 
1 300 

7 Денежные средства:  
- расчётный счёт 
- касса 

59 440 
59 400 

40 
ИТОГО II 64 040 ИТОГО V 1 300 

 ИТОГО 294 040 
 

 ИТОГО 294 040 

 
Таблица 3.13 – Ведомость остатков по счету 10 «Материалы» на 01. 
12. 201_ г.                  
Наименование 

материала 
Единицы 

измерения 
Количество, 

Кг 
Цена, 
руб.  

Сумма,  
тыс. руб. 

Аналитический 
счёт 

Капрон кг 1 800 1 000 1 800 10А 
Хлопок кг 160 10 000 1 600 10Б 
ИТОГО    3 400 10 

 
Таблица 3.14 – Ведомость остатков по счету 60 «Расчеты с 
поставщиками и подрядчиками» на 1.12. 201__ г.             
№ 
 

Наименование поставщика Сумма, тыс. руб. Аналитический 
счёт 

1 Предприятие «Орион» 700 60А 
2 Предприятие «Октябрь» 600 60Б 
 ИТОГО 1 300 60 
 
Таблица 3.15 − Журнал хозяйственных операций за декабрь 20___ г. 

№  Содержание операции Сумма, 
тыс. руб. 

  
Д-т К-т 

1 2 3 4 5 

1 Получено  ООО «Октябрь» 500 кг капрона 500   

2 Выдано из кассы под отчет 10   
3 Перечислено с расчетного счета 

а) в погашение краткосрочного кредита банка;  
б) в погашение задолженности  ООО  

 
2 000 
500 
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Окончание таблицы 3.15 
1 2 3 4 5 
 «Орион»;  

в) в погашение задолженности  ОАО 
«Октябрь» 

 
800 

  

4 Отпущены со склада в производство 
следующие материалы: 
а) капрон 300 кг;  
б) хлопок 40 кг  

 
 

300 
400 

  

5 Получено от ООО «Орион» 400 кг хлопка  4 000   
6 Зачислен на расчетный счет краткосрочный 

кредит банка  
3 000   

7 Получено с расчетного счета в кассу на 
командировочные расходы  

150   

8 Отпущены со склада в производство 
основные материалы: 
а) капрон 270 кг;  
б) хлопок 85 кг  

 
 

270 
850 

  

9 Выдано из кассы на командировочные 
расходы главному инженеру  

140   

10 Перечислено с расчетного счета: 
а) в погашение долгосрочного кредита банка;   
б) в погашение задолженности  ООО «Орион»   

 
3 000 
4 000 

  

11 Получены от поставщиков и оприходованы на 
склад материалы: 
а) от ОАО  «Октябрь» капрон  600 кг;  
б) от ООО «Орион» хлопок 300 кг  

 
 

600 
3 000 

  

 
Решение: 

  
1) Счета синтетического и аналитического учета: 
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2. Карточки аналитического учета:   
 

 
2.1) карточки аналитического учёта к счёту 10 «Материалы»: 

Таблица 3.16 – Аналитический счёт 10 «Материалы» субсчёт 
«Капрон» 

Содержание 
хозяйственной 

операции 

Приход Расход Остаток 
кол-

во, кг 
сумма,  
тыс. р. 

кол-
во, кг 

сумма, 
тыс. р. 

кол-
во, кг 

сумма, 
тыс. р. 

Остаток на 
01.12.20__г. 

    1 800 1 800 

       
       
       
       
Обороты за месяц       
Остаток на 
31.12.20__г. 

      

 
Таблица 3.17 – Аналитический счёт 10 «Материалы» субсчёт 
«Хлопок» 

Содержание 
хозяйственной 

операции 

Приход Расход Остаток 

кол-
во, кг. 

сумма,  
тыс. р. 

кол-
во, кг. 

сумма, 
тыс. р. 

кол-
во, 
кг. 

сумма, 
тыс. р. 

 Остаток на 
01.12.20__г. 

      

       
       
       
       
Обороты за месяц       
Остаток на 
31.12.20__г. 

      

 

 

2.2) карточки аналитического учёта к счёту 60 «Расчеты с 
поставщиками и подрядчиками»: 

Таблица 3.18 – Аналитический счёт 60 субсчёт ООО «Орион» 
№ 
оп. 

Текст Дебет Кредит Коррепонд. 
счет 

1 2 3 4 5 
 Остаток на 01.12.20__г.    
     



53 
 

Окончание таблицы 3.18 
1 2 3 4 5 

     
     
     
 Обороты за месяц    
 Остаток на 31.12.20__г.    

 
Таблица 3.19 – Аналитический счёт 60 субсчёт ОАО «Октябрь» 
 

№ 
оп. 

Текст Дебет Кредит Коррепонд. 
счет 

 Остаток на 01.12.20__г.    
     
     
     
 Обороты за месяц    
 Остаток на 31.12.20__г.    

 
3. Оборотно-сальдовая ведомость: 
 

Таблица 3.20 – Оборотно –сальдовая ведомость 
 

№  Наименование 
счета 

Сальдо на 
начало месяца 

Обороты за 
месяц 

Сальдо на 
конец месяца 

Д-т К-т Д-т К-т Д-т К-т 
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        

ИТОГО       
 
4. Бухгалтерский баланс ОАО «Триумф» на конец отчетного 

периода: 
 



54 
 

Таблица 3.21 − Баланс ОАО «Триумф» на 31.12.201__ г. 
АКТИВ ПАССИВ 

 (КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА) 

№  Наименование 
статьи Сумма, руб. №  Наименование 

статьи Сумма, руб. 

I Долгосрочные активы III Собственный капитал 
  

 
 
 
 

    

Итого  
IV Долгосрочные обязательства 

Итого     
 

 
II Краткосрочные активы 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 Итого  
V Краткосрочные обязательства 
  

 
 
 
 
 
 
 

 

Итого  Итого  
Валюта баланса   Валюта баланса   

 
 

ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 4 
 

Тема 4: «Учет хозяйственных процессов» 
 
Цель занятия – получить начальное представление об отражении 

на счетах бухгалтерского учета основных хозяйственных процессов 
производственной организации. 

 
Задание 1.

 

  Ответьте на вопросы, связанные с оценкой объектов 
бухгалтерского учёта (таблица 4.1). 

Таблица 4.1 – Вопросы, связанные с оценкой объектов 
бухгалтерского учёта 

Вопросы Ответы 
1 2 

1. Оценка – это… 
 

 

2. Общепринятая единица измерения в 
бухгалтерском учёте – это … 

 

3. Объекты, приобретённые в процессе 
снабжения, учитываются по ... 
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Окончание таблицы 4.1 
1 2 

4. Фактическая себестоимость 
включает … 

 

5. По какой стоимости оцениваются 
производственно-материальные 
запасы в соответствии с 
Международными стандартами ... 

 

 
Задание 2

1. Основные средства и нематериальные активы ____________________ 
_______________________________________________________________________________________ 

. Перечислите особенности оценки отдельных объектов 
бухгалтерского учета: 

_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________ 
2. Производственные запасы ____________________________________ 
______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________ 
3. Готовая продукция __________________________________________ 
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________ 
4.Товары______________________________________________________
____________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________ 
5. Денежные средства___________________________________________ 
__________________________________________________________________________________ 
6. Финансовые вложения  _______________________________________ 
_____________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________ 
7. Дебиторская и кредиторская задолженность______________________ 
________________________________________________________________________________ 

 
Задание 3

 
.  Дайте определение следующим понятиям: 

1.  Калькулирование 
______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________ 

–__________________________________________ 

 
2. Объект калькулирования –
______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________ 

____________________________________ 

3. Калькуляционная единица –
______________________________________________________________________________________ 

___________________________________ 

 
 Задание 4. Перечислите элементы затрат, включаемые в 
себестоимость продукции (товаров, работ, услуг), и дополните типовой 
перечень статей калькуляции: 
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Рисунок 4.1 ‒ Элементы затрат и статьи калькуляции 

 
Задание 5.

 

 Ответьте на вопросы, связанные с процессом 
снабжения (таблица 4.2). 

Таблица 4.2 – Процесс снабжения 
Вопросы Ответы 

1 2 
1.  Какой документ является 
основным при приобретении ТМЦ у 
поставщиков … 

 

2.  Какие виды затрат включаются в 
фактическую себестоимость 
приобретаемых материальных 
ценностей 

1) 
2) 
 
 

3.  Перечислите основные задачи 
учёта процесса снабжения 

1) 
2) 
3) 
4) 
5) 

8. 

9. 

10. 

ЭЛЕМЕНТЫ 
ЗАТРАТ 

СТАТЬИ КАЛЬКУЛЯЦИИ 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

4. 

5. 
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Окончание таблицы 4.2 
1 2 

4.  Каким образом ведётся 
аналитический учёт поступивших 
материальных ценностей 

 

5.  Каким образом ведётся 
синтетический учёт поступивших 
материальных ценностей 

 
 
 

6. На каком счёте отражается 
«входящий налог на добавленную 
стоимость (НДС)» ‒ НДС, 
указанный в документах 
поставщиков … 

 

7. Каким образом рассчитать сумму 
НДС, если в документах 
указывается «сумма, в том числе 
НДС»… 

 

8. Каким образом рассчитать сумму 
НДС, если в документах 
указывается: «сумма без НДС; НДС 
по ставке»… 

 

 
Задание 6

 

. Завершите группировку затрат на производство 
продукции (работ, услуг) и дайте пояснение каждому виду затрат: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Рисунок 4.2 – Группировка затрат на производство продукции 
 

 

3. ПО ОТНОШЕНИЮ К ОБЪЁМУ ВЫПУЩЕННОЙ ПРОДУКЦИИ 

 

 

 

ГРУППИРОВКА ЗАТРАТ НА ПРОИЗВОДСТВО 
ПРОДУКЦИИ (РАБОТ, УСЛУГ) 

1. ПО ОТНОШЕНИЮ К СЕБЕСТОИМОСТИ ОТДЕЛЬНЫХ 
ВИДОВ ПРОДУКЦИИ 

4. ПО МЕСТАМ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 

2. ПО СВЯЗИ С ПРОЦЕССОМ ПРОИЗВОДСТВА 
ПРОДУКЦИИ 
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Задание 7.

 

 Ответьте на вопросы, связанные с процессом 
производства (таблица 4.3). 

Таблица 4.3 – Процесс производства 
Вопросы Ответы 

1. Перечислите основные задачи 
учёта процесса производства  ... 

 

2.  Что относится к прямым 
затратам  и каким образом они 
учитываются  ... 

 
 
 

3.  Что относится к косвенным 
затратам  и каким образом они 
учитываются … 

 
 
 

4.  Что относится к расходам 
будущих периодов и каким 
образом они учитываются … 

 
 
 

5.  Что относится к расходам 
предстоящих платежей и каким 
образом они учитываются … 

 
 
 

6. Формула калькулирования 
себестоимости продукции имеет 
вид 

 

 
Задание 8.

 

 Ответьте на вопросы, связанные с процессом 
реализации (таблица 4.4). 

Таблица 4.4 – Процесс реализации 
Вопросы Ответы 

1.  Перечислите основные задачи 
учёта процесса реализации  ... 

 
 
 

2.  На счёте 90 «Доходы и 
расходы по текущей 
деятельности» отражается ... 

 
 
 

3. Каким образом рассчитывается 
НДС из выручки ... 

 

4.  Каким образом формируется 
прибыль (убыток) от реализации 
продукции (работ, услуг) ... 

 
 
 

  
Задание 9.

 

 Покажите (стрелками) на счетах бухгалтерского учёта схему 
кругооборота имущества (рисунок 4.3). 

 
Процесс снабжения (заготовления) 

Д-т              сч. 51                   К-т            Д-т             сч.  60                   К-т            Д-т               сч. 10             
К-т 
            «Расчётный счёт»                          «Расчёты с поставщиками»                       «Материалы» 
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Процесс производства 

                    Д-т            сч. 10            К-т                     Д-т          сч.  20          К-т         Д-т          сч. 43    К-т 
                «                     ...                          »                 «                      ...              »         «                ...           » 
       
 
 
                    Д-т          сч. 70                  К-т                                                
                  «                   ...                         » 

 
 

             Д-т              сч. 25                   К-т 
        «                  ...                    » 
 

 
  

 
Процесс реализации 

Д-т             сч. 68        К-т          Д-т          сч.  90         К-т              Д-т    сч. 62     К-т         Д-т  сч. 51   К-т 
«                                        »     «                                             »        «                              »       «                       » 
 
 

                 
    Д-т       сч. 43         К-т     
      «                               »      

 
 

 
Д-т        сч. 26              К-т     
  «                                     »       

 
                                                 Д-т               сч. 99                  К-т 

                                                             «                                        » 
Д-т        сч. 44               К-т     
  «                                       »      

 
 

Рисунок 4.3 – Схема кругооборота имущества 
 

Задание 10.

Акцептована счет-фактура автотранспортной организации за 
доставку материалов на сумму 120 000 руб., в том числе НДС. НДС 
принят к вычету. Оплачен счёт автотранспортной организации.  

 В организацию поступили материалы. В товарно-
транспортной накладной указана стоимость поступившего материала 
(без НДС) – 19 600 000 руб. и сумма НДС (в соответствии с 
законодательством). НДС принят к вычету. Оплачен счёт поставщика  
материалов. 
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Начислена заработная плата экспедитору за сопровождение груза 
– 250 000 руб. Произведены отчисления от заработной платы (в 
соответствии с законодательством). 

Выданы из кассы денежные средства подотчётному лицу для 
оплаты сторонней организации за разгрузку материалов – 150 000 руб.  

Подотчётное лицо оплатило расходы по разгрузке материалов и 
предоставило авансовый отчёт на сумму 150 000 руб., в том числе НДС.  

Необходимо определить фактическую стоимость поступивших 
материалов. 

Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Задание 11.

1) израсходованы материалы: 

 В течение месяца было произведено 3 000 единиц 
швейных  изделий. При этом в течение месяца были произведены 
следующие хозяйственные операции, связанные с производством 
продукции: 

- расход основного материала по норме 3 м на 1 ед. изделий по 
цене 11 200 руб. за 1 м;  

- расход вспомогательного  материала по норме 1,1 м на 1  ед. 
изделий по цене 5 800 руб. за 1 м; 

- фурнитура на общую сумму 1 000 000 руб.; 
2)  возникли возвратные отходы  ‒ 58 000 руб.; 
3) образовался брак в процессе производства – 25 000 руб.;  
4) выявлена недостача материалов после проведения 

инвентаризации – 15 000 руб.; 
5) начислена заработная плата работникам, производящим 

швейные изделия, – 1 000 000 руб. Произведены отчисления от 
заработной платы в соответствии с действующим законодательством; 

6) в течение месяца отражены следующие косвенные затраты, 
связанные с производством (общепроизводственные затраты): 
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- начислена заработная плата начальникам цехов – 1 125 000 руб. 
Произведены отчисления от заработной платы в соответствии с 
действующим законодательством; 

- начислена амортизация по основным средствам (станкам), 
находящимся в цехах, – 800 000 руб. 

В конце месяца произведено списание общепроизводственных 
затрат на затраты основного производства. 

7) произведенная продукция сдана на склад.  
Определить себестоимость произведенной продукции, учитывая, 

что стоимость незавершенного производства швейных изделий 
составила 

- на начало отчетного периода ‒ 32 460 000 руб., 
- на конец отчётного периода –  2 134 000 руб. 

Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Задание 12.

1) реализована покупателям готовая продукция по договорной 
стоимости -  10 350 600 руб.,  

 Основным видом деятельности ОДО «Виткомплект» 
является производство и реализация продукции. В течение месяца в 
организации были произведены следующие хозяйственные операции: 

2) начислен НДС из выручки (в соответствии с 
законодательством),  

3) отражена фактическая производственная себестоимость 
реализованной продукции ‒ 3 785 000 руб., 

4) в течение месяца отражены следующие общехозяйственные 
затраты:   

- начислена заработная плата управленческому персоналу 
(администрации организации)  – 1 400 000 руб.; произведены 
отчисления от заработной платы в соответствии с действующим 
законодательством; 

- начислена амортизация по зданию офиса – 450 000 руб.; 
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- начислены платежи по коммунальным услугам здания 
администрации – 660 000 руб., в том числе НДС. 

 В конце месяца общепроизводственные затраты отнесены на 
управленческие расходы. 

5) в течение месяца были учтены следующие расходы на 
реализацию: 
 - отпущены со склада упаковочные материалы для расфасовки 
готовой продукции – 63 700 руб.; 

- начислена заработная плата работникам, занятым расфасовкой 
продукции, – 121 000 руб.; произведены отчисления от заработной 
платы в соответствии с действующим законодательством; 
 - принято к оплате платежное требование ООО «Неотранс» за 
доставку готовой продукции со склада до станции отправления: 
стоимость услуги ‒  63 000 руб., в том числе НДС;  
 - расходы организации, связанные с публикацией в журнале 
рекламного объявления, составили 42 000 руб., в том числе НДС. 
 В конце месяца расходы на реализацию в полном объёме списаны 
на  расходы по основной текущей деятельности (расходы на 
реализацию).   
 6) отражён финансовый результат от реализации продукции; 
 7) получены денежные средства от покупателя за реализованную 
продукцию. 

На основании исходной информации рассчитать сумму 
управленческих расходов, расходов на реализацию; определить полную 
фактическую себестоимость реализованной продукции и финансовый 
результат от реализации. 

Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Выручка от реализации продукции: 
Налог на добавленную стоимость: 
Производственная себестоимость  реализованной продукции: 
Управленческие расходы: 
 
 
 
Расходы на реализацию: 
 
 
 
 
 
 
Полная фактическая себестоимость реализованной продукции: 
 
Финансовый результат от реализации: 
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 Задание 13.

1) заполнить журнал регистрации хозяйственных операций; 

 ОДО «Миланда» занимается производством и 
реализацией продукции. В отчетном месяце в организации имели место 
хозяйственные операции, приведенные в журнале регистрации 
хозяйственных операций (таблица 4.5). На основании предложенных 
хозяйственных операций: 

2) отразить на счетах бухгалтерского учета хозяйственные 
процессы, заключающие в себе кругооборот имущества и обязательств 
организации: процесс снабжения, процесс производства, процесс 
реализации; 

3) определить фактическую себестоимость заготовления 
материалов, производственную и полную себестоимость продукции; 

4) рассчитать финансовый результат от реализации. 
 
Таблица 4.5 – Журнал хозяйственных операций  

Содержание операции Сумма, 
руб. Д-т К-т 

1 2 3 4 
1. На основании товарно-транспортной накладной в 
организацию поступили материалы на общую сумму 
 1 200 000 руб., в том числе НДС 

 
… 
 

  

2. Отражён «входящий НДС» ...   
3. НДС принят к вычету ...   
4. Оплачен счёт поставщика материалов ...   
5. Транспортные расходы по доставке материалов 
составили 168 600 руб.,  в том числе НДС 

… 
… 

  

6. Отражён «входящий НДС» ...   
7. НДС принят к вычету ...   
8. Оплачен счет автотранспортной организации за 
услуги по доставке материалов …   

9. Партия поступивших материалов в полном объеме 
списана в основное производство для изготовления 
продукции  

… 
  

10. Начислена заработная плата работникам, 
осуществляющим производство продукции 1 320 500   

11. Произведены обязательные отчисления от 
начисленной заработной платы: 
- в ФСЗН (34 %) 
- в Белгосстрах (0,6 %) 

 
 

… 
… 

  

12. В результате недостатков в технологическом 
процессе образовались возвратные отходы 26 300   

13. В результате проведения инвентаризации выявлена 
недостача в основном производстве 50 000   

14. При производстве продукции выявлен брак в 
производстве 48 000   

15. В течение месяца произведены следующие 
общепроизводственные затраты: 
- списаны материалы для цеховых нужд 

 
 

25 000 
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Продолжение таблицы 4.5 
1 2 3 4 

- начислена амортизация по основным средствам, 
находящимся в цехе  
- начислена заработная плата цеховому персоналу  

 
20 000 
935 000 

  

- произведены отчисления от заработной платы 
цехового персонала  

... 

... 
  

16. В конце месяца общепроизводственные затраты 
списаны на себестоимость продукции (затраты 
основного производства) 

... 
  

17. Оприходована из основного производства на склад 
готовая продукция по фактической производственной 
себестоимости 

… 
  

18. В течение месяца произведены следующие 
общехозяйственные затраты (управленческие 
расходы): 
- начислена амортизация нематериальных активов 
- начислена заработная плата управленческому 
персоналу 
- произведены отчисления от заработной платы 
работников управленческого персонала 
- принят к оплате счёт за арендную плату офиса 
450 000 руб., в том числе НДС 
- отражён «входящий НДС» 
- НДС принят к вычету 
- начислен налог на недвижимость по зданию офиса 

 
 
 

125 000 
 

1 300 000 
... 
... 
 

... 

... 

... 
74 000 

  

19. В течение месяца произведены следующие расходы 
на реализацию: 
- отпущена со склада тара на упаковку готовой 
продукции 
- начислена заработная плата работникам за работы по 
упаковке продукции, а также заработная плата 
специалистам отдела сбыта 
- произведены обязательные отчисления от 
начисленной заработной платы 
- акцептовано платежное требование автотранспортной 
организации за перевозку готовой продукции с 
центрального склада до покупателя – 86 550 руб.,  в 
том числе НДС 
- отражён «входящий НДС» 
- НДС принят к вычету 

 
 

 
65 000 

 
 

1 100 000 
... 
... 

 
 

 
... 
... 
... 

  

20. В конце месяца готовая продукция реализована 
покупателям по отпускной цене 80 000 руб. за единицу, 
объем производства и реализации составил 300 единиц 

… 
  

19. Начислен НДС из выручки 
 …   

20. Списана фактическая производственная 
себестоимость произведенной продукции …   

21. Списаны управленческие расходы …   
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Окончание таблицы 4.5 
1 2 3 4 

22. Списаны расходы на реализацию …   
23. Определен финансовый результат от реализации 
продукции …   

24. Поступили на расчётный счёт денежные средства за 
реализованную продукцию  …   

 
Решение: 

 
Фактическая себестоимость заготовления материалов : 
 
 
Фактическая производственная себестоимость произведенной 
продукции : 
 
 
 
 
 
Управленческие расходы : 
 
 
 
 
 
Расходы на реализацию :  
 
 
 
 
 
Фактическая полная себестоимость реализованной продукции : 
 
 
 
 
Финансовый результат от реализации продукции: 
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 5 

Тема 5: «Документация и инвентаризация» 
 

Цель занятия: усвоить основные понятия и порядок 
документооборота в организации; сформировать представление о 
сущности инвентаризации и порядке отражения ее результатов в 
бухгалтерском учете. 

 
Задание 1.

 

 Ответьте на вопросы, связанные с понятием документа 
и его реквизитами (таблица 5.1). 

Таблица 5.1 – Вопросы, связанные с понятием документа и его 
реквизитами 

Вопросы Ответы 
1.  Документ ‒ это  ...  

2.  Перечислите основные 
требования, предъявляемые к 
бухгалтерским документам в 
Законе РБ «О бухгалтерском 
учёте и отчётности» ... 

1) 
2) 
3) 
4) 
5) 
6) 
7) 
8) 

3. Реквизит документа – это 
 ... 

 

4.  Перечислите обязательные 
реквизиты бухгалтерских 
документов ... 

1) 
2) 
3) 
4) 
5) 
6) 
7) 
8) 

Задание 2

 

. Необходимо провести классификацию документов в 
соответствии с группировочными признаками, приведенными в таблице 
5.2. 

Таблица 5.2 – Классификация документов 
Признак классификации Группы документов, характеристика 

1 2 
1. Назначение документа 1. … 

2. … 
3. … 
4. … 

2. Порядок формирования 1. … 
2. … 
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Окончание таблицы 5.2 
1 2 

3. Способ использования 1. … 
2. … 

4. Место составления 1. … 
2. … 

5. Количество отражаемых 
объектов (количество 
позиций в документе) 

1. … 
2. … 

6. Форма документа 1. … 
2. … 

7.Способ заполнения 
(степень использования 
учетной техники) 

1. … 
2. … 
3. … 

8. Воспроизведение 
информации 

1. … 
2. … 
3. … 

9. Вид материальных 
носителей 

1. … 
2. … 

10. Срок хранения 1. … 
2. … 

 
Задание 3.

 

 Ответьте на вопросы, связанные с документооборотом 
и его организацией (таблица 5.3). 

Таблица 5.3 – Вопросы, связанные с документооборотом и его 
организацией 

Вопросы Ответы 
1.  Документооборот – это  ...  

 

2.  Документарный поток может 
быть ... 

1) 
2) 
3) 

3. Организацией 
документооборота в организации 
занимается  ... 

 

4.  Перечислите основные стадии 
графика документооборота ... 

1) 
2) 
3) 
4) 

5.  Каким образом производится 
изъятие документов ... 

 

6. Ответственность за 
соблюдение условий  и порядок 
хранения документов лежит на  

 

 
Задание 4. Ответьте на вопросы, связанные с инвентаризацией 

имущества (таблица 5.4). 
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Таблица 5.4 – Вопросы, связанные с инвентаризацией имущества 
Вопросы Ответы 
1.  Инвентаризация – это  ...  

2.  Перечислите основные 
задачи инвентаризации ... 

1) 
2) 
3) 
4) 
5) 
6) 

3. Обязательная 
инвентаризация проводится в 
случаях  ... 

1) 
2) 
3) 
4) 
5) 
6) 

4.  Порядок проведения 
инвентаризации ... 
 

 
 
 

 
 Задание 5

 

. Укажите виды инвентаризации в соответствии с 
группировочными признаками (таблица 5.5). 

Таблица 5.5 – Виды инвентаризации 
Виды инвентаризации Краткая характеристика 

ПО СТЕПЕНИ ОХВАТА ИМУЩЕСТВА ОРГАНИЗАЦИИ 
1.  
2.  

ПО ПОЛНОТЕ ОХВАТА ИМУЩЕСТВА, ЗАКРЕПЛЁННОГО ЗА 
МАТЕРИАЛЬНО-ОТВЕТСТВЕННЫМ ЛИЦОМ 

1.  
2.  

ПО ПОРЯДКУ И МЕТОДУ ПРОВЕДЕНИЯ 
1.   
2.  

ПО ХАРАКТЕРУ 
1.   
2.  

ПО ПЕРИОДИЧНОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ 
1.   
2.  
3.  
4.  

 
Задание 6. Опишите отражение в бухгалтерском учете 

результатов инвентаризации согласно схеме (рисунок 5.1): 
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Рисунок 5.1 – Результаты инвентаризации 

 
 1) На основании нижеприведенных данных заполните платежное 

поручение и укажите обязательные реквизиты данных документов при  
условии: Платежное поручение № 201 от 14 май 201__ г. ОАО «Техвод» 
на перечисление в Фонд социальной защиты населения за апрель 201__ 
г. отчислений на социальное страхование в размере 34 % от фонда 
заработной платы – 7 711 200 руб. и удержаний в размере 1 % из 
заработной платы работников – 226 800 руб. Учетный номер 
налогоплательщика (УНН) – код плательщика 101159990, 
регистрационный номер в Фонде социальной защиты – 716, расчетный 
счет 3012007350032 в Октябрьском отделении «БПС-банка» г. 
Витебска, код 362. Получатель – Фонд социальной защиты населения 
Октябрьского района г. Витебска, расчетный счет 3310000000027 в 
филиале 310 АСБ «Беларусбанк» г. Витебска. Вид операции – 01, срок 
платежа 06.04.20__г. 

Задание 7. 

РЕЗУЛЬТАТЫ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 
 

НЕДОСТАЧИ 

Списание недостачи в пределах норм 
естественной убыли 

Списание недостачи сверх норм 
естественной убыли 

ИЗЛИШКИ 

Запасов (материалов, товаров, 
готовой продукции и др.), 

денежных средств 

 
 
 

… 

 
 
 

… 

Основных средств, 
нематериальных активов, 
строительных материалов 

и др. инвестиционных 
 

 
… 

 
… 

… 

 
 
 

… 
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┌──────────────────────────┬────────────┬─────────┬──┬─────────┬──┬──────────┐ 
│ПЛАТЕЖНОЕ ПОРУЧЕНИЕ №     │Дата         Срочный      Несрочный│   0401600031│ 
├──────────────────────────┴────────────┴─────────┴──┴─────────┴──┴──────────┤ 
│Сумма и валюта:           ┌──────┬───── ───────── ──────────────────────────┤ 
│                          │Код         │Сумма    │                           
│                          │валюты│     │цифрами  │                           
├────────────────────────── ──────┴───── ───────── ──────────────────────────┤ 
│Плательщик:               ┌──────┬──────────────────────────────────────────┤ 
│                          │Счет №                                           
├────────────────────────── ──────┴──────────────────────────────────────────┤ 
│Банк-отправитель:                      ┌─────────┬───────────────┬──────────┤ 
│                                       │Код банка│               │          │ 
├─────────────────────────────────────── ─────────┴───────────────┴──────────┤ 
│Банк-получатель:                       ┌─────────┬───────────────┬──────────┤ 
│                                       │Код банка│               │          │ 
├───────────────────────────────────────┴─────────┴───────────────┴──────────┤ 
│Бенефициар:               ┌──────┬──────────────────────────────────────────┤ 
│                          │Счет №│                                          │ 
├──────────────────────────┴──────┴──────────────────────────────────────────┤ 
│Назначение платежа:                                                         │ 
├───────────────────┬─────────────┬───────────────┬───────────────┬──────────┤ 
│  УНП плательщика  │    УНП      │      УНП      │  Код платежа  │ Очередь  │ 
│                   │ бенефициара │ третьего лица │               │          │ 
├───────────────────┼─────────────┼───────────────┼───────────────┼──────────┤ 
├───────────────────┼──────┬──────┼─────┬─────────┴───────────────┴──────────┤ 
│Корреспондент      │Код   │      │Счет │                                    │ 
│банка-получателя:  │банка │      │№    │                                    │ 
│                   └──────┴──────┴─────┴────────────────────────────────────┤ 
├─────────┬─────────┬──────┬──────┬─────┬─────────┬──────────────────────────┤ 
│Расходы  │         │      │      │     │         │Комиссию списать          │ 
│по       │   ПЛ    │      │  БН  │     │  ПЛ/БН  │со счета №                │ 
│переводу │         │      │      │     │         │                          │ 
├─────────┴─────────┴──────┴──────┴─────┴─────────┴──────────────────────────┤ 
│Дата и номер паспорта сделки:                                               │ 
├─────────┬──────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Детали   │                                                                  │ 
│платежа  │                                                                  │ 
├─────────┴──────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Заполняется банком                                                          │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Сумма к перечислению/списанию:                                              │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Корреспондент банка-отправителя:                                            │ 
│Дата валютирования                      Подпись                             │ 
├─────────┬─────────┬──────┬────────────┬────────────────────────────────────┤ 
│  Дебет  │ Кредит  │ Код  │   Сумма    │   Эквивалент в белорусских рублях  │ 
│  счета  │ счета   │валюты│  перевода  │                                    │ 
├─────────┼─────────┼──────┼────────────┼────────────────────────────────────┤ 
└─────────┴─────────┴──────┴────────────┴────────────────────────────────────┘ 
Подписи плательщика                  Подпись исполнителя 
                                     Дата исполнения банком 
М.П.                                 Штамп банка 
 
 

2. На основании нижеприведенных данных заполните платежное 
требование ‒ поручение и укажите обязательные реквизиты данных 
документов при  условии: 

Платежное требование ‒  поручение № 125 от 16 май 201__ г. на 
перечисление денежных средств за поставленные материалы за апрель 
201__ года в сумме 4 520 000 руб. 

Плательщик: ОАО «Стройфирма». УНН – 101159990, расчетный 
счет 3011236587920 в Октябрьском отделении «БПС-банка» г. 
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Витебска, код 368.     Получатель – ОАО «Стройматериалы», 
расчетный  счет   3310014789955   в   филиале  200  АСБ  «Беларусбанк»  
г. Витебска.  

 
┌────────────────────────────────────────────────────┬────────────┬──────────┐ 
│ПЛАТЕЖНОЕ ТРЕБОВАНИЕ-ПОРУЧЕНИЕ №                    │Дата        │0401890032│ 
├────────────────────────────────────────────────────┴────────────┴──────────┤ 
 
│Сумма и валюта:               ┌────────┬────────────┬────────┬──────────────┤ 
│                              │Код     │            │Сумма   │              │ 
│                              │валюты  │            │цифрами │              │ 
├──────────────────────────────┴────────┴────────────┴────────┴──────────────┤ 
│Плательщик:                                                                 │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Банк-получатель:                                    ┌────────┬───┬──────────┤ 
│                                                    │Код     │   │          │ 
│                                                    │банка   │   │          │ 
├───────────┬───────────────┬──┬────────┬────────────┴────────┴───┴──────────┤ 
│Бенефициар:│УНП бенефициара│  │Счет №  │                                    │ 
│           └───────────────┴──┴────────┴────────────────────────────────────┤ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Назначение платежа:                                                         │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Подписи бенефициара                                                         │ 
│М.П.                                                                        │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Заполняется плательщиком                                                    │ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Сумма к оплате и валюта:      ┌────────┬────────────┬────────┬──────────────┤ 
│                              │Код     │            │Сумма   │              │ 
│                              │валюты  │            │цифрами │              │ 
├──────────────────────────────┴────────┴────────────┴────────┴──────────────┤ 
│Банк-отправитель:                                    ┌───────┬─────────┬────┤ 
│                                                     │Код    │         │    │ 
│                                                     │банка  │         │    │ 
├───────────┬───────────────┬─────────────────┬──────┬┴───────┴─────────┴────┤ 
│Плательщик:│УНП плательщика│                 │Счет №│                       │ 
│           └───────────────┴─────────────────┴──────┴───────────────────────┤ 
├────────────────┬──┬───┬──┬───┬──────┬──┬────────────────┬─────┬───────┬────┤ 
│Расходы по      │ПЛ│   │БН│   │ПЛ/БН │  │Комиссию списать│     │Очередь│    │ 
│переводу        │  │   │  │   │      │  │со счета №      │     │       │    │ 
├────────────────┴──┴───┴──┴───┴──────┴──┴────────────────┴─────┴───────┴────┤ 
│Заполняется банком                                                          │ 
├─────────┬─────────┬──────┬────────────┬────────────────────────────────────┤ 
│  Дебет  │ Кредит  │ Код  │   Сумма    │   Эквивалент в белорусских рублях  │ 
│  счета  │ счета   │валюты│  перевода  │                                    │ 
├─────────┼─────────┼──────┼────────────┼────────────────────────────────────┤ 
└─────────┴─────────┴──────┴────────────┴────────────────────────────────────┘ 
Подписи плательщика                  Подпись исполнителя 
                                     Дата исполнения банком 
М.П.                                 Штамп банка   

 
3. На основании нижеприведенных данных заполните платежное 

требование ‒  поручение и укажите обязательные реквизиты данных 
документов при  условии: 

Платежное требование № 225 от 1 июня 201__ г. на перечисление 
денежных средств за оказанные услуги по ремонту за апрель 201__ года 
в сумме 12 120 000 руб. 

Плательщик: ОАО «Ариадна». УНН – 101159990, расчетный счет 
3015873694587 в Октябрьском отделении «БПС-банка» г. Витебска, код 
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348.     Получатель – ОАО «Стройфирма», расчетный счет 
3345874696325 в филиале 200 АСБ «Беларусбанк» г. Витебска.  
┌──────────────────────────────────────┬──────────────────────────┬──────────┐ 
│ПЛАТЕЖНОЕ ТРЕБОВАНИЕ №                │Дата                      │0401890033│ 
├─────────────────┬───┬────────────┬───┼──────────────────────────┼──────────┤ 
│Предварительный  │   │Последующий │   │Без акцепта               │          │ 
│акцепт           │   │акцепт      │   │                          │          │ 
├─────────────────┴───┴────────────┴───┴──────────────────────────┴──────────┤ 
│Сумма и валюта:          ┌───────┬────┬─────────┬───────────────────────────┤ 
│                         │Код    │    │Сумма    │                           │ 
│                         │валюты │    │цифрами  │                           │ 
├─────────────────────────┴───────┴────┴─────────┴───────────────────────────┤ 
│Плательщик:              ┌───────┬──────────────────────────────────────────┤ 
│                         │Счет № │                                          │ 
├─────────────────────────┴───────┴──────────────────────────────────────────┤ 
│Банк-отправитель:                     ┌─────────┬────────────────┬──────────┤ 
│                                      │Код банка│                │          │ 
├─────────────────┬─────┬─┬───────┬────┴─────────┴────────────────┴──────────┤ 
│Корреспондент    │Код  │ │Счет № │                                          │ 
│банка-получателя:│банка│ │       │                                          │ 
├─────────────────┴─────┴─┴───────┴──────────────────────────────────────────┤ 
├────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Банк-получатель:                      ┌─────────┬────────────────┬──────────┤ 
│                                      │Код банка│                │          │ 
├──────────────────────────────────────┴─────────┴────────────────┴──────────┤ 
│Бенефициар:              ┌───────┬──────────────────────────────────────────┤ 
│                         │Счет № │                                          │ 
├─────────────────────────┴───────┴──────────────────────────────────────────┤ 
│Назначение платежа:                                                         │ 
├────────────┬────────────┬────────────┬──────────────────────────┬──────────┤ 
│    УНП     │    УНП     │УНП третьего│       Код платежа        │ Очередь  │ 
│плательщика │бенефициара │    лица    │                          │          │ 
├────────────┼────────────┼────────────┼──────────────────────────┼──────────┤ 
├────────────┴────────────┴──────┬─────┴──────────────────────────┴──────────┤ 
│Подписи бенефициара (взыскателя)│Заполняется банком-получателем             │ 
│                                │Дата приема                                │ 
│                                │Подпись                                    │ 
│М.П.                            │Штамп банка                                │ 
├────────────────────────────────┴───────────────────────────────────────────┤ 
│Заполняется банком-отправителем                                             │ 
├─────────┬─────────┬──────┬────────────┬────────────────────────────────────┤ 
│  Дебет  │ Кредит  │ Код  │   Сумма    │   Эквивалент в белорусских рублях  │ 
│  счета  │ счета   │валюты│  перевода  │                                    │ 
├─────────┼─────────┼──────┼────────────┼────────────────────────────────────┤ 
└─────────┴─────────┴──────┴────────────┴────────────────────────────────────┘ 
 
Дата поступления                   Подпись исполнителя 
Срок представления акцепта         Дата исполнения банком 
Иная информация                    Штамп банка   

 

 

ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 6 

Тема 6: «Формы, регистры и организация бухгалтерского учёта» 

Цель занятия: усвоить понятие, назначение и классификацию 
учетных регистров; технику исправления ошибок; познакомиться с 
основными формами бухгалтерского учета. 

 
Задание 1.  Дайте определение следующему понятию: 
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Учётные регистры – это ___________________________________ 
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

 
Задание 2.

 

 Необходимо провести классификацию учетных 
регистров по различным группировочным признакам, приведенным в 
таблице 6.1. 

Таблица 6.1 – Классификация учётных регистров 
Вид учетных регистров Характеристика 

По назначению (виду учетных записей) 

1. Хронологические  
2.    
3.   

По виду учета (объему информации, степени детализации) 

1.    
2.   
3.   

По внешней форме (виду) 

1.   
2.   
3.   

По форме графления (по строению) 

1.   
2.   
3.   

По характеру расположения показателей и последовательности записей 

1.   
2.   

По материальной основе 

1.   
2.   

По продолжительности отчётного периода 

1.   
2.   
3.   

  
 
Задание 2

 

. Необходимо провести  классификацию записей в учетных 
регистрах в соответствии с признаками, представленными в таблице 6.2. 
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Таблица 6.2 – Классификация записей в учетных регистрах 
Признак классификации Виды записей 

По характеру записей  
 

По числу одновременно получаемых копий 
(количеству экземпляров) 

 
 

По систематизации информации 
 

 

По способам (технике) заполнения  
 

 
 
 Задание 3.

 

 Перечислить в таблице 6.3 процедуры, позволяющие 
выявить ошибки в учёте.  

Таблица 6.3 ‒ Процедуры выявления ошибок 
1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 

 
 
Задание 4

 

. Перечислите общеизвестные способы исправления 
ошибок в бухгалтерском учёте и охарактеризуйте их (рисунок 6.1). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
  
 

Рисунок 6.1 – Способы исправления ошибок в учёте 

СПОСОБЫ ИСПРАВЛЕНИЯ ОШИБОК В УЧЕТЕ 

1.  .... 
 

2. ... 
 

 

3. ... 
 

 
 
 
 
 
 

4. ... 
 



75 
 

Задание 5.

 

 При сверке итогов синтетического и аналитического 
учетов по счету 10 «Материалы» было установлено, что операция «Для 
ремонта производственного оборудования во вспомогательное 
производство были отпущены запасные части на сумму 167 400 р.» 
была отражена учетной записью: Д-т сч. 23 «Вспомогательное 
производство» К-т сч. 10 «Материалы» – 176 400 р. Исправьте  
обнаруженную в учете ошибку: 

а) корректурным способом 
Дебет 

… 
Кредит 

… 
Сумма 

… 
   
 
 б) способом «красное сторно» 

Дебет 
… 

Кредит 
… 

Сумма 
… 

 
Дебет 

… 

 
Кредит 

… 

 
Сумма 

… 
 
 

Задание 6.

Д-т   сч.   90-4   «Себестоимость реализованной продукции»   К-т 
сч. 43 «Готовая продукция» – 36 600 000 р. 

 При проверке документов в бухгалтерии было 
установлено, что в течение отчетного месяца отгруженная готовая 
продукция покупателям ошибочно была оприходована на склад по 
фактической производственной себестоимости в сумме 54 278 000 руб., 
а реализованная себестоимость продукции отражена учетной записью: 

Правильная сумма продукции, оприходованной на склад  – 54 978 
000 р. 

Исправьте обнаруженную в учете ошибку: 
 

а) корректурным способом  
Дебет 

… 
Кредит 

… 
Сумма 

 
 
 
б) способом дополнительной записи 

Дебет 
… 

Кредит 
… 

Сумма 
 

 
Дебет 

… 

 
Кредит 

… 

 
Сумма 

… 
 
 
Задание 7. При встречной проверке расчетов с поставщиками 

было установлено, что операция: «Поступили на склад материалы для 
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изготовления продукции по отпускной  стоимости без НДС на сумму 
645 200 р.»  в бухгалтерском учете была отражена учетной записью: 

Д-т сч. 08 «Вложения в долгосрочные активы» К-т сч. 60 
«Расчеты с поставщиками и подрядчиками» – 654 200 руб. 

Исправить обнаруженную в учете ошибку: 
  
а) способом «красное сторно» 

Дебет 
… 

Кредит 
… 

Сумма 
… 

 
Дебет 

… 
Кредит 

… 
Сумма 

… 
        
 б) обратной проводкой 

Дебет 
… 

Кредит 
… 

Сумма 
… 

 
Дебет 

… 

 
Кредит 

… 

 
Сумма 

… 
 

Дебет 
… 

 
Кредит 

… 

 
Сумма 

… 
 
 
Задание 8.

 

 Ответьте на вопросы, связанные с формами 
бухгалтерского учёта (таблица 6.4). 

Таблица 6.4 – Вопросы, связанные с документооборотом и его 
организацией 
Вопросы Ответы 

1 2 
1.  Форма 
бухгалтерского учёта – 
это  ... 

 
 

2.  Форма 
бухгалтерского учёта ‒ 
это ... 

 

3. Наибольшее 
распространение в 
отечественном 
бухгалтерском учете 
получили следующие 
формы … 

 

4.  Основные регистры 
мемориально-ордерной 
формы бухгалтерского 
учета … 

 
 
 
 
 



77 
 

Окончание таблицы 6.4 
1 2 

5.  Основные регистры 
журнально-ордерной 
формы бухгалтерского 
учета ... 

 

6. Основные регистры 
упрощенной формы 
бухгалтерского учета 
… 

 

7. Основные регистры 
автоматизированной 
формы бухгалтерского 
учета … 

 

 
  
Задание 9.

 

 Укажите (стрелками) последовательность записей при 
мемориально-ордерной форме организации бухгалтерского учета 
(рисунок 6.2).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Рисунок 6.2 – Последовательность записей при мемориально-
ордерной форме учета 

  

Информация первичных документов 

Кассовая книга Группировочные накопительные 
ведомости 

Мемориальные ордера 

Бухгалтерский баланс и другие формы отчётности 

Оборотная ведомость по 
синтетическим счетам 

Оборотная ведомость по 
аналитическим счетам 

Журнал регистрации 
мемориальных ордеров 

Главная книга Карточки, книги 
аналитического учета 
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 Задание 10.

 

 Укажите (стрелками) последовательность записей 
при журнально-ордерной форме бухгалтерского учета организации 
(рисунок 6.3).  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рисунок 6.3 – Последовательность записей при журнально-ордерной 

форме учета 
 
Задание 11.

 

 Укажите (стрелками) последовательность записей 
при упрощенной форме бухгалтерского учета в организации, 
представленных на рисунках 6.4. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Рисунок 6.4 – Последовательность записей при упрощенной форме 

учета  

Первичные документы  

Накопительные и 
группировочные ведомости, 

кассовая книга 

Карточки аналитического учета 
(по некоторым счетам) 

Журналы-ордера 

Главная книга 

Оборотные и сальдовые 
ведомости по 

аналитическим счетам 

Бухгалтерский баланс и другие формы 
отчетности 

Информация первичных документов 

Шахматная ведомость 
по форме № В-9 

Оборотная ведомость по 
синтетическим счетам 

Бухгалтерский баланс и другие 
формы отчетности 

Регистрационный журнал 
хозяйственных операций 

Ведомости учета по 
формам №№ В-1 – В-8 
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Задание 12.

 

 Укажите (стрелками) последовательность записей 
при автоматизированной форме бухгалтерского учета (рисунок 6.5).  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Рисунок 6.5 – Последовательность записей при 
автоматизированной форме учета 

 
Задание 13.
 

 Дайте определение следующим понятиям: 

1. Организация бухгалтерского учёта – это__________________ 
______________________________________________________________ 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

2. Методология объяснения бухгалтерского учёта - __________ 
_______________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

3. Учётная политика – это ________________________________ 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

 

Автоматизированный 
съем информации 

датчиками, счетчиками и 
т.п. и ее передача по 

каналам связи 

Оформление первичных 
документов на периферийном 

оборудовании с одновременным 
переносом данных на машинные 

носители 
 

 
Ручное оформление  

первичных 
документов 

Нормативно-справочная 
информация и ее 

изменения 

Оформление первичных 
документов 

ЭВМ 
(обработка информации по программе) 

Машинограммы синтетического и 
аналитического учета, вспомогательные 
и контрольные аналитические данные, 

отчетность 

Хозяйственные операции 
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Задание 14. 

 

Перечислите основные элементы процесса 
организации бухгалтерского учёта (рисунок 6.6). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
Рисунок 6.6 – Элементы процесса организации бухгалтерского 

учёта 

ОСНОВНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ ПРОЦЕССА 
ОРГАНИЗАЦИИ БУХГАЛТЕРСКОГО 

УЧЁТА 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  
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Задание 11. 

 

Перечислите и охарактеризуйте  в таблице 6.5 
аспекты  учётной политики организации. 

Таблица 6.5  ‒ Аспекты учётной политики организации 
Аспект Характеристика 

1.  
 
 
 
 
 
 
 

2.  
 
 
 
 
 
 
 

3.  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



82 
 

РАЗДЕЛ 2. БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ В ОРГАНИЗАЦИЯХ 
 

ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 7 
 

Тема 7: «Учет денежных средств» 
 
Цель занятия – изучить теоретические основы документального 

оформления и отражения на счетах бухгалтерского учета наличия и 
движения денежных средств организации. 

 
Для подтверждения Вашей готовности к практическому занятию 

кратко ответьте на следующие вопросы: 
 

Вопрос Ответ 
Первичные документы 
по приему денег в 
кассу … 

 

Первичные документы 
по выдаче денег из 
кассы … 

 
 
 
 

Первичные документы 
на перечисление денег 
с расчетного счета … 

 
 
 
 

Для открытия 
расчетного счета в 
банке предоставляются 
документы  … 

 

Виды специальных 
счетов … 

 
 
 
 

Виды валютных счетов 
… 

 
 
 
 

В каких случаях в 
учете отражается 
курсовая разница … 

 
 
 
 

 
Задание 1. На основании исходных данных для выполнения 

задания: 
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1) составить бухгалтерские проводки по учету кассовых операций 
за 15 сентября 201__ г.; 

2) зарегистрировать кассовые операции за 15 сентября 201__ г. в 
Кассовой книге; 
 3) определить остаток денежных средств в кассе на конец дня 15 
сентября 201__ г.; 
 4) выписать приходный кассовый ордер по операции № 4; 
 5) выписать расходный кассовый ордер по операции  № 2; 
 6) заполнить объявление на взнос наличными. 
 Исходные данные: 

В ОДО «Орион», директором которого является Н.М. Иванов, 
главным бухгалтером Е.Ю. Смирнова, остаток денег в кассе по 
состоянию на начало дня составил 315 800 руб. В течение 15 сентября 
201__ г.  в организации имели место следующие кассовые операции: 

1.  По чеку № 128317 получено с расчетного счета и оприходовано в 
кассу: 

• для выдачи заработной платы 205 800 000 руб.; 
• на командировочные расходы  750 000 руб. 
2.  Выдано в подотчет завхозу И.С. Сидорову на хозяйственные 

нужды 117 000 руб. 
3.  По платежной ведомости № 32 выплачена заработная плата 

работникам организации 170 540 000 руб. 
4.  Внесен в кассу остаток неиспользованных подотчетных сумм 

согласно авансовому отчету № 132 инженером О.Н. Голубковым 29 500 
руб. 

5.  Поступила выручка за реализованную продукцию от 
предпринимателя И.О. Морозова 15 810 000 руб. 

6.  Выдан аванс на командировочные расходы начальнику 
финансового отдела А.И. Барминой 5600 руб. 

7.  Внесены работницей О.А. Петровой денежные средства, 
предоставленные организацией в кредит, 156 000 руб. 

8.  Внесена в кассу плата за проживание в общежитии И.Н. 
Гребневой  26 000 руб. 

9.  Внесено в кассу зав. складом Н.И. Петровой в погашение 
недостачи материальных ценностей, выявленной при инвентаризации 
40 750 руб. 

10. Выдано в подотчет экспедитору М.О. Ильину на приобретение 
материала 150 000 руб. 

11. Объявлено на взнос наличными ....... руб.       (сумму определить). 
Примечание:  
 1. До 15 сентября 201__ г.  в организации выписаны 117  
расходных ордеров и 315 приходных ордеров. 

2. Сумма наличных денежных средств, необходимых для 
осуществления предстоящих расходов, ‒ 400 000 руб. 
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Решение: 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                            

 Типовая форма КО-1 
 
_______________________________________   ______________________________________ 
       (наименование организации)                  (наименование организации) 
ПРИХОДНЫЙ                                 КВИТАНЦИЯ 
КАССОВЫЙ ОРДЕР                        к приходному кассовому 
"__" ____________ 20__ г.               ордеру 
                                           "__" ___________ 20__ г. 
┌─────────────────┬───────────┬────────┐ 
│Корреспондирующий│Сумма, руб.│        │ 
│  счет, субсчет  │           │        │  Принято от ___________________________ 
├─────────────────┼───────────┼────────┤              (фамилия, собственное имя 
│                 │           │        │  ______________________________________ 
└─────────────────┴───────────┴────────┘          и отчество (если таковое 
                                                         имеется)) 
Принято от _____________________________   Основание ___________________________ 
             (фамилия, собственное имя     Ставка НДС ____%. Сумма НДС 
__________ 
              и отчество (если таковое 
                      имеется)) 
Основание ______________________________   _________________________________ 
руб. 
Ставка НДС __%. Сумма НДС _________ руб.              (цифрами) 
                          (цифрами)        Сумма с НДС _________________________ 
Сумма с НДС ____________________________                       (прописью) 
                     (прописью)           _________________________________ руб. 
___________________________________ руб.   Главный бухгалтер _________ _________ 
Приложение _____________________________                    (подпись) (инициалы, 
                                                                       фамилия) 
Главный бухгалтер _________ ____________   Получил кассир _________ ____________ 
                  (подпись)  (инициалы,                  (подпись)  (инициалы, 
                              фамилия)                               фамилия) 
Получил кассир _________ _______________ 
               (подпись)   (инициалы,      Печать (штамп) 
                            фамилия) 
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Типовая форма КО-2 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
                        (наименование организации) 
 
РАСХОДНЫЙ 
КАССОВЫЙ ОРДЕР N ______ 
"__" ___________ 20__ г. 
 
 
┌──────────────────────────────────┬────────────────────┬─────────────────┐ 
│ Корреспондирующий счет, субсчет  │    Сумма, руб.     │                 │ 
├──────────────────────────────────┼────────────────────┼─────────────────┤ 
│                                  │                    │                 │ 
└──────────────────────────────────┴────────────────────┴─────────────────┘ 
 
 
Выдать ____________________________________________________________________ 
           (фамилия, собственное имя и отчество (если таковое имеется)) 
 
 
Основание _________________________________________________________________ 
 
 
Сумма ________________________________________________________________ руб. 
                                   (прописью) 
 
Приложение ________________________________________________________________ 
 
 
Руководитель _____________________            _____________________________ 
                   (подпись)                       (инициалы, фамилия) 
 
Главный бухгалтер _____________________       _____________________________ 
                        (подпись)                  (инициалы, фамилия) 
 
 
Получил ________________________ 
          (подпись получателя) 
 
 
 
 
Предъявлен документ _______________________________________________________ 
                     (данные о документе, удостоверяющем (подтверждающем) 
                                     личность получателя) 
 
 
 
 
Выдал кассир _____________________             ____________________________ 
                   (подпись)                       (инициалы, фамилия) 
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Лист кассовой книги  
Форма титула 
 
┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│            _________________________________________________            │ 
│                 (полное наименование юридического лица)                 │ 
│                                                                         │ 

│                             КАССОВАЯ КНИГА               │ 
│                     на _____ год                       │ 
└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

 
 
 
Касса "__" ____________ ____ г.                               Лист ________ 

 
┌─────┬────────┬──────────┬───────┬───────┐ ┌─────┬────────┬──────────┬───────┬───────┐ 
│     │От кого │  Номер   │       │       │Л│     │От кого │  Номер   │       │       │ 
│Номер│получено│корреспон-│Приход,│Расход,│и│Номер│получено│корреспон-│Приход,│Расход,│ 
│доку-│или кому│дирующего │ руб.  │ руб.  │н│доку-│или кому│дирующего │ руб.  │ руб.  │ 
│мента│ выдано │  счета,  │       │       │и│мента│ выдано │  счета,  │       │       │ 
│     │        │ субсчета │       │       │я│     │        │ субсчета │       │       │ 
├─────┼────────┼──────────┼───────┼───────┤ ├─────┼────────┼──────────┼───────┼───────┤ 
│  1  │   2    │    3     │   4   │   5   │ │  1  │   2    │    3     │   4   │   5   │ 
├─────┼────────┴──────────┼───────┼───────┤ ├─────┼────────┼──────────┼───────┼───────┤ 
│     │Остаток на начало  │_______│   х   │о│     │        │          │       │       │ 
│     │дня                │       │       │т│     │        │          │       │       │ 
├─────┼───────────────────┼───────┼───────┤р│     │        │ 
│     │                   │       │       │е│     │      │        
│      │                    │        │    │з                  
│      │  │             │а  
│      │  │        │    │ 
│      │  │        │    │ 
│      │  │        │    │ 
│      │  │        │    │ 
│      │  │        │    │ 
│      │  │        │    │ 
│      │  │        │    │ 
│      │  │        │    │ 
│     │                   │       │       │  │     │        │          │       │       │ 
│     │                   │       │       │  └─────┴────────┴──────────┼───────┼───────┤ 
│     │                   │       │       │                            │       │       │ 
│     │                   │       │       │                            ├───────┼───────┤ 
│     │                   │       │       │         ИТОГО по странице  │       │       │ 
│     │                   │       │       │                            ├───────┼───────┤ 
│     │                   │       │       │         ИТОГО за день      │       │       │ 
│     │                   │       │       │                            ├───────┼───────┤ 
│     │                   │       │       │         Остаток на конец   │       │   х   │ 
│     │                   │       │       │         дня                │       │       │ 
└─────┴───────────────────┼───────┼───────┤                            ├───────┼───────┤ 
     ИТОГО по странице    │       │       │         В том числе на     │       │   х   │ 
                          │       │       │         оплату труда       │       │       │ 
                          └───────┴───────┘                            └───────┴───────┘ 
                                             Кассир _________       ___________________ 
                                                    (подпись)       (инициалы, фамилия) 
                                             Записи в кассовой книге проверил и 
                                             документы в количестве ________________ 
                                                                        (прописью) 
                                             приходных и __________ расходных получил. 
                                                         (прописью) 
                                             Бухгалтер _________    ___________________ 
                                                       (подпись)    (инициалы, фамилия) 
 

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 
│                                         Печатать на последней странице  │ 
│                                         в правом нижнем углу            │ 
│                              В настоящей книге пронумеровано,           │ 
│                              прошнуровано _________ листов,             │ 
│                              книга скреплена печатью                    │ 
│   Руководитель         _______________           ___________________    │ 
│                           (подпись)              (инициалы, фамилия)    │ 
│                            М.П.                                         │ 
│   Главный бухгалтер    _______________           ___________________    │ 
│                           (подпись)              (инициалы, фамилия)    │ 
│   "__" ___________ ____ г.                                              │ 
│                                                                         │ 

└──────────────────────────────────────────────────────────────┘ 
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  0402510001 
              ОБЪЯВЛЕНИЕ N _____ 
              на взнос наличными 
           "___" __________ _____ г. 
                                                    ┌──────────────┐ 
                                     Для зачисления │              │ 
От кого ___________________________  на счет N ____ ├──────────────┤ 
Банк получателя ___________________________________ │              │ 
Получатель ________________________________________ │              │ 
Сумма _____________________________________________ │              │ 
прописью __________________________________________ │Сумма цифрами │ 
                                                    └──────────────┘ 
______________________________ руб. ___ коп. 
Назначение взноса __________________________________________________ 
                                                   _________________ 
                                                    (код отчетности) 
Подпись вносителя ________ Ответственный исполнитель _______________ 
                           Деньги принял кассир _____________ 
 
-------------------------------------------------------------------- 
 
                                                          0402510001 
           КВИТАНЦИЯ N ______ 
      "___" ___________ _____ г.                    ┌─────────────┐ 
                                      Для зачисления│             │ 
От кого _____________________________ на счет N     │             │ 
                                                    ├─────────────┤ 
Банк получателя ___________________________________ │             │ 
Получатель ________________________________________ │Сумма цифрами│ 
___________________________________________________ └─────────────┘ 
Сумма _____________________________________________ 
прописью __________________________________________ 
_______________________________ руб. ____ коп. 
Назначение взноса __________________________________________________ 
                                               _____________________ 
                                                   (код отчетности) 
М.П. Ответственный исполнитель ___________________ 
     Деньги принял кассир ________________________ 
 
-------------------------------------------------------------------- 
 
                                                         0402510001 
             ОРДЕР N _________ 
        "___" ___________ _____ г. 
 
                                         ДЕБЕТ          Сумма 
От кого ___________________________ ┌──────────────┬───────────────┐ 
___________________________________ │Счет N        │     Общая     │ 
                                    └──────────────┼──────────┬────┤ 
                                         КРЕДИТ    │ частные  │Код │ 
────────────────────────┬───────────┬──────────────┼──────────┼────┤ 
Банк получателя _______ │Код        │              │          │    │ 
                        └───────────┤              ├──────────┼────┤ 
Получатель _________________________│              │          │    │ 
                                    │              ├──────────┼────┤ 
                                    │Счет N        │          │    │ 
                                    └──────────────┼──────────┼────┤ 
Назначение взноса ________________________________ │Назначение│    │ 
                                   _______________ │платежа   │    │ 
                                   (код отчетности)└──────────┴────┘ 
 
Ответственный исполнитель _______     Кассир _______________ 
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Журнал-ордер № 1 и ведомость № 1 за   201___г. 
Счет 50 «Касса» 

В дебет с кредита счетов В кредит с дебета счетов 
Дата  Код 

счета 
Сумма, руб. Дата Код 

счета 
Сумма, руб. 

      
      
      

      
      
      
      
Ост-к на н.м     
Всего      
Ост-к на к.м     

 

На основании данных для выполнения задания: 
Задание 2 

1) обработать выписки банка с расчетного счета за июль 201__г.; 
2) записать хозяйственные операции в журнал-ордер № 2 и 

ведомость № 2. 
Данные для выполнения задания: 
ОАО «Мелгран» в филиале № 5 «Белгазпромбанк» имеет 

расчетный счет  № 3026120074008. Организацией получена выписка с 
расчетного счета за 14 апреля 201__г. с документами,  
подтверждающими все записи. 

 
Выписка с расчетного счета за 14 апреля 201___г. 

Номер 
документа 

Сумма, руб. 
Дебет Кредит Сальдо 

   45 678 000 
72 452 000   

12384 85 000   
96  2 100 000  
73 254 000   
74 178 000   
75 1 100 000   
76 72 000   
36  3 000 000  
26  2 900 000  
77 750 000   
69 630 000   
131  24 000  

12385 960 000   
 4 481 000 8 024 000 49 221 000 
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Перечень документов, приложенных к выписке банка из 
расчетного счета за  14 апреля 201___г. 

Дата Документ Содержание документа 
(операции) 

Сумма, 
руб. 

Д К 

14.04 Платежное 
поручение № 72 

Перечислен аванс поставщику за 
приобретаемые материалы 

 
452 000 

 
 

 
 

14.04 Чек № 12384 Получено наличными  на 
хозяйственные нужды 

 
85 000 

  

14.04 Платежное 
поручение № 96 

Зачислен аванс от покупателя  
2 100 000 

  

14.04 Платежное 
поручение № 73 

Перечислен в бюджет НДС  
254 000 

  

14.04 Платежное 
поручение № 74 

Перечислено транспортной 
организации за перевозку 
материалов 

 
178 000 

 
 

 
 

14.04 
 

Платежное 
поручение № 75 

Перечислено поставщику за 
приобретённый станок 

 
1 100 000 

  

14.04 Платежное 
поручение № 76 

Перечислен налог на 
недвижимость 

 
72 000 

  

14.04 Извещение 
банка № 36 

Зачислен краткосрочный кредит 
банка 

 
3 000 000 

  

14.04 Объявление на 
взнос   
наличными № 
26 

Зачислена выручка за 
реализованную продукцию, 
сданная из кассы организации 

 
2 900 000 

 
 

 
 

14.04 Платежное 
поручение № 77 

Перечислены отчисления в фонд 
социальной защиты населения 

 
750 000 

 
 

 
 

14.04 Платежное 
требование № 
69 

Перечислено подрядной 
организации   за  строительно-
монтажные работы 

 
630 000 

 
 

 
 

14.04 Мемориальный 
ордер № 131 

Получено от покупателя  за 
оказанные услуги  

 
24 000 

  

14.04 
Чек № 12385 

Получено наличными на выплату 
депонированной заработной 
платы 

 
960 000 

 
 

 
 

 
Журнал-ордер № 2 и ведомость № 2 за   апрель 201 ____г. 

Счет 51 «Расчетный счет» 
В дебет с кредита счетов В кредит с дебета счетов 

Дата  Код счета Сумма, руб. Дата Код счета Сумма, руб. 
      
      
      

      
      
      
Ост-к на н.м     
Всего      
Ост-к на к.м     
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На основании данных для выполнения задания: 
Задание 3. 

1) отразить в журнале-ордере № 2 по кредиту счёта 51 
«Расчётный счёт» и ведомости № 2 по дебету счёта 51 «Расчётный 
счёт» операции за март 201__ г.; 

2) вывести остаток на 1 апреля 201__г. в ведомости № 2. 
 Данные для выполнения задания: 

Остаток средств на расчетном  счете организации на 1 марта 
201__г. составил 35 490 000 руб. 

 
Выписка из  журнала хозяйственных операций организации за  март 

201__г. 
№ 

опер. 
Да-
та 

Наименование документа и содержание операции     
Сумма, 

руб. 

Д К 

1 01 Чек № 16237. Получено наличными на выплату 
командировочных расходов 

 
152 000 

  

2 01 Платежное требование № 78. Перечислено 
автотранспортной организации за перевозку 
материалов 

 
213 600 

 
 

 
 

4 02 Платежное поручение № 62. 
Поступил аванс от покупателя 

 
2 685 000 

 
 

 
 

5 02 Платежное требование № 106. Перечислено 
Энергосбыту за потребленную электроэнергию 

 
594 100 

 
 

 
 

6 03 Платежное требование № 93. Перечислено 
Горводоканалу за водоснабжение 

 
435 600 

  

10 03 Платежное  поручение № 63. Перечислено 
заводу «Ударник» за поступившие химикаты 

 
375 200 

 
 

 
 

12 03 Платежное  поручение № 64 . Перечислено ОДО 
«Витрем» за запчасти для ремонта оборудования 

 
241 900 

 
 

 
 

14 04 Чек № 16238. Получено наличными на выплату 
депонированной заработной платы и 
хозяйственные расходы 

 
3 176 500 

 
 

 
 

15 05 Объявление на взнос наличными № 34. 
Внесена в банк сумма выручки за реализованную 
продукцию, полученная от покупателя 

 
4 765 400 

 
 

 
 

16 09 Чек № 16239. Получено наличными на выплату 
заработной платы работникам организации 

 
9 176 200 

 
 

 
 

18 09 Платежное  поручение № 65. Перечислена 
задолженность Фонду социальной защиты 
населения 

 
126 500 

 
 

 
 

19 11 Объявление на взнос наличными № 35. 
Внесена в банк депонированная  заработная плата 

 
1 864 000 

 
 

 
 

20 14 Платежное  поручение № 66. Перечислено 
рекламному агентству за изготовление 
рекламных буклетов 

 
247 800 

 
 

 
 

21 14 Извещение банка № 26. Зачислена краткосроч-
ная ссуда для приобретения материалов 

 
2 500 000 
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Выписка из журнала хозяйственных операций организации за  март 201_г.  
24 16 Мемориальный ордер № 148. Получено за 

оказанные услуги покупателю 
 

85 600 
  

25 18 Объявление на взнос наличными № 36. 
Внесена в банк сумма выручки за реализованную 
продукцию, полученная от покупателя 

 
234 700 

 
 

 
 

26 18 Платежное поручение № 67. Перечислено  
поставщику за поступившие материалы  

 
2 360 000 

 
 

 
 

30 19 Платежное поручение № 68. Перечислен в 
бюджет налог на прибыль 

 
214 300 

  

31 19 Платежное поручение № 69. Перечислен налог 
на недвижимость 

 
115 200 

  

34 19 Платежное поручение №  70. Перечислен налог 
на добавленную стоимость 

562 000   

36 21 Платежное поручение № 71. Перечислены в 
«Белгосстрах» обязательные отчисления на 
страхование 

 
172 000 

 
 

 
 

37 25 Платежное поручение № 72. Зачислена выручка 
от покупателя за реализованную продукцию 

 
1 830 000 

 
 

 
 

39 27 Мемориальный ордер № 149. Получены 
проценты  по хранению денежных средств на 
расчетном счете  

 
166 400 

 
 

 
 

 
Журнал-ордер №2 и ведомость №2 за       ____г. 

Счет 51 
В дебет с кредита счетов В кредит с дебета счетов 

Дата  Код 
счета 

Сумма, руб. Дата Код счета Сумма, руб. 

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      

      
      
Ост-к на н.м     
Всего      
Ост-к на к.м     



92 
 

Организация заключила договор банковского вклада (депозита) 
сроком на 3 месяца. Сумма вклада составляет 12 300 000 руб. и 
перечислена банку с расчётного счета организации. 

Задание 4. 

Согласно условиям договора депозит размещен под 9 % годовых, 
проценты начисляются со дня его поступления в банк. Начисление и 
выплата процентов осуществляются ежемесячно, с перечислением 
процентов на расчётный счет организации.  Для расчета процентов 
количество дней в месяце принято равным 30, а в году ‒ 360. 

По окончании срока действия договора банковского вклада 
(депозита) денежные средства с депозитного счета перечислены на 
расчётный счет организации. Составить бухгалтерские записи по 
указанным операциям. 

Решение: 
 
 
 
 
 
 

 

По результатам инвентаризации кассы был обнаружен излишек 
25 000 бел. рублей,  излишек 35 дол. США и недостача 20 евро.  

Задание 5. 

По решению руководителя организации излишек денежных средств 
подлежит отражению в составе прочих доходов по текущей 
деятельности организации, а недостача валюты подлежит взысканию с 
кассира путем внесения в кассу организации в белорусских рублях по 
курсу, установленному Национальным банком Республики Беларусь, на 
день внесения денежных средств. 

Курсы валют, установленные Национальным банком Республики 
Беларусь по состоянию на дату проведения инвентаризации и 
погашения суммы недостачи материально ответственным лицом, 
составили: 

- курс доллара США – 8 090 руб. за 1 дол. США; 
- курс евро – 11 000 руб. за 1 евро. 

Решение: 
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1 июня организация для расчета с иностранным поставщиком за 
материалы перечислила банку белорусские рубли для приобретения 
1000 евро на торгах ОАО "Белорусская валютно-фондовая биржа". 
Курс, установленный на бирже 10 500 руб. за 1 евро.  

Задание 6*. 

2 июня валюта зачислена банком на валютный счет организации. За 
совершение валютно-обменной операции обслуживающему банку 
перечислено с расчётного счёта комиссионное вознаграждение в 
размере 68 400 руб. В этот же день приобретенная валюта перечислена 
поставщику материалов. 

Курс евро, установленный Национальным банком Республики 
Беларусь: 

- на дату покупки валюты (1 июня) – 10 390 руб. за 1 евро; 
- на дату зачисления денежных средств на валютный счет и 

проведения расчетов с поставщиком (2 июня) – 10 650 руб. за 1 евро. 
Решение: 

 
 
 
 
 
 
 
 

1 апреля на транзитный валютный счет организации поступает от 
покупателя-нерезидента оплата за товары в размере 10 000 дол. США. 

Задание 7*. 

2 апреля по поручению организации на торгах Белорусской 
валютно-фондовой биржи обслуживающий банк перечисляет  30 % 
поступившей валютной выручки для продажи. Оставшаяся часть 
иностранной валюты зачисляется на текущий валютный счет 
организации. 

3 апреля осуществляется продажа иностранной валюты. Курс 
продажи составил 8 120 бел. руб. за 1 дол. США. В день продажи 
белорусские рубли зачислены на расчетный счет организации. 
Комиссионное вознаграждение за продажу валюты на бирже в размере 
0,2 % от рублевого эквивалента проданной иностранной валюты и 
списывается банком с расчётного счета организации в день продажи. 

Курс дол. США, установленный Национальным банком Республики 
Беларусь, составил: 

- на день поступления денежных средств на транзитный счет (1 
апреля) ‒ 8170 бел. руб. за 1 дол. США; 

- на день перечисления денежных средств для продажи на бирже и 
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зачисления остатка валютной выручки на текущий валютный счет (2 
апреля) ‒ 8160 бел. руб. за 1 дол. США; 

- на день продажи на бирже (3 апреля) ‒ 8200 бел. руб. за 1 дол. 
США. 

Решение: 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 8 
 

Тема 8: «Учет расчетов» 
 

Цель занятия – изучение теоретических основ документального 
оформления и отражения на бухгалтерских счетах расчетных операций. 

 
Для подтверждения Вашей готовности к практическому занятию 

кратко ответьте на следующие вопросы: 
Вопрос Ответ 

На какие цели могут 
выдаваться авансы под 
отчет … 

 

Основные документы по 
учету расчетов с 
подотчетными лицами … 

 

Что означает дебетовое 
сальдо по счету 60 «Расчеты 
с поставщиками и 
подрядчиками» … 

 

Формы безналичных 
расчетов с поставщиками и 
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подрядчиками … 
По каким направлениям 
ведутся расчеты 
организации с учредителями 
… 

 

Кто в бухгалтерском учете 
относится к «разным 
дебиторам и кредиторам» … 

 

Что означает развернутое 
сальдо на счете 76 «Расчеты 
с разными дебиторами и 
кредиторами»… 

 

Каким образом мате-
риально-ответственные лица 
могут возмещать ущерб … 

 

Основные виды налогов и 
сборов, уплачиваемых 
организацией … 

 
 
 
 

 

Составить бухгалтерские проводки по следующим хозяйственным 
операциям. 

Задание 1. 

1. Выставлен аккредитив для расчетов с поставщиком ОДО 
«Ветер» на сумму 700 000 руб. Поступили материалы от ОДО «Ветер» 
на сумму 600 000 руб., в том числе НДС. Списано с аккредитивного 
счета ОДО «Ветер» за отгруженные им материалы 600 000 руб. Остаток 
аккредитивного счета перечислен на расчетный счет. 

2. Выставлен за счет краткосрочного кредита банка аккредитив 
для расчетов с ОАО «Фаригант» 585 000 руб. Поступило сырье от ОАО 
«Фаригант» на сумму 450 000 руб., в том числе НДС. Списано с 
аккредитивного счета для расчетов с ОАО «Фаригант» за поставленное 
сырье 450 000 руб. Перечислен остаток аккредитивного счета банку. 

3. Перечислена на счет лимитированных чековых книжек сумма в 
размере 200 000 руб. Главным энергетиком выписан чек на сумму 
120 000 руб. в адрес «Энергоком» в счет производимых расчетов за 
потребленную электроэнергию. В конце года оставшиеся на чековой 
книжке денежные средства возвращены на расчётный счёт. 

4. Приняты на ответственное хранение материалы на сумму 180 
000 руб.  

5. Организацией размещены свободные денежные средства на 
депозитном счете в банке в размере 25 000 000 руб. 

6. Организация в безналичном порядке приобрела для своих 
работников 10 путевок в санаторий на общую сумму  26 500 000 руб. 
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(без НДС) и  авиабилет генеральному директору организации 
стоимостью 480 000 руб. (в т.ч. НДС).    

 7. Организацией выданы под отчет наличные денежные средства 
для приобретения букета цветов в сумме 150 000 руб. Подотчетным 
лицом представлен отчет на сумму букета  125 000 руб. (без НДС). 
Неиспользованный остаток наличных денежных средств работником 
возвращен в кассу организации. 

Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

За месяц в организации начислена заработная плата основным 
рабочим 200 000 000 руб., общепроизводственному персоналу 120 000 
000 руб.,  общехозяйственному персоналу – 80 000 000 руб. Начислено 
по больничным листам 4 800 000 руб., начислены пособия на детей 1 
820 000 руб., начислено пособие по беременности и родам 3 880 000 
руб.  

Задание 2. 

Начислить заработную плату работникам организации, сумму 
задолженности в фонд социальной защиты населения и сумму 
задолженности в «Белгосстрах». Перечислить задолженность в ФСЗН и 
«Белгосстрах». 

Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Задание 3. 
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На основании служебной записки главного механика работником 
ОАО «Ветразь» Ивановым И.И. получено из кассы по расходному 
кассовому ордеру в подотчет 200 000 руб. для приобретения 
комплектующих изделий. 

Согласно товарной накладной стоимость комплектующих изделий 
без НДС составила 120 000 руб. (НДС по действующей ставке).   
Утвержденный авансовый отчет передан в бухгалтерию ОАО 
«Ветразь». В погашение задолженности по подотчетной сумме 
Ивановым И.И. внесена в кассу сумма  30 000 руб. Остальная сумма 
удержана из заработной платы Иванова И.И. 

На основании данных произвести расчеты с подотчетным лицом и 
составить бухгалтерские проводки. 

Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Заместитель директора по экономическим вопросам организации 
получил аванс на командировочные расходы на сумму 215 000 руб.  

Задание 4. 

По прибытии из командировки работник представил авансовый 
отчет с приложением оправдательных документов на сумму 280 000 
руб. в соответствии с законодательством сумма 250 000 руб. ‒ это 
возмещаемые расходы. Сумма превышения указанных расходов по 
распоряжению руководства будет списано за счет финансовых 
результатов организации.  

Выполнить бухгалтерские проводки, отражающие хозяйственные 
операции по учету расчетов с подотчетными лицами. 

Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Задание 5*. 
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Приказом ОАО «Спектр» от 17.11.20_ г. товаровед Быкова Л.Ф. 
командирована в г. Минск в ОАО «Дельта» для заключения договора на 
поставку материальных ценностей сроком на 3 дня (с 18.11.201__ по 
20.11.201__). При отбытии в командировку по предварительному 
расчету Быковой Л.Ф. из кассы было выдано 580 000 руб. 

По возращении товароведа из командировки в бухгалтерию был 
представлен отчет о выполнении задания с приложением 
оправдательных документов и заявление с резолюцией директора об 
оплате расходов в пределах возмещаемых в соответствии с 
законодательством согласно прилагаемым документам: 

1) железнодорожный билет Витебск – Минск, время отправления 6-
45 18.11.201__г. – 76 500 руб., в том числе НДС. Оплата постельных 
принадлежностей 5 000 (без НДС); 

2) авиабилет Минск – Витебск, время вылета 18-00 20.11.201_г. – 
420 000 руб., в том числе НДС. 

3) счет гостиницы «Беларусь», в том числе: 
  - бронирование номера в гостинице – 6 000 руб.; 

- проживание с 18.11.201_г. по 19.11.201_г. – 106 000 руб.; 
- завтраки – 40 000 руб.; 
- телефонные переговоры, не связанные с выполнением 

служебного задания по командировке, – 20 000 руб. 
Бухгалтерией ОАО «Спектр»  произведен расчет с подотчетным 

лицом. При  этом следует учесть, что суточные и расходы по найму 
жилого помещения без предоставления документов возмещаются в 
соответствии с законодательством. 

Составить бухгалтерские проводки по данным хозяйственным 
операциям. 

Решение: 
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Журнал-ордер № 7 по кредиту счета 71 «Расчеты с подотчетными лицами» за 201_ г. 
№ 

запи-
си 

Табельный 
номер 

 
ФИО 

Остаток на начало месяца Выдано в подотчет Выдано в возмещение 
перерасхода 

дата 
возникновения 
задолженности 

дебет 
(суммы, 

оставшиеся 
в 

подотчете) 

кредит (суммы 
невозмещенного 

перерасхода) 

дата корреспонди-
рующий счет 

сумма дата корреспон-
дирующий 

счет 

сумма 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

            

            

 ИТОГО           

Итого по кредиту счета 71 _____     _руб
2-я страница формы  № Ж-7 

__ 

Возмещены и удержаны неиспользованные 
суммы аванса 

Израсходовано из подотчетных сумм  
Курсовая 

(суммовая) 
разница 

Остаток на конец месяца 

№ 
записи 

дата с кредита счета 71 в 
дебет сч. 50, 70 и 

др. 

по представленному отчету с кредита счета – в дебет счетов 07, 08, 10 и 
др. 

дебет (суммы, 
оставшиеся в 

подотчете) 

кредит 
(суммы 

невозме-
щенного 
перерас-

хода) 

  дата 
представле-

ния  

утвержденная 
сумма расхода 

  
№ 10* 

 
№ 18** 

 
№ 26 №  - № _ № _50_ 70_ 

1 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

           - - 

           - - 

           - - 

 ИТОГО           - 
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Учетной политикой организации предусмотрено признание 
штрафов, претензий и иных санкций в учете по мере их начисления 
(признания должниками либо присуждения хозяйственным судом). 

Задание 6. 

В течение месяца организацией были предъявлены претензии 
следующего характера: 

1) покупателям продукции за нарушение условий договоров в 
размере 950 000 руб., претензии признаны покупателями и в том же  
перечислены на расчетный счет организации; 

2) организации–подрядчику, выполнявшей ремонт здания 
администрации, за простои, возникшие по ее вине, – 560 000 руб., 
организация–подрядчик претензию не признала, дело передано на 
рассмотрение в Хозяйственный суд; 

3) поставщику материалов на всю сумму поступивших материалов 
1 500 000 руб., при этом материалы были оприходованы на сумму 
1 500 000, в том числе НДС. В следующем месяце в материалах были 
выявлены скрытые недостатки, в связи с чем, они были возвращены 
поставщику. Поставщик с претензией не согласен, Хозяйственный суд 
сумму претензии признал обоснованной. 

Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Организация 10.10.20_г. предоставила займ своему работнику ‒ 
бухгалтеру Смоляковой Г.А. (что подтверждается расходным кассовым 
ордером) на приобретение оргтехники в размере 1 950 000 руб. на срок 
3 месяца из расчета 14 % годовых. 

Задание 7. 

 В договоре указано, что уплата будет производиться равными 
долями путем удержания суммы основного долга и причитающихся 
процентов из заработной платы в течение 3 месяцев. 

На основании исходных данных произвести необходимые 
расчеты и отразить бухгалтерскими проводками операции по 
предоставлению займа и его возврату в октябре, ноябре, декабре. 
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Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В текущем месяце организация получила краткосрочный кредит 
путём зачисления кредитных средств на расчётный счёт в сумме 
15 300 000 руб. 

Задание 8. 

В этом же месяце кредитные средства  направлены на погашение 
задолженности перед поставщиками за поставленные ранее материалы.  

Кредит получен сроком на 6 месяцев на условиях ежемесячной 
уплаты процентов по ставке 17 % годовых. Для расчета процентов 
количество дней в месяце принято равным 30, а в году ‒ 360. 

Основной долг по кредиту погашается единовременно по 
истечении срока, на который предоставлен кредит.  

Решение: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Октябрь: 
 
 
 
 
 
 
Ноябрь: 
 
 
 
 
Декабрь: 
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Произвести необходимые расчеты и выполнить бухгалтерские 
записи по отражению в учете и перечислению в бюджет налоговых 
платежей на основании следующей информации: 

Задание 9. 

1) из заработной платы работника удержан и перечислен в 
бюджет подоходный налог ‒ ? руб.  

Исходная информация для расчета суммы налога:  
- работнику начислена заработная плата в размере 3 000 000 руб., 

работник имеет одного несовершеннолетнего ребенка (ученик 8-го 
класса) и студент 3-го курса университета; 

2) начислен и уплачен в бюджет налог на недвижимость ‒ ? 
руб. 

Исходная информация для расчета суммы налога:  
- остаточная стоимость зданий и сооружений, подлежащая 

налогообложению, на 1 января календарного года составляет 
154 300 000 руб.,  - стоимость незавершенного строительства составляет 
58 470 000, в том числе сверхнормативного – 29 400 000 руб.,  

- повышающий коэффициент, установленный для расчета налога 
на недвижимость местными законодательными органами, равен 1,1. 

3) начислен и уплачен в бюджет земельный налог – 
2 560 000 руб.; 

4) начислена и перечислена в адрес государства 
задолженность по экологическому налогу: 

а) за выбросы загрязняющих веществ в окружающую среду в 
пределах установленных лимитов – 1 320 000 руб.; 

б) за выбросы загрязняющих веществ в окружающую среду сверх- 
установленных лимитов – 570 000 руб.; 

5) начислена и перечислена в бюджет задолженность по 
налогу на добавленную стоимость - ?. 

Исходная информация для расчета суммы налога:  
а) поступили от поставщика материалы на общую сумму 510 000 

руб., в том числе НДС; поступило оборудование, требующее монтажа, – 
780 000 руб., в том числе НДС; организации оказаны услуги по доставке 
оборудования, стоимость услуг – 350 400 руб., в том числе НДС; 

б) реализована готовая продукция: договорная цена (выручка от 
реализации) – 2 400 000 руб., фактическая себестоимость отгруженной 
продукции – 1 200 000 руб., управленческие расходы – 200 000 руб., 
расходы на реализацию – 150 000 руб., признание выручки 
осуществляется в момент отгрузки продукции покупателю; 

6) налоговой инспекцией в адрес организации предъявлены 
штрафные санкции в размере 150 000 руб. за просрочку платежа по 
налогу на добавленную стоимость, денежные средства в счет 
причитающегося штрафа списаны с расчетного счета организации; 
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7) начислена и перечислена в бюджет задолженность по 
налогу на прибыль –? ; 

Исходная информация для расчета суммы налога:  
- сумма прибыли, полученная от реализации продукции (см. п. 5); 
- сумма убытка, полученного от несвоевременной уплаты налога 

на добавленную стоимость (см. п. 6). 
Решение: 

   
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Бухгалтерские записи по начислению налогов и платежей: 
Подоходный налог: 
 
 
 
 
 
 
 
 
Налоги, включаемые в себестоимость: 
 
 
 
 
 
 
 
Налоги, уплачиваемые из выручки: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Налоги, уплачиваемые из прибыли: 
 
  
 



104 
 

В ноябре 20__г. зарегистрирована организация с уставным 
капиталом 70 600 000 руб. 

Задание 10. 

Согласно экспертной оценке стоимость активов, переданных 
учредителями в качестве взносов в уставный капитал организации, 
составляет: 

1) основные средства – 25 000 000 руб.; 
2) нематериальные активы – 15 000 000 руб.; 
3) денежные средства в белорусских рублях на расчётном 

счёте – 20 000 000 руб.; 
4) денежные средства в иностранной валюте на валютном 

счёте –        1 100 долл. США, в пересчете в белорусские рубли по курсу 
НБ РБ  8 000 руб. за 1 долл. США; 

5) строительные материалы – 950 000 руб.; 
6) основное сырьё и материалы – 850 000 руб. 
По результатам работы за год организацией была получена 

прибыль в размере 16 000 000 руб. Из полученной прибыли был уплачен 
налог на прибыль (ставка согласно действующему законодательству). В 
конце года отражена нераспределённая прибыль.  

По решению  собрания учредителей были начислены дивиденды 
учредителям от прибыли, остающейся в распоряжении организации: 

1) учредителю – юридическому лицу – 4 500 000 руб., 
денежные средства перечислены с расчетного счета организации; 

2) учредителям – физическим лицам, не являющимся 
работниками организации, – 2 000 000 руб., сумма причитающихся 
дивидендов была выплачена из кассы организации; 

3) учредителям – физическим лицам, являющимся 
работниками организации, – 620 000 руб., задолженность по 
дивидендам была присоединена к сумме начисленной заработной 
платы. 

Решение: 
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 9 
 

Тема 9: «Учет вложений в долгосрочные активы» 
 
Цель занятия – изучить понятия, классификации долгосрочных 

активов и основных операций по их формированию. 
 

Для подтверждения Вашей готовности к практическому занятию 
кратко ответьте на следующие вопросы: 

Вопрос Ответ 
Вложения в долгосрочные 
активы – это … 

 
 

По  воспроизводственной 
структуре вложения в 
долгосрочные активы 
делятся на … 

 
 

По способу производства 
работ вложения в 
долгосрочные активы 
делятся на … 

 
  

Кто осуществляет учет 
затрат на строительство 
при подрядном способе 
ведения работ … 

 
 

По каким статьям затрат 
ведется учет затрат при 
хозяйственном  способе 
строительства … 

 
 

Какой записью в 
бухгалтерском учете 
отражается ввод объектов 
в эксплуатацию … 

 

На каком счете 
собираются затраты на 
модернизацию и 
реконструкцию основных 
средств … 

 
 

На каком счёте 
учитываются 
строительные материалы 
у заказчика и на каком у 
подрядчика … 
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Организация осуществляет хозяйственным способом 
строительство объекта основных средств. Затраты по строительству 
объекта имели следующий характер: 

Задание 1. 

1) в безналичном порядке было приобретено производственное 
оборудование, требующее монтажа, на общую сумму 4 800 000 руб., в 
т.ч. НДС (по действующей ставке). Погрузочно-разгрузочные работы в 
отношении данного оборудования были осуществлены работниками 
организации, за что им была начислена заработная плата в размере 
420 000 руб. Оборудование передано в монтаж; 

2)  подотчетным лицом были приобретены строительные 
материалы, стоимость которых составила  1 335 600 руб., в т. ч. НДС (по 
действующей ставке). Указанные материалы были переданы на 
строящийся объект; 

3) заработная плата работников строительного подразделения 
составила 2 500 000 руб.; 

4) амортизация основных средств, используемых в строительстве, 
600 000 руб.; 

5) начислено вознаграждение сторонней организации за 
предоставленную юридическую консультацию по вопросам 
строительства в размере 420 000 руб., в т. ч. НДС (по действующей 
ставке); 

6)  объект завершен строительством и принят к бухгалтерскому 
учету. 

Отразить в учете хозяйственные операции по строительству 
объекта основных средств хозяйственным способом. 

 
Решение: 
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Организация строит административное здание. В течение месяца 
были произведены следующие хозяйственные операции: 

Задание 2. 

1) начислено проектной организации за разработку проекта 3 900 
000 руб., в т. ч. НДС (по действующей ставке). Оплачен счет проектной 
организации. НДС принят к вычету; 

2)  начислено исполнительному комитету за утверждение проекта 
по отводу земли 550 200 руб., в т.ч. НДС (по действующей ставке). НДС 
принят к вычету. Оплачен счет   исполнительного комитета; 

3) заключен договор со сторонней организацией за расчистку 
территории и подвод коммуникаций на сумму 724 500 руб., в т.ч. НДС 
(по действующей ставке). НДС принят к вычету. Оплачен счёт 
сторонней организации;  

4) со склада отпущены строительные материалы на  сумму 962 
900 руб.;  

5) для установки в здании со склада отпущено сантехническое 
оборудование (требующее монтажа) на сумму 3 850 000 руб.;  

6) начислено и выплачено санитарной службе за приемку здания в 
эксплуатацию 840 000 руб., в том числе НДС;  

7) акцептован счет бюро технической инвентаризации (БТИ) за 
регистрацию здания 1 510 200 руб., в том числе НДС (по действующей 
ставке). НДС принят к вычету; 

8) построенное здание на основании акта о приеме-передаче 
объекта основных средств оприходовано в составе основных средств. 

Отразить в учете хозяйственные операции по строительству 
объекта основных средств подрядным способом. 

 
Решение: 
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Руководство организации принимает решение переоборудовать 

здание склада под гараж. Для реконструкции помещения были 
произведены следующие хозяйственные операции: 

Задание 3. 

1) согласно накладной со склада отпущены строительные 
материалы на сумму 4 500 000 руб.; 

2) поступило от поставщика оборудование, требующее монтажа, 
для гаража, стоимость которого составляет 2 700 000 руб., в т. ч. НДС 
(по действующей ставке). НДС принят к вычету. Оплачен счёт 
поставщика; 

3) за перевозку оборудования начислено автотранспортной 
организации   98 100 руб. в т. ч. НДС (по действующей ставке). НДС 
принят к вычету. Оплачен счёт автотранспортной организации; 

4) приобретенное оборудование передано в монтаж;  
5) за реконструкцию складского помещения и монтаж 

оборудования начислено сторонней организации 2 360 400 руб. в т. ч. 
НДС (по действующей ставке). НДС принят к вычету. Оплачен счёт 
поставщика; 

6) после окончания работ по реконструкции гараж оприходован в 
составе основных средств. 

Выполнить необходимые бухгалтерские записи для отражения 
хозяйственных операций по осуществлению реконструкции объекта и 
списанию фактических затрат на реконструкцию. 

 
Решение: 
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 10 
 

Тема 10: «Учет основных средств» 
 
Цель занятия –  изучить теоретические основы документального 

оформления и отражения на счетах бухгалтерского учета наличия и 
движения основных средств организации, их  амортизации и ремонта. 

Для подтверждения Вашей готовности к практическому занятию 
кратко ответьте на следующие вопросы: 

Вопрос Ответ 
Основные средства – 
это 

 

 
 
 

Виды оценки основных 
средств … 

 
 

Сумма фактических 
затрат на приобретение 
основных средств 
включает … 

 
  

Первичные документы 
по поступлению 
основных средств в 
организацию … 

 
 
 

Амортизация основных 
средств – это … 

 
 

Способы начисления 
амортизации … 

 
 

К основным средствам, 
по которым не 
начисляется 
амортизация, относятся 
… 

 

Виды ремонта 
основных средств … 

 

В каких случаях 
создается резерв на 
ремонт основных 
средств … 

 

На каком счете 
отражаются доходы от 
продаж объектов 
основных средств … 
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Учет приобретения основных средств 

Организация приобретает за плату компьютеры на условиях 
последующей оплаты с расчётного счёта. 

Задание 1. 

В организацию поступили компьютеры. В товарно-транспортной 
накладной указана первоначальная стоимость – 8 750 400 руб., в том 
числе НДС (по ставке согласно действующему законодательству). НДС 
принят к вычету.  

Стоимость транспортировки компьютеров составила 180 000 руб., 
в том числе НДС (по ставке согласно действующему законодательству). 
НДС принят к вычету. Услуги по транспортировке оплачены 
подотчётным лицом.  

Услуги сторонней организации по установке и подключению 
компьютеров составляют 290 700 руб., в том числе НДС (по ставке 
согласно действующему законодательству). НДС принят к вычету. 
Услуги по подключению компьютеров оплачены из кассы организации.  

Начислена заработная плата программисту за установку 
программного обеспечения организации 890 000 руб. Произведены 
обязательные отчисления на заработную плату (в соответствии с 
действующим законодательством). 

В конце месяца до ввода компьютеров в эксплуатацию начислены 
и перечислены проценты по краткосрочному кредиту, взятому на 
приобретение компьютеров – 50 000.  

Подписан акт ввода компьютеров в эксплуатацию. 
Необходимо составить бухгалтерские проводки по указанным 

операциям. 
Решение: 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

Организация покупает объект основных средств. В текущем 
отчетном периоде произведены следующие хозяйственные операции: 

Задание 2. 

1)  с расчетного счета перечислены денежные средства 
поставщику для приобретения станка – 4 440 000 руб.; 
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 2) поставщик по накладной передал станок, требующий монтажа,  
организации на сумму 4 440 000 руб., в том числе НДС (по ставке 
согласно действующему законодательству). НДС принят к вычету.  

3) станок передан в монтаж;  
4) за монтаж и установку станка организация согласно договору 

начислила сторонней организации 1 560 000 руб., в том числе НДС (по 
ставке согласно действующему законодательству). НДС принят к 
вычету. Оплачен счёт поставщика; 

5) для установки станка, согласно требованию, со склада 
отпущены запчасти на общую сумму 239 000 руб.; 

6) на основании акта ввода в эксплуатацию станок оприходован в 
организации в составе основных средств. 

Необходимо составить бухгалтерские проводки по указанным 
операциям. 

 
Решение: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Составить бухгалтерские проводки по указанным операциям, при 
условии, что автомобиль является объектом для начисления 
амортизации, а сценическо-постановочное оборудованию не является. 

Задание 3. 

В организацию поступают безвозмездно следующие объекты 
основных средств:  

1) автомобиль в технически исправном состоянии, рыночная 
стоимость которого по оценкам экспертов составляет 25 200 000 руб. 

Через 3 дня автомобиль поставлен на учет в ГАИ. Сумма 
госпошлины по регистрации автомобиля в ГАИ и получению 
техпаспорта на него составила 300 000 руб. Согласно акту ввода в 
эксплуатацию автомобиль оприходован в составе основных средств. 

2) сценическо-постановочное оборудование (не требующее 
монтажа) стоимостью, по оценкам экспертов, 1 750 000 руб. 

Согласно счету-фактуре, за перевозку сценическо-постановочного 
оборудования начислено автотранспортной организации 620 400 руб., в 
том числе НДС (по ставке согласно действующему законодательству). 
НДС принят к вычету. Оплачен счёт поставщика. 
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Начислена заработная плата рабочим за установку оборудования – 
820 000 руб. Произведены обязательные отчисления на заработную 
плату (в соответствии с действующим законодательством). 

Согласно акту ввода в эксплуатацию оборудование оприходовано 
в составе основных средств. 

 Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Организация зарегистрирована с уставным капиталом 132 000 000 
руб.  

Задание 4. 

При ее создании один из учредителей в качестве вклада в 
уставный капитал передал организации денежные средства на 
расчетный счет в размере 98 500 000 руб. Второй учредитель передал 
организации строительные материалы стоимостью 8 500 000 руб.  

Третий учредитель передал производственное оборудование, 
требующее монтажа. Стоимость оборудования, согласованная 
учредителями и подтвержденная экспертной оценкой, составила 25 000 
000 руб. Доставка оборудования осуществлена транспортной 
организацией. Стоимость транспортных услуг составила 552 000 руб., в 
т.ч. НДС (по ставке согласно действующему законодательству). НДС 
принят к вычету. Оплата транспортных услуг произведена с 
подотчётным лицом. Оборудование передано в монтаж. За монтаж и 
установку станка организация согласно договору начислила сторонней 
организации 300 000 руб., в том числе НДС (по ставке согласно 
действующему законодательству).  На основании акта ввода в 
эксплуатацию станок оприходован в организации в составе основных 
средств. 

Необходимо составить бухгалтерские проводки по указанным 
операциям. 
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Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Учет начисления амортизации основных средств 
 

В марте в организации начислена амортизация по основным 
средствам.  

Задание 5. 

Необходимо заполнить журнал регистрации хозяйственных 
операций и отразить на счетах бухгалтерского учета операции по 
начислению амортизации. 
 
Таблица 10.1 – Журнал хозяйственных операций 
№
  Содержание операции Сумма, 

руб. 
  

Д-т К-т 
1 Начислена амортизация по основным средствам, 

используемым  в основном производстве 
 

464 000 
  

2 Начислена амортизация по основным средствам, 
используемым во вспомогательном 
производстве 

 
 

132 500 

  

3 Начислена амортизация по основным средствам 
общехозяйственного назначения 

 
110 730 

  

4 Начислена амортизация по основным средствам 
непроизводственного назначения 

 
250 000 

  

5 Начислена амортизация по основным средствам, 
используемым на складе готовой продукции 

 
331 000 

  

6 Начислена амортизация по основным средствам, 
не используемым в предпринимательской 
деятельности в отчётном периоде 

 
 

231 540 

  

 

В организации на 1 января текущего года находятся на балансе: 
Задание 6.  

- 6 деревообрабатывающих станков; первоначальная стоимость 
одного станка 2 380 000 руб.; годовая норма амортизации – 9,6 %; 
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- производственное здание;  первоначальная стоимость – 125 672 
000 руб.; годовая норма амортизации – 2,9 %; 

- административное здание; первоначальная стоимость – 14 759 
000 руб.; годовая норма амортизации – 2,3 %. 

18 января организация приобрела 2 компьютера в бухгалтерию 
общей стоимостью 1 500 000 руб. Созданная в организации комиссия по 
проведению амортизационной политики установила срок полезного 
использования компьютеров, равный 10 годам, и способ начисления 
амортизации ‒ линейный. 

Рассчитать сумму амортизационных отчислений за январь и 
февраль текущего года и составить бухгалтерские проводки по 
указанным операциям. 

 
Решение: 

 
Расчет сумм амортизации  

Январь: Февраль: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Отражение в учете  сумм амортизации  
Январь: Февраль: 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

Рассчитать годовую сумму амортизации основных средств, 
используя различные способы ее начисления (линейный способ; 
нелинейный способ: прямой и обратный метод суммы лет; метод 
уменьшаемого остатка), исходя из следующих данных: 

Задание 7.  

- первоначальная стоимость приобретенного производственного 
оборудования – 8 500  000 руб.; 

- срок эксплуатации оборудования составляет 4 года; 
- коэффициент ускоренной амортизации 2. 



115 
 

Составить бухгалтерские проводки по учету начисления 
амортизации производственного оборудования за месяц. 

 
Решение: 

 
Таблица 10.2 – Расчет суммы амортизационных отчислений 

Способ начисления 
амортизации 

Порядок 
расчета 

Расчет суммы амортизационных 
отчислений 

Линейный  

1 год = 
2 год = 
 
 
 
 
 
 

Нелинейный (прямой 
метод СЧЛ)  

1 год = 
 
 
 
 
 
 
 

Нелинейный  
(обратный метод СЧЛ)  

1 год = 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Нелинейный 
(уменьшаемого 

остатка) 
 

1 год =  
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Автотранспортная организация имеет на балансе подвижной 
состав: автомобиль ГАЗ – 52, автомобиль ЗИЛ, автомобиль МАЗ. 

Задание 8. 

Необходимо: 
1) произвести расчет суммы амортизационных отчислений 

производительным методом; 
2) отразить на счетах бухгалтерского учета операции по 

начислению износа подвижного состава за месяц. 
 

Решение: 
 

Таблица 10.3 – Расчет суммы амортизационных отчислений 

Основ-
ное 

средство 

Амортизи-
руемая 

стоимость, 
тыс. руб. 

Ресурс, 
км 

Пробег 
отчет-
ного 

месяца, 
км 

Сумма амортизационных 
отчислений за месяц, руб. 

ГАЗ - 52 25 400 500 000 2 400  

ЗИЛ 28 700 450 000 3 800  

МАЗ 31 400 600 000 2 900  

 
Учет ремонта, модернизации и реконструкции основных средств 
 

Учётной политикой организации предусмотрено списание затрат, 
связанных с ремонтом основных средств: 

Задание 9. 

а) путём включения в затраты по мере осуществления работ; 
б) за счет сформированного ранее резерва (на 1 января текущего 

года его величина составила 20 000 000 руб.); 
в) за счёт расходов будущих периодов. 
В апреле организация производит капитальный ремонт основных 

средств своими специализированными ремонтными цехами. 
В текущем отчетном периоде произведены следующие 

хозяйственные операции:  
1) для ремонта основных средств со склада отпущены запчасти на 

сумму ‒ 14 830 000 руб.; 
2) начислена заработная плата ремонтным рабочим – 2 684 000 

руб.; 
3) произведены обязательные отчисления на заработную плату (в 

соответствии с действующим законодательством). 
Необходимо составить бухгалтерские проводки по указанным 

операциям. 
 



117 
 

Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Учетной политикой организации создание резерва на ремонт 
основных средств не предусмотрено.  

Задание 10. 

Предприятие осуществляет капитальный ремонт 
административного корпуса собственными силами 
(специализированным ремонтным цехом). 

В текущем отчетном периоде произведены следующие 
хозяйственные операции: 

1) для ремонта административного корпуса со склада отпущены: 
 - краска и лак на сумму 1 360 000 руб.; 
 - кирпич на сумму 2 180 000 руб.; 
 - доски на сумму 1 745 000 руб.; 
 - столярные изделия на сумму 683 000 руб.; 

2) за проведение ремонта административного корпуса начислена 
заработная плата ремонтным рабочим – 1 260 000 руб.; 

3) произведены обязательные отчисления на заработную плату (в 
соответствии с действующим законодательством); 

4) начислена амортизация столярных станков, используемых для 
ремонта, – 120 000 руб.; 

5) согласно счету-фактуре в затраты включены расходы по 
электроэнергии – 81 600 руб., в т. ч. НДС (по ставке согласно 
действующему законодательству). НДС принят к вычету. Оплачен счет 
за электроэнергию; 

6) затраты, связанные с ремонтом административного корпуса, 
списаны на соответствующий счет. 

Необходимо составить бухгалтерские проводки по указанным 
операциям. 
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Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

В текущем отчетном периоде произведены следующие 
хозяйственные операции: 

Задание 11. 

1) для реконструкции складского помещения, согласно накладной, 
со склада отпущены:  блоки на сумму 2 160 000 руб.;  цемент на сумму 
480 000  руб.; кирпич на суму 720 000  руб.; столярные изделия на 
сумму 735 000  руб.; 

2) в складское помещение приобретено оборудование и передано 
в монтаж на сумму  – 3 150 000  руб., в том числе НДС (по ставке 
согласно действующему законодательству). НДС принят к вычету. С 
расчетного счета оплачено поставщику оборудования.  

3) за реконструкцию складского помещения и монтаж 
оборудования, согласно договору, начислено ремонтно-строительному 
управлению 3 000 000 руб., в т. ч. НДС. НДС принят к вычету. С 
расчетного счета ремонтно-строительному управлению. 

Необходимо составить бухгалтерские проводки  и  определить 
стоимость складского помещения после реконструкции, если до её 
проведения стоимость объекта составляла 69 300 000  руб. 

Решение: 
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Учет выбытия основных средств 
 

Организация заключила с другой организацией договор подряда на 
выполнение работ по демонтажу полностью самортизированного 
основного средства, пришедшего в негодность в связи с физическим 
износом.  

Задание 12. 

Первоначальная стоимость основного средства составляет 20 000 
000 руб. Стоимость выполненных работ составляет 1 800 000 руб., в т. ч. 
НДС. НДС принят к вычету. Работа оплачена в этом же месяце.  

В результате демонтажа основного средства получены материалы, 
которые оприходованы на склад по цене возможного использования на 
сумму 800 000 руб. Необходимо составить бухгалтерские проводки по 
указанным операциям и определить финансовый результат от списания 
основных средств. 

Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Организация списывает складское помещение, пришедшее в 
негодность в результате пожара. Первоначальная стоимость складского 
помещения – 56 800 000 руб. Сумма амортизации на момент списания – 
28 560 000 руб.  

Задание 13. 

За разборку сгоревшего склада начислена заработная плата 
рабочим – 810 000 руб. Произведены обязательные отчисления на 
заработную плату (в соответствии с действующим законодательством). 

Начислено строительной организации за аренду бульдозера для 
очистки территории 960 000, в том числе НДС (по ставке согласно 
действующему законодательству). НДС принят к вычету. Оплачен счёт 
строительной организации. 

Начислено автотранспортной организации за аренду автомобиля 
для вывоза мусора с территории 156 000 руб., в том числе НДС (по 
ставке согласно действующему законодательству). НДС принят к 
вычету. Оплачен счёт автотранспортной организации. 
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Оприходованы на складе организации металлические 
конструкции от складского помещения по цене металлолома на сумму 4 
390 000 руб.  

Сумма числящегося по выбывающему основному средству 
добавочного фонда, образовавшегося в результате ранее проведенных 
переоценок, составляет 950 000 руб. 

Определить финансовый результат от списания основных средств 
и  составить бухгалтерские проводки по указанным операциям. 

 
Решение: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Организация продает объект основных средств. Первоначальная 
стоимость объекта основных средств – 9 800 000 руб. Сумма 
амортизации, начисленная к моменту продажи, – 5 400 000 руб. 

Задание 14. 

Покупателю предъявлен счет, где указана договорная цена 
продажи 10 080 000 руб.  

 Согласно договору, начислено сторонней организации за 
демонтаж объекта основных средств  216 000 руб., в т. ч. НДС (по 
ставке согласно действующему законодательству). Оплачены услуги 
сторонней организации за демонтаж объекта основных средств.  

Организация передала покупателю объект основных средств на 
основании акта о приеме-передаче и в конце месяца на расчетный счет 
поступила сумма выручки за объект основных средств от покупателя в 
размере договорной цены.  

Сумма числящегося по выбывающему основному средству 
добавочного фонда, образовавшегося в результате ранее проведенных 
переоценок, составляет 1 760 000 руб. 

Определить финансовый результат от продажи основных средств 
и составить бухгалтерские проводки по указанным операциям. 
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Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Организация реализует объект основных средств, бывший в 
эксплуатации. Договорная цена продажи 6 540 000 руб. От покупателя 
поступила предоплата – 40 % от договорной цены.  

Задание 15. 

Первоначальная стоимость объекта основных средств – 12 300 000 
руб. Амортизация к моменту продажи составила 5 380 000 руб.  

Начислено сторонней организации за демонтаж объекта основных 
средств 348 000 руб., в т. ч. НДС (по ставке согласно действующему 
законодательству). НДС принят к вычету. Оплачено сторонней 
организации за демонтаж оборудования. 

Объект основных средств передан покупателю. На расчетный счет 
поступила оставшаяся сумма задолженности от покупателя за 
реализованный объект основных средств. 

Сумма числящегося по выбывающему основному средству 
добавочного фонда, образовавшегося в результате ранее проведенных 
переоценок, составляет 1 840 000 руб. 

Определить финансовый результат от продажи основных средств 
и составить бухгалтерские проводки по указанным операциям. 

 
Решение: 
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По решению директора организация передает безвозмездно:  
Задание 16. 

1) сторонней организации оборудование. Первоначальная 
стоимость – 8 000 000. К моменту передачи амортизация составила 60 
%. При демонтаже   данного оборудования израсходованы материалы на 
сумму 1 800 000 руб., начислена заработная плата рабочим на сумму 
836 000 руб., от которой произведены отчисления в соответствии с 
действующим законодательством;  

2) в пределах одного собственника токарный станок. 
Первоначальная стоимость – 7 000 000. К моменту передачи 
амортизация составила 50 %. Начислено сторонней организации за 
доставку станка до места назначения 360 000 руб., в т. ч. НДС (по ставке 
согласно действующему законодательству). НДС принят к вычету. 
Оплачен счёт поставщика. 

Составить бухгалтерские проводки и определить финансовый 
результат от безвозмездной передачи объектов основных средств. 

 
Решение: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Перед составлением годового баланса в организации  проведена 
инвентаризация и выявлено следующее: 

Задание 17. 

1) обнаружен неучтенный объект основных средств в основном 
производстве. Для оценки объекта привлечен оценщик. По данным 
оценки стоимость объекта основных средств составила 16 400 000 руб.;  

2) установлена недостача пишущей машинки в канцелярии, 
виновник недостачи не установлен. Первоначальная стоимость 
пишущей машинки 1 286 350 руб., стоимость амортизации пишущей 
машинки на момент инвентаризации – 761 400 руб. Сумма недостачи 
подлежит списанию за счет финансового результата организации; 

3) выявлена недостача компьютера в бухгалтерии, в ходе 
следствия установлен виновник недостачи. Первоначальная стоимость 
компьютера – 4 620 000 руб. Сумма амортизации компьютера – 535 000 
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руб. По решению суда сумма недостачи будет взыскана с виновного 
лица путем внесения 30 % недостачи в кассу организации, а оставшаяся 
часть недостачи подлежит удержанию из заработной платы в течение 2 
месяцев. 

Необходимо составить бухгалтерские проводки по указанным 
операциям. 

 
Решение: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

На балансе  организации находятся объекты основных средств, 
представленные в таблице. 

Задание 18. 

 
Таблица 10.4 – Исходные данные 

Наименование Первоначальная 
стоимость, руб.  

Амортизация, 
руб. 

Коэффициент 
переоценки 

Здания и сооружения 36 270 000 18 269 000 2,5 
Подвижной состав 3 754 000 28 000 2,9 
Компьютеры 1 278 000 172 000 0,9 
Оборудование 1 529 000 329 000 0,8 

 
Необходимо произвести переоценку основных средств 

организации по форме таблицы «Ведомость переоценки основных 
средств» и отразить на счетах бухгалтерского учета: 
 1) дооценку основных средств: 
 - по зданиям и сооружениям, если сумма их уценки 
первоначальной стоимости по предыдущим переоценкам, отражённая 
на счёте 91 «Прочие доходы и расходы», составила 9 300 000 руб., 
уценки накопленной амортизации  – 4 620 000 руб.; 
 - по подвижному составу, если сумма предыдущих уценок по 
нему не была отражена на счёте 91 «Прочие доходы и расходы»; 

2) уценку основных средств: 
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- по компьютерам, если сумма их дооценки первоначальной стоимости 
по предыдущим переоценкам отражена на счёте 83 «Добавочный 
капитал» и составила 98 000 руб., дооценки накопленной амортизации – 
10 000; 
- по оборудованию, если нет остатка по счёту 83 «Добавочный 
капитал». 

Решение: 
 

Таблица 10.5 – Ведомость переоценки  основных средств 

Основ-
ные 

средства 

Первонача- 
льная 

стоимость 

Сумма  
накоплен- 

ной 
амортиза-

ции 

Коэф-
фици- 

ент перео-
ценки 

 Перео- 
ценен- 

ная  
стои-
мость 

Новая 
сумма  
амор-
тиза-
ции 

Увели-
чение 

(умень-
ше- 
ние) 

первона- 
чальной 
стоимос-

ти 

Увели- 
чение 

(умень-
шение)  
аморти-
зации 

Здания 
и 

соору-
жения 

36 270 000 18 269 000 2,5   
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 11 
 

Тема 11: «Учет нематериальных активов» 
 

Цель занятия – усвоить понятие и состав нематериальных активов 
и изучить теоретические основы отражения на счетах бухгалтерского 
учета их наличия, движения и использования. 

 
Для подтверждения Вашей готовности к практическому занятию 

кратко ответьте на следующие вопросы: 
Вопрос Ответ 

Нематериальные активы – это 
… 

 
 

К нематериальным активам 
относятся … 

 
 
 

Виды оценки нематериальных 
активов 

 
 
 

Основные пути поступления 
нематериальных активов 

 
 
 

Методы начисления 
амортизации нематериальных 
активов 

 

Как организуется 
аналитический учет 
нематериальных активов … 

 

В каком случае программные 
продукты для ЭВМ относятся 
к нематериальным активам 

 

 

Предприятие приобретает у поставщика за плату исключительные 
права на созданное литературное произведение стоимостью 30 000 000 
руб., в т.ч. НДС (по ставке согласно действующему законодательству). 
НДС принят к вычету. Оплачен счёт поставщика. 

Задание 1. 

 Отразить поступление нематериальных активов в организацию. 
 

Решение: 
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Организация приобрела у иностранной фирмы права 
использования конструкторско-технологического решения на 
изготовление продукции. 

Задание 2. 

 Стоимость сделки по оценке комиссии по неденежным вкладам 
составила 4 200 000 руб., в т. ч. НДС (по ставке согласно действующему 
законодательству). НДС принят к вычету.  

По факту оплаты иностранная фирма передала право 
использования конструкторско-технологического решения с 
приложением документов, подтверждающих право и соответствующую 
техническую документацию. 

При заключении данной сделки имели место следующие затраты: 
1) командировочные расходы (в пределах норм) – 474 000 руб.; 
2) сумма начисленных процентов по краткосрочному кредиту, 

взятому на приобретение прав использования технологического 
решения – 52 500 руб.; 

3) стоимость услуг корпорации «Технолоджи» по обучению 
персонала составила 602 400 руб., в т. ч. НДС (по ставке согласно 
действующему законодательству). НДС принят к вычету. Оплачен счёт. 

После подписания акта право использования конструкторско-
технологического решения оприходовано в организации в составе 
нематериальных активов. 

Открыть счета бухгалтерского учета и отразить поступление 
нематериальных активов в организацию.  

 
 Решение: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Списывается объект нематериальных активов. Первоначальная 
стоимость  12 420 000 руб. Сумма начисленной амортизации составила 
8 130 000 руб. Сумма числящегося по выбывающему нематериальному 
активу добавочного фонда, образовавшегося в результате ранее 

Задание 3. 
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проведенных переоценок, составляет 1 450 000 руб. Отразить операции 
по  списанию нематериального актива. 

 
Решение: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Организация в январе текущего года признает нематериальный 
актив предназначенным для реализации и прекращает начисление 
амортизации по нему. На дату принятия объекта в качестве 
долгосрочного актива, предназначенного для реализации, его 
первоначальная стоимость составила – 25 000 000 руб., сумма 
начисленной амортизации – 5 900 000 руб.  

Задание 4.  

Через месяц объект нематериальных активов реализован по 
договорной стоимости 24 300 000 руб. 

Составить бухгалтерские проводки и определить финансовый 
результат от реализации объекта нематериальных активов. 

Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Организация по решению директора передает безвозмездно в 
пределах одного собственника объект нематериальных активов 
(компьютерные программы). Первоначальная стоимость – 12 000 000. К 
моменту передачи сумма начисленной амортизации составила 30 %.  

Задание 5. 

Составить бухгалтерские проводки и определить финансовый 
результат от безвозмездной передачи объекта основных средств. 
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Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 12 
 

Тема 12: «Учет производственных запасов» 
 
Цель занятия – изучить теоретические основы классификации, 

оценки и организации учета материалов; приобрести навыки в 
составлении бухгалтерских проводок по операциям их поступления и 
расхода.  

 
Для подтверждения Вашей готовности к практическому занятию 

кратко ответьте на следующие вопросы: 
Вопрос Ответ 

По функциональной роли и 
назначению материалы 
классифицируются на … 

 
    
 

Виды оценки материалов:  
- текущем учете … 
- в отчетности … 

 
 

Методы оценки 
израсходованных 
материалов … 

 
 

Первичные документы по 
поступлению материалов 

 
 

Первичные документы по 
расходу материалов … 

 
 

В каком случае при 
отражении хозяйственных 
операций по движению 
материалов используются 
счет 15 и счет 16 … 

 
 

Что включают в себя 
транспортно-
заготовительные 
расходы… 
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Организация «Мирсофт» занимается пошивом женской обуви. 
Закупку всех необходимых материалов организация осуществляет со 
стороны. 

Задание 1. 

В отчетном периоде организацией была перечислена 100 % 
предоплата поставщику. В организацию поступили материалы от 
поставщика в счет ранее перечисленного аванса. Стоимость материалов, 
указанная в товарно-транспортной накладной, составила 1 860 000 руб., 
в т.ч. НДС (по ставке согласно действующему законодательству). НДС 
принят к вычету.  

Транспортные расходы по доставке материалов от поставщика к 
покупателю составили 69 000 руб., в т. ч. НДС (по ставке согласно 
действующему законодательству). НДС принят к вычету. Организацией 
оплачен счет за оказанные транспортные услуги. 

Начислена заработная плата работнику организации за 
сопровождением закупленной партии материалов и погрузочно-
разгрузочные работы в размере 518 500 руб. Произведены отчисления в 
соответствии с законодательством. 

Определить фактическую себестоимость приобретенных 
материалов и составить необходимые бухгалтерские записи. 

Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

В учетной политике организации прописано, что для учета 
производственных запасов используются учетные цены. 

Задание 2. 

В течение месяца были совершены следующие хозяйственные 
операции: 
 1) поступила от поставщика ткань: 

- по отпускной стоимости (без НДС) – 800 000 руб.; 
- НДС по действующей ставке – ? руб. НДС принят к вычету; 

 2) оплачен счет поставщика материальных ценностей – ? руб.; 
 3) акцептован счет транспортной организации за перевозку ткани: 
железнодорожный тариф составляет 300 000 руб., в т. ч. НДС (по ставке 
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согласно действующему законодательству). НДС принят к вычету. 
Оплачен счёт транспортной организации; 
 4) акцептовано платежное требование автопарка за перевозку 
ткани от железнодорожного вокзала до склада организации на сумму 
120 000 руб., в т.ч. НДС (по ставке согласно действующему 
законодательству). НДС принят к вычету. Оплачен счёт автопарка; 
 5) начислена заработная плата работникам организации за 
погрузочно-разгрузочные работы – 230 000 руб. Произведены 
отчисления в соответствии с действующим законодательством; 
 7) оприходована на склад ткань по учетной цене: 
 А)  1 000 000 руб.; 
 Б)   1 600 000 руб. 

Определить фактическую себестоимость заготовления материалов 
и списать отклонение фактической себестоимости от учетной цены, 
составить необходимые бухгалтерские записи. 

 
Решение: 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Имеется следующая информация о поступлении материала на 
склад в  организацию, представленная в таблице 12.1. 

Задание 3 . 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                        
                             Вариант А:                                                            Вариант Б: 
 
   
 
 
 
                              
 
 
 
 
 
 
 



131 
 

Таблица 12.1 – Материалы на складе 
Показатели Количество 

единиц, тонн 
Цена за 

единицу, 
млн. руб. 

Сумма, 
млн. руб. 

Остаток на начало месяца 5 15 75 
Поступило за месяц: 
I партия 
II партия 
III партия 

 
20 
10 
25 

 
15,3 
15,4 
15,5 

 

Всего приход    
Расход за месяц 45   
Остаток на конец месяца    

Определить стоимость израсходованного и стоимость 
оставшегося на складе материала, используя различные методы 
(средневзвешенной цены, ФИФО, ЛИФО). 

 
Решение: 

1) средневзвешенная цена 
 
 
 
 

 
 
 
 

2) метод FIFO  
 

 
 
 
 

 
 
метод LIFO (не используется в РБ) 
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В отчётном месяце были произведены следующие операции по 
списанию материалов со склада: 

Задание 4. 

1) отпущены на производство продукции основные материалы на 
сумму 12 132 100 руб.; 

2) отпущены в основное производство покупные полуфабрикаты –        
4 840 000 руб.; 

3) отпущено для нужд транспортного цеха топливо – 450 200 руб.; 
4) отпущены в ремонтный цех запасные части – 560 400 руб.; 
5) отпущены строительные материалы для возведения нового 

складского здания – 18 432 000 руб.; 
6) отпущены запасные части для осуществления капитального 

ремонта производственного оборудования – 8 444 600 руб.: 
  а) при наличии созданного ранее резерва предстоящих 

расходов; 
  б) при отсутствии резерва; 
7) отпущены строительные материалы для осуществления 

реконструкции административного корпуса – 2 050 000 руб.; 
8) отпущены основные материалы на освоение новых видов 

продукции – 213 420 руб.; 
9) отпущены основные материалы для устранения брака в основном 

производстве – 480 200 руб.; 
10) переданы основные материалы в переработку на сторону – 

230 000 руб.; 
11) отпущены материалы для упаковки готовой продукции  – 

500 200 руб. 
Составить бухгалтерские записи по учету расхода материальных 

ресурсов.  
 

Решение: 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



133 
 

1. Согласно учётной политики организации стоимость спецодежды 
переносить на счета учета затрат равными частями за период 
предполагаемого срока эксплуатации спецодежды. 

Задание 5. 

В мае текущего года передан 1 комплект специальной одежды со 
склада в основное производство стоимостью 624 000 руб.  (срок 
эксплуатации 6 месяцев). 

2. Согласно учётной политики организации стоимость 
хозяйственного инвентаря переносится на счета учета затрат в размере 
70 % его стоимости при его передаче со складов в эксплуатацию и 30 % 
стоимости при его выбытии из эксплуатации в связи с непригодностью. 

 В мае текущего года передан хозяйственный инвентарь: 
1) на нужды производственных цехов – 1 450 200 руб.;  
2) на нужды общехозяйственного назначения – 845 000 руб.; 
3) на нужды вспомогательных производств – 465 000 руб.; 
4) на освоение новых видов продукции – 123 200 руб.; 
5) на нужды, связанные с реализацией (сбытом) продукции, – 

125 000 руб.; 
6) на нужды организации, не связанные с производством 

продукции, управлением организацией и сбытом, – 325 000 руб.  
В следующем месяце инвентарь, переданный во вспомогательное 

производство и на нужды, связанные с реализацией продукции, списаны 
в связи с непригодностью.  

Составить бухгалтерские записи по списанию хозяйственного 
инвентаря и специальной одежды. 

Решение: 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

При инвентаризации, проводимой в марте текущего года, на 
общепроизводственном складе установлено: 

Задание 6. 

1. Недостача хозяйственного инвентаря на сумму 524 000 руб. 
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 По решению руководителя организации сумма недостачи 
хозяйственного инвентаря будет удерживаться из заработной платы 
виновного лица по фактической себестоимости в течение 2 месяцев. 

2. Недостача стройматериалов (кирпич) на сумму 427 000 руб. 
 Недостача стройматериалов в пределах норм естественной убыли 
на сумму 27 000 руб.  будет списана на затраты. Оставшаяся сумма 
недостачи будет списана на финансовый результат организации.  

3. Излишки покупных полуфабрикатов на сумму 43 200 руб. 
4. Излишки стройматериалов (цемент) на сумму 625 400 руб.  
Излишки полуфабрикатов и стройматериалов оприходованы на 

склад. 
Составить бухгалтерские записи по  инвентаризации товарно-

материальных ценностей и расчетам с материально-ответственными 
лицами за март и апрель текущего года. 

Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

В мае месяце в связи со сменой руководителя организации на 
складе была проведена инвентаризация товарно-материальных 
ценностей, в результате которой была выявлено следующее: 

Задание 7. 

 1. Недостача основных материалов на сумму 50 000 руб. 
Недостача допущена в пределах норм естественной убыли и будет 
списана на затраты. 

2. Недостача хозяйственного инвентаря на сумму 185 600 руб. По 
распоряжению руководителя организации с кладовщика, являющегося 
материально ответственным лицом склада, будет взыскана стоимость 
недостачи инструмента по рыночной стоимости – 307 000 руб. 

На основании заявления кладовщика 60 % суммы будет внесено в 
кассу, остальные 40 %  удержаны из заработной платы в этом же 
месяце. 

Составить бухгалтерские записи по инвентаризации товарно-
материальных ценностей и расчетам с материально ответственным 
лицом за май и июнь текущего года. 
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Решение: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Организация «Орион» реализовала запасные части, полученные в 
результате демонтажа основного средства и числящиеся в 
бухгалтерском учете в составе материалов, по договорной стоимости 1 
890 000 руб. Себестоимость отгруженных запасных частей составляет 
650 000 руб. Транспортные услуги, оказанные автотранспортной 
станцией по доставке материалов покупателю, составили 150 000 руб., в 
т.ч. НДС (по ставке согласно действующему законодательству). 
Организация оплатила счёт автотранспортной станции. 

Задание 8. 

Покупатель оплатил отгруженные ему запасные части через месяц с 
даты отгрузки в безналичном порядке путем перечисления денежных 
средств на расчетный счет организации. 

Определить финансовый результат от реализации материалов и 
составить бухгалтерские записи. 

Решение: 
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Необходимо заполнить журнал хозяйственных операций (таблица 
12.2). 

Задание 9.  

 
Таблица 12.2  – Журнал хозяйственных операций за декабрь 20_г. 

№ 
 

Содержание операции Сумма, 
тыс. руб. 

Корресп-я счетов 

Д-т К-т 
1 2 3 4 5 
1 Поступили материалы от фирмы 

«Альфа» (по отпускным ценам без 
НДС) 

657 500   

Отражён НДС по полученным 
материалам  ...   

НДС принят к вычету …   
Перечислена с расчетного счета оплата 
фирме «Альфа» за материалы  …   

2 Акцептован счёт транспортной 
организации (фирмы «Бета») за услуги 
по транспортировке (сумма без НДС) 

225 000   

Отражён НДС по транспортным 
расходам  …   

НДС принят к вычету …   
Перечислена с расчетного счета  оплата 
фирме «Бета» за услуги по 
транспортировке  

…   

3 Оприходованы на склад материалы по 
учётной цене 722 000   

4 Выявлено отклонение фактической 
стоимости приобретенных материалов 
от учётной цены  

…   

5 Отпущены материалы по учетным 
ценам на:  - - - 

 производство изделий группы А 343 500   
 производство изделий группы Б 153 500   
 цеховые нужды 73 500   
 общехозяйственные нужды 

 25 500   

6 Согласно расчету списано отклонение 
фактической стоимости приобретённых 
материалов от их учётной цены, 
приходящееся на материалы, 
израсходованные на: 

- - - 

 производство изделий группы А …   
 производство изделий группы Б …   
 цеховые нужды …   
 общехозяйственные нужды  …   
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Расчет отклонения фактической стоимости материалов от их 
учётной цены привести в таблице, при этом учитывая, что фактическая 
себестоимость материалов на начало месяца составила 566 120 тыс. 
руб., в том числе по учетной цене 500 120 тыс. руб. и отклонение 66 000 
тыс. руб.  

 
Таблица 12.3 – Расчет распределения отклонения (транспортно-
заготовительных расходов) по сырью и материалам 

Показатель 

Сырье и 
материалы по 
учётной цене, 

руб. 

Отклонение 
фактической 

с/с 
материалов 
от учётной 
цены, руб. 

Сырьё и 
материалы по 
фактической  

с/с,  
руб. 

Остаток на начало 
месяца 

 
 

  

Поступило за месяц 
(произведено расходов)  

 
 

  

Итого:    
Средний процент 
отклонения % 

 

Израсходовано на 
производство изделий 
группы А 

  

 
Израсходовано на 
производство изделий 
группы Б 

  

 
Израсходовано на 
цеховые нужды 

  
 

Израсходовано на 
общехозяйственные 
нужды 

  

 
Итого:    
Остаток на конец  
месяца 

 
 

  

 
ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 13 

 
Тема 13: «Учет расчетов с персоналом по оплате труда» 
 

Цель занятия –  приобрести практические навыки в начислении 
заработной платы, в составлении бухгалтерских проводок по операциям 
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начисления, выплаты, депонирования заработной платы, начислению 
платежей на суммы выплаченной заработной платы. 

 
Для подтверждения Вашей готовности к практическому занятию 

кратко ответьте на следующие вопросы: 
Вопрос Ответ 

Кто ведет учет 
численности работников 

 
 

Первичные документы по 
учету отработанного 
времени … 

 
 

Первичные документы по 
учету выработки … 

 
 

В состав фонда 
заработной платы входят 
выплаты … 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Системы сдельной оплаты 
труда … 

 
 

Системы повременной 
оплаты труда … 

 
 

Виды доплат к заработной 
плате … 

 
 
 

Виды удержаний из 
заработной платы … 

 
 

Основные учетные 
регистры по учету 
расчетов с персоналом по 
оплате труда … 

 
 

 

На основании исходных данных, представленных в таблице, 
отразить в учете начисление заработной платы различным группам 
работников: 

Задание 1. 
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Таблица 13.1 – Журнал хозяйственных операций за май 
№ Содержание 

хозяйственных операций 
Сумма, 

тыс. руб. 
Корреспон-

денция 
счетов 

Д-т К-т 
1 2 3 4 5 
1 Начислена заработная плата, в том числе: 

- рабочим основного производства, занятым 
выпуском продукции 
- рабочим вспомогательных производств 
- рабочим, обслуживающим машины и 
оборудование, а также общецеховому персоналу 
- работникам администрации 
- работникам столовой 
- работникам оздоровительного лагеря, 
находящегося на балансе организации 
- рабочим за исправление брака 
- работникам, занятым упаковкой готовой 
продукции 
- работникам, производящим работы по 
строительству здания офиса хозяйственным 
способом 
- экспедитору, сопровождающему закупленные 
материалы 
- работнику организации на основании листка 
временной нетрудоспособности 
- работникам за очередные отпуска за счет средств 
ранее созданного резерва на оплату отпусков 

 
 

2 256 000 
1 630 000 

 
970 000 

2 130 000 
780 000 

 
890 000 
360 000 

 
540 000 

 
 

1 590 000 
 

230 000 
 

160 000 
 

850 000 

  

2 Итого начислено заработной платы: … - - 
3 Произведены отчисления в фонд социальной 

защиты населения от начисленной заработной 
платы (в соответствии с действующим 
законодательством): 
- рабочим основного производства, занятым 
выпуском продукции 
- рабочим вспомогательных производств 
- рабочим, обслуживающим машины и 
оборудование, а также общецеховому персоналу 
- работникам администрации 
- работникам столовой 
- работникам оздоровительного лагеря, 
находящегося на балансе организации 
- рабочим за исправление брака 
- работникам, занятым упаковкой готовой 
продукции 
- работникам, производящим работы по 
строительству здания офиса хозяйственным 
способом 
- экспедитору, сопровождающему закупленные 
материалы 
- работникам за очередные отпуска за счет средств 
ранее созданного резерва на оплату отпусков 

Суммы 
опреде-

лить 

  

4 Итого начислено в ФСЗН: … - - 
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Окончание таблицы 13.1 
1 2 3 4 5 
5 Произведены отчисления в Белгосстрах в размере 

0,6 % от суммы начисленной заработной платы: 
- рабочим основного производства, занятым 
выпуском продукции 
- рабочим вспомогательных производств 
- рабочим, обслуживающим машины и 
оборудование, а также общецеховому персоналу 
- работникам администрации 
- работникам столовой 
- работникам оздоровительного лагеря, 
находящегося на балансе организации 
- рабочим за исправление брака 
- работникам, занятым упаковкой готовой 
продукции 
- работникам, производящим работы по 
строительству здания офиса хозяйственным 
способом 
- экспедитору, сопровождающему закупленные 
материалы 
- работникам за очередные отпуска за счет средств 
ранее созданного резерва на оплату отпусков 

Суммы 
опреде-

лить 
 
 

  

6 Итого начислено в Белгосстрах: … - - 
7 Произведены удержания из начисленной 

заработной платы: 
- подоходного налога 
- отчислений на социальное обеспечение 
- по исполнительным листам 
- в возмещение материального ущерба 
- за исправление брака продукции 
- профсоюзные взносы 
- займов, предоставленных организацией своим 
работникам 
- неизрасходованных подотчетных сумм 

 
 

1 200 000 
750 000 
460 000 
65 000 

211 500 
320 000 

 
87 000 
50 000 

  

8 Итого удержано из заработной платы: … - - 
9 Итого к выдаче заработная плата работникам: … - - 

10 Получены в кассу денежные средства для выплаты 
начисленной заработной платы работникам 

…   

11 Выплачена из кассы заработная плата 9 000 000   
12 Депонируется невостребованная в срок сумма 

заработной платы 
…   

13 Перечислены отчисления в фонд социальной 
защиты населения 

…   

14 Перечислены отчисления в Белгосстрах …   
 

В мае отчетного года начислена заработная плата рабочим 
основного производства в размере 71 000 000 руб., заработная плата 
рабочим вспомогательного производства – 30 000 000 руб., заработная 
плата мастерам и начальникам цехов  – 55 500 000 руб., работникам 

Задание 2. 
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администрации – 28 600 000 руб. На основании учетной политики 
организации на отчетный год в организации осуществляется 
ежемесячное резервирование средств на оплату очередных отпусков в 
размере 10 % от суммы начисленной заработной платы и отчислений в 
фонд социальной защиты населения. 

В июне часть работников основного производства ушли в отпуск, 
в связи с чем, им были начислены отпускные в размере 5 200 000 руб. 

Отразить в учете начисление заработной платы и резервирование 
суммы отпускных в мае, а также начисление отпускных за счет ранее 
созданного резерва в июне. 
 

Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

На основании исходных данных: 
Задание 3. 

1. Определить сумму начисленной заработной платы, удержаний 
из нее. Результаты расчетов представить в расчетно-платежной 
ведомости по форме таблицы 13.2; 

2. Отразить в учете суммы начисленной заработной платы, 
удержаний, отчислений на социальное и обязательное страхование.  

3. Учесть, что все работники являются членами профсоюзной 
организации. Отчисления в профсоюзный фонд составляют 1 % от 
начисленной заработной платы. 

Исходные данные: 
1. Горелов И.А. (табельный номер 126), рабочий-сдельщик 4-го 

разряда. Часовая тарифная ставка IV разряда – 12 800 руб. Норма 
времени на изготовление одного изделия 1,8 час.  

За месяц изготовил 116 изделий. За выполнение плана начислена 
премия в размере 15 % от сдельного заработка.  Отработал в ночное 
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время 14 часов. Доплата за работу в ночное время составляет 40 % от 
часовой тарифной ставки. Начислена материальная помощь в связи с 
юбилейной датой рождения (50-летием) в размере 5 базовых величин. 

Имеет 2-х несовершеннолетних детей. Из заработной платы 
удерживается ежемесячно за сломанный инструмент 105 000 руб. 

2. Воронов М.А. (табельный номер 372), слесарь 5-го разряда, 
часовая тарифная ставка – 12 500 руб. 

Отработал в месяце 184 часов, в том числе 16 часов отработано в 
выходные дни. Начислена премия в размере 25 %. Работа в выходные 
дни оплачивается в двойном размере. 

Выплачивает алименты на 1 ребенка. Ежемесячно выплачивает 
ссуду в размере 110 000 руб. 

3. Бухгалтер Прыгунова О.Н. (табельный номер 251) , с окладом 2 
625 000 руб. отработала в течение месяца 18 дней (по рабочему 
календарю количество дней 21). Остальные дни она была на 
больничном, в связи с чем ей начислено пособие в размере 190 000 руб. 
Кроме того, в этом месяце бухгалтеру начислена материальная помощь 
в связи со вступлением в брак в размере 5 базовых величин. Имеет 
одного несовершеннолетнего ребенка. 

 
Решение: 
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Таблица 13.2 – Расчетно-платежная  ведомость за _____________ 201 ___г. 

      Доплата, руб.  
Материаль-

ная 
помощь 

Пособие 
по  

больнич-
ному 

 
Табель-

ный 
номер 

Ф.И.О. Раз- 
ряд 

Тарифная 
ставка, 

сдельная 
расценка, 

оклад, руб. 

ЗП по 
тарифу, руб. 

Премия, 
руб. 

ночное 
время 

 

выходные 
дни 

Итого 
начислено, 

руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
           

           

           

Итого           

 
 

Удержано, руб.   
подоход-
ный налог 

на пенсионное 
обеспечение 

профсоюз-
ные взносы 

материальное 
возмещение 

по исполнительным 
листам 

ссуда Итого Сумма 
заработной 

платы к выдаче, 
руб. 

11 12 13 14 15 16 17 18 
        

        

        

        



144 
 

Произвести начисление отпускных для работника, уходящего в 
отпуск с 16 мая 201__ года на 24 календарных дня. Данные 
представлены в таблице 13.3. 

Задание 4. 

 
Таблица 13.3 – Заработная плата работника   

Месяц Заработная плата по 
тарифу, тыс. руб. 

Фактическая начисленная 
заработная плата, тыс. руб. 

май 
июнь 
июль  
август 
сентябрь 
октябрь 
ноябрь 
декабрь 

570,2 
570,2 
570,2 
620,4 
620,4 
620,4 
620,4 
620,4 

620,3 
650,2 
650,2 
684,3 
676,8 
690,3 
690,3 
720,8 

январь 
февраль 
март 
апрель 

620,4 
680,0 
680,0 
680,0 

734,9 
790,5 
820,1 
820,1 

В мае отчетного года оклад работника сохранился на уровне 680 
тыс. руб. 

Определить и отразить в учете хозяйственные операции по 
начислению отпускных, если:   

а) резерв на оплату отпусков в организации отсутствует; 
б) резерв на оплату отпусков в организации создан. 

 
Решение: 

Таблица 13.4 – Расчет заработной платы с учетом коэффициента 
пересчета 

Месяц 

Заработная 
плата по 

тарифу, тыс. 
руб. 

Коэффициент  
пересчета 

Фактическая 
начисленная 

заработная плата, 
тыс. руб. 

Заработная плата с 
учетом 

коэффициента 
пересчета,  
тыс. руб. 

05. … 570,2  620,3  
06. … 570,2  650,2  
07. … 570,2  650,2  
08. … 620,4  684,3  
09. … 620,4  676,8  
10. … 620,4  690,3  
11. … 620,4  690,3  
12. … 620,4  720,8  
01. … 620,4  734,9  
02. … 680,0  790,5  
03. … 680,0  820,1  
04. … 680,0  820,1  

Итого начислено:  
Среднедневная заработная плата:  
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На основании исходных данных необходимо начислить пособие 
по временной нетрудоспособности работникам организации: 

Задание 5. 

1. Главный инженер А.П. Иванов предоставил листок временной 
нетрудоспособности, выписанный на период с 01.07.20__г. по 
15.07.20__г. в связи с общим заболеванием.  

Расчёт пособия по временной нетрудоспособности произвести на 
основании данных таблицы 13.5. При этом учесть, что в феврале 
работник 10 календарных дней находился на больничном, в связи с чем 
ему было начислено пособие по временной нетрудоспособности в 
размере 600 000 руб., и 14 дней в июне находился в отпуске. 

2. Экономист Соколова А.Н. предоставила в бухгалтерию листок 
временной нетрудоспособности с 10.08.20__г. по 17.08.20__г., 
выданный ей по причине ухода за больным ребенком в возрасте до 14 
лет.  

Расчёт пособия по временной нетрудоспособности произвести на 
основании данных таблицы 13.6. При этом учесть, что работник в мае 
20 календарных дней находился в отпуске. Отразить в учете 
хозяйственные операции по начислению пособий по временной 
нетрудоспособности. 
 
Таблица 13.5 – Расчёт больничного А.П. Иванова 
Месяц Всего за месяц Больничные, отпускные, 

простои не по вине 
работника 

База для расчёта 
больничного 

календар-
ных дней 

начис-
лено, руб. 

кален-
дарных 

дней 

начислено, 
руб. 

кален-
дар- 

ных дней 

начис-
лено, 
руб. 

01. … 31 2 950 000     
02. … 28 3 000 000     
03. … 31 3 500 000     
04. … 30 3 100 000     
05. … 31 3 400 000     
06. … 30 3 500 000     
Итого 154 19 450 000     
Среднедневная заработная плата 
 
 
 

  

Май                                                                                  Июнь  
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Окончание таблицы 13.5 
Расчёт пособия по временной нетрудоспособности: 
 
 
 
 Учетные записи: 
 
 
 

 
Таблица 13.6 – Расчёт больничного А.Н. Соколова 

Месяц Всего за месяц Больничные, 
отпускные, простои 

не по вине работника 

База для расчёта 
больничного 

календар- 
ных дней 

начис- 
лено, руб. 

календар-
ных дней 

начис- 
лено,  
руб. 

календар-
ных дней 

начис- 
лено, 
руб. 

02. … 28 3 140 000     
03. … 31 3 060 000     
04. … 30 2 900 000     
05. … 31 3 700 000     
06. … 30 3 400 000     
07. … 31 3 500 000     
Итого 127 19 700 000     

Среднедневная заработная плата 
 
 

  

Расчёт пособия по временной нетрудоспособности: 
 
 
 
Учетные записи: 
 
 
 
 

 
 

ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 14  
 

Тема 14: «Учет затрат, калькулирование себестоимости продукции 
(работ, услуг)» 

 
Цель занятия: изучить состав затрат на производство; 

приобрести навыки составления бухгалтерских записей аналитического 
и синтетического учета затрат в основном и вспомогательном 
производстве, формирования себестоимости по данным бухгалтерского 
учета. 
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Для подтверждения Вашей готовности к практическому занятию 
кратко ответьте на следующие вопросы: 

Вопрос Ответ 
Издержки – это…  

 
Затраты – это …  

 
Расходы – это …  

 
Экономические 
элементы затрат: 

 
 
 

Статьи калькуляции:  
 
 
 

Прямые затраты – это  
 

Приведите примеры 
прямых затрат 

 
 

Косвенные затраты – 
это 

 
 

Приведите примеры 
косвенных затрат  

 
 

В состав 
общепроизводственных 
затрат входят: 

 
 
 
 

В состав 
общехозяйственных 
затрат входят: 

 
 
 

Методы оценки НЗП  
 

Формула расчета 
(калькулирования) 
себестоимости готовой 
продукции 

 

Основные методы 
учета затрат и 
калькулирования 
себестоимости 
продукции 

 

 



148 
 

 
Организация занимается пошивом женской одежды.  
Задание 1. 

По результатам инвентаризации установлено, что стоимость 
незавершенного производства на начало отчетного периода составила 
690 000 руб., на конец – 450 000 руб. 

В отчетном периоде имели место следующие затраты: 
 1) стоимость основного материала составила 1 900 200 руб., 
вспомогательного материала – 590 000 руб., фурнитуры – 150 000 руб.;  
 2) возвратные отходы составили 125 000 руб.; 
 3) выявлен брак в производстве – 150 000 руб.; 
 4) заработная плата персонала, непосредственно занятого в 
основном производстве – 3 500 000 руб.; отчисления на заработную 
плату ‒ согласно действующему законодательству; 
 5) затраты на тепловую и электрическую энергию для 
технологических целей (услуги сторонних организаций) – 990 000 руб., 
в т. ч. НДС (по ставке согласно действующему законодательству); 
 6) заработная плата работников, обслуживающих машины и 
оборудование основного производства, – 1 000 000 руб.; 
 7) амортизационные отчисления по основным средствам, 
используемым в производственном процессе, ‒ 720 000 руб.; 
 8) начислена аренда по зданию цеха  – 2 700 000, в т. ч. НДС (по 
ставке согласно действующему законодательству); 
 9) списаны общепроизводственные затраты ‒ ?; 
 10) сдана на склад готовая продукция по фактической 
себестоимости ‒ ?. 

Определить фактическую себестоимость произведенной в течение 
месяца готовой продукции при условии, что общепроизводственные 
затраты в полном объёме относятся на себестоимость продукции.  

 
Решение: 
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Заполнить журнал хозяйственных операций (таблица 14.1), 
определить фактическую себестоимость готовой продукции А и Б. При 
этом следует учитывать, что: 

Задание 2. 

- остатки незавершенного производства на начало месяца: 
изделие А 24 950 тыс. руб.; 
изделие Б  32 000 тыс. руб.; 
- остатки незавершенного производства на конец месяца: 
изделие А 48 000 тыс. руб.; 
изделие Б  66 000 тыс. руб. 
База распределения накладных расходов – заработная плата 

основных производственных рабочих. 
 

Таблица 14.1 – Журнал хозяйственных операций за декабрь 20__г. 
№ 
 

Содержание операции Сумма, 
тыс.р. 

Корресп-я 
счетов 

Д-т К-т 
1 2 3 4 5 
1 Отпущены материалы по учетным ценам на:     
 производство изделий группы А 343 500   
 производство изделий группы Б 153 500   
 цеховые нужды 73 500   
 общехозяйственные нужды   25 500   
2 Согласно расчету, списано отклонение 

фактической стоимости приобретённых 
материалов от их учётной цены, приходящееся 
на материалы, израсходованные на: 

   

 производство изделий группы А 22 328   
 производство изделий группы Б 9 977   
 цеховые нужды 4 778   
 общехозяйственные нужды   1 657   
3 Начислена амортизация:    
 машин и оборудования производственного 

назначения, занятых изготовлением изделий 
группы А 

5 550   

 машин и оборудования производственного 
назначения, занятых изготовлением изделий 
группы Б 

4 770   

 зданий, сооружениям и прочих основных 
средств цехового назначения 4 430   

 зданий, сооружений и прочих основных 
средств общехозяйственного назначения 2 750   

4 Начислена заработная плата за месяц:     
 рабочим, занятым выпуском изделий группы А 403 500   
 рабочим, занятым выпуском изделий группы Б 213 500   
 работникам цехов 113 500   
 работникам аппарата управления  

(администрации) 93 500   
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Окончание таблицы 14.1 
1 2 3 4 5 
5 Произведены отчисления в ФСЗН:    
 производственных рабочих, занятых выпуском 

изделий группы А  ...   

 производственных рабочих, занятых выпуском 
изделий группы Б  ...   

 работников цехов  ...   
 работников аппарата управления 

(администрации)  
...   

6 Произведены отчисления в Белгосстрах от 
ФОТ:    

 производственных рабочих, занятых выпуском 
изделий группы А  

... 
  

 производственных рабочих, занятых выпуском 
изделий группы Б  

...   

 работников цехов  ...   
 работников аппарата управления 

(администрации) 
...   

7 Передана со склада в эксплуатацию 
специальная оснастка, в т. ч.: 
 

12   

 на нужды производственных цехов 10   
 на общехозяйственные нужды   2   
8 Согласно расчету, распределены и списаны 

общепроизводственные затраты:    

 на себестоимость изделий группы А ...   
 на себестоимость изделий группы Б ...   
9 Определена и списана фактическая 

производственная  себестоимость  готовой 
продукции: 

   

 изделий группы А ...   
 изделий группы Б ...   

10 Списаны общехозяйственные затраты ...   
 
Таблица 14.2 – Расчет распределения общепроизводственных и 
общехозяйственных затрат 
 

Вид 
изделий 

Основная ЗП 
производственных рабочих 

Общепроизводственные 
 затраты 

сумма, руб. % сумма, руб. 
А    
Б    
Всего    
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Таблица 14.3 – Расчет фактической себестоимости произведенной 
продукции 

Показатель Изделия Всего 
А Б 

1.Остатки незавершенного 
производства на начало месяца    
2.Затраты на производство за месяц    
3.Остатки незавершенного 
производства на конец месяца    
4.Фактическая с/с готовой продукции    
  
 

ООО «Ангелочек» занимается выпуском детских комбинезонов, 
костюмов и курток. В отчетном периоде было изготовлено 100 
комбинезонов,  300  костюмов и 50 курток. Остатки незавершённого 
производства на начало и конец периода отсутствуют. В течение 
отчетного периода произошли хозяйственные операции, 
представленные в таблице 14.4. 

Задание 3. 

Согласно учетной политике организации общепроизводственные 
затраты подлежат включению в себестоимость продукции 
пропорционально прямым материальным затратам. Определить 
фактическую производственную себестоимость выпущенных изделий. 
Выполнить необходимые бухгалтерские записи для отражения 
хозяйственных операций в учете.  

Решение: 
Таблица 14.4 – Журнал хозяйственных операций 

Содержание хозяйственной операции  Сумма, руб. Д-т К-т 
1 2 3 4 

1) отпущены со склада материалы и фурнитура 
для изготовления:  
- комбинезонов 
- костюмов 
- курток 

 
 

1 500 000 
2 100 000 

500 000 

  

Итого прямые материальные затраты:  - - 
2) начислена заработная плата рабочим, 
занятым производством: 
- комбинезонов 
- костюмов 
- курток 

 
 

1 750 000 
2 600 000 

950 000 

  

3) произведены отчисления в ФСЗН от 
заработной платы рабочих, занятых 
производством: 
- комбинезонов 
- костюмов 
- курток 

 
 
 

... 

... 

... 
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Окончание таблицы 14.4 
4) произведены отчисления в «Белгосстрах» от 
заработной платы рабочих, занятых 
производством: 
- комбинезонов 
- костюмов 
- курток 

 
 
 

... 

... 

... 

  

Итого прямые трудовые затраты:  - - 
5) начислена заработная плата начальнику 
цеха, технологу, мастерам 3 833 000   

6) произведены отчисления от заработной 
платы начальника цехов, технологов, мастеров 

 
... 
... 

  

7) произведены затраты на текущий ремонт 
оборудования:  
- стоимость отпущенных материалов со склада  
- оплата труда работников, выполняющих 
ремонт   
- отчисления на заработную плату – в 
соответствии с законодательством  

 
 

918 000 
 

1 700 000 
 

... 

... 

  

8) начислена арендная плата за текущую 
аренду помещения производственного цеха – 
780 000 руб.,  
в т. ч. НДС (по ставке согласно действующему 
законодательству);  
НДС принят к вычету 

 
 
 
 

... 

... 

... 

  

9) начислена амортизация производственного 
оборудования  

 
290 000 

  

10) акцептован счет поставщика за 
электроэнергию, израсходованную на 
технологические цели, – 450 000 руб.,  
в т. ч. НДС (по ставке согласно действующему 
законодательству);  
НДС принят к вычету 

 
 
 
 

... 

... 

... 

  

Итого общепроизводственных затрат:  - - 
11) списаны общепроизводственные затраты  

... 

... 

... 

  

12) сдана на склад готовая продукция по 
фактической себестоимости 

 
... 
... 
... 
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1. Распределение общепроизводственных затрат (таблица 14.5). 
 
Таблица 14.5 – Распределение общепроизводственных затрат 

Изделия База распределения  Общепроизводственные 
затраты  

 сумма,  руб. удельный вес, % сумма, руб. удельный вес, % 
комбинезоны     
костюмы     
куртки     
ИТОГО     
 
 2. Расчет производственной себестоимости выпущенных изделий 
по следующей номенклатуре: комбинезоны, костюмы, куртки. 

 
     20/комбинезоны                     20/костюмы                        20/куртки 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 3. Расчет производственной себестоимости единицы продукции: 

 
а) себестоимость 1 комбинезона = 
 
б) себестоимость 1 костюма = 
 
в) себестоимость 1 куртки = 

 

Организацией производился текущий ремонт производственного 
оборудования силами ремонтного цеха.  

Задание 4. 

Со склада во вспомогательное производство для проведения 
ремонта отпущены по накладной запасные части на сумму 1 320 000 
руб. Начислен износ специальной оснастки, используемой при ремонте, 
на сумму 145 000 руб. Со склада во вспомогательное производство 
передан хозяйственный инвентарь на сумму 129 350 руб. Ремонтным 
рабочим начислена заработная плата в сумме 1 626 000 руб. 
Произведены обязательные отчисления на заработную плату в 
соответствии с действующим законодательством. Затраты на ремонт 
включаются в себестоимость продукции. 
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Решение: 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Задание 5
Организация произвела замену окон в здании производственного 

цеха в связи с их износом. Для проведения работ привлечена сторонняя 
организация. Стоимость работ подрядчика составила 15 450 000 руб., в 
т.ч. НДС. Расходы по доставке окон, оказанные транспортной 
организацией, – 240 000 руб., в т.ч. НДС. Расчеты с подрядчиком и 
транспортной организацией произведены в порядке последующей 
оплаты в полном объеме.  

. 

Согласно учетной политике расходы на ремонт учитываются в 
составе затрат по мере осуществления работ и включаются в 
себестоимость продукции. 

Решение: 

 
 
 
 
 
 
 
 

Производственное здание  организации расположено в 
пригородном населенном пункте.  Организация  производит доставку 
рабочих к месту работы и обратно на арендованном микроавтобусе. 

Задание 6. 

Стоимость топлива, списанного для осуществления доставки 
работников предприятия, составила 980 000 руб. Сумма арендной платы 
за микроавтобус в месяц составляет 2  550 000 руб. (в т.ч. НДС). 
Заработная плата, начисленная водителю, осуществляющему данные 
перевозки, ‒ 1 835 000 руб. Произведены обязательные отчисления на 
заработную плату в соответствии с действующим законодательством. 
Произведённые затраты в конце месяца включены в себестоимость 
продукции. 
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Решение: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В течение месяца в организации произведены следующие затраты: 
Задание 7. 

1. Начислена заработная плата администрации – 4 250 000 руб. 
2. Произведены обязательные отчисления на заработную плату – в 

соответствии с действующим законодательством. 
3. Выставлен   акт   выполненных   работ,   согласно  которому 

организации оказаны услуги по уборке помещений офиса, – 432 000 
руб., в т. ч. НДС, и услуги по организации противопожарной 
безопасности офиса – 54 000 руб. (в т. ч. НДС 9 000 руб.). НДС принят к 
вычету. Произведены расчёты со сторонней организацией. 

4. Произведён   государственный    технический    осмотр   на 
диагностической станции служебного легкового автомобиля, 
используемого для нужд управления организацией. Стоимость 
технического осмотра автомобиля составляет 45 900 руб., в т. ч. НДС 
(по ставке согласно действующему законодательству). НДС принят к 
вычету. Произведён расчёт со сторонней организацией.  

 5. Выполнена работа по переплету бухгалтерских документов. При 
выполнении работ использованы материалы организации на сумму 120 
000 руб. 

 6. Начислено сторонней организации за обучение (повышение 
квалификации) бухгалтеров – 462 000 руб., в т. ч. НДС (по ставке 
согласно действующему законодательству). НДС принят к вычету. 
Произведён расчёт со сторонней организацией. 
      7. Израсходовано топливо на заправку служебного автомобиля – 1 
225 300 руб.; 
 8. Осуществлены расходы на расчетно-кассовое обслуживание 
предприятия  – 154 000 руб. (без НДС). 
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      9. Отражены командировочные  расходы (авансовый отчёт 
директора) – счёт гостиницы – 234 000 руб., в т. ч. НДС (по ставке 
согласно действующему законодательству), суточные – 88 000 руб. 
 10. Начислен налог на недвижимость по зданию администрации – 
536 000 руб. и земельный налог – 105 000 руб. 

 Отразить в бухгалтерском учёте указанные операции. Списать в 
конце месяца затраты на соответствующий счёт. 

 
Решение: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 На   балансе   производственной   организации  имеется 
тренажерный   зал,  услугами  которого  пользуются  работники 
организации.  

Задание 8. 

 Расходы отчетного месяца на содержание данного зала составили: 
      1)  заработная плата обслуживающего персонала – 3 850 000 руб.; 
     2) обязательные взносы в ФСЗН и Белгосстрах – в соответствии с 
действующим законодательством; 
     3) амортизация основных средств – 200 000 руб.; 
     4)  акцептован счёт за коммунальные  услуги  – 210 000 руб. (в т. 
ч. НДС); 
  5) акцептован счёт за  электроэнергию  – 120 000 руб.  (в т. ч. 
НДС). 
 Расходы  на   содержание тренажёрного зала ежемесячно 
списываются  на расходы по прочей текущей деятельности организации.  



157 
 

Решение: 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

В процессе производства контролерами ОТК выявлен: 
Задание 9. 

 1. Внутренний исправимый брак по изделию А – 320 000 руб. 
 Для исправления брака со склада отпущены материалы, 

стоимость которых составляет 50 000 руб., начислена заработная плата 
работникам, занятым исправлением брака, – 90 000 руб., отчисления на 
заработную плату – в соответствии с законодательством. 

 Часть стоимости брака удержана из заработной платы виновника 
брака – 60 300 руб. Некомпенсируемые потери от брака списаны на 
себестоимость продукции, по которой выявлен брак. 
 2. Внутренний неисправимый брак по изделию Б – 1 800 000 руб. 

 Стоимость возвратных отходов, полученных от утилизации 
бракованной продукции, – 400 000 руб. Независимой экспертизой 
установлено, что причиной брака стало некачественное сырье. 
Организация предъявила поставщику материалов претензию на 
стоимость забракованных материалов – 1 000 000 руб. Оставшаяся часть 
брака списана на себестоимость продукции, по которой выявлен брак. 
Претензия полностью признана поставщиком и возмещена.  

Решение: 
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28/Брак в производстве/Изделие А             28/Брак в производстве/Изделие Б 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 15 
 

Тема 15: “Учет готовой продукции и ее реализации” 
 

Цель занятия –  приобретение навыков в составлении 
бухгалтерских проводок по учету поступления готовой продукции из 
производства, по ее отгрузке покупателям; по  формированию 
финансового  результата от реализации продукции (работ, услуг). 

 
Для подтверждения Вашей готовности к практическому занятию 

кратко ответьте на следующие вопросы: 
Вопрос Ответ 

Готовая продукция – это  
 

Оценка готовой 
продукции может 
производиться: 
в текущем учете – по…. 
в отчетности – по … 

 
 

Первичные документы по 
выпуску продукции из 
производства: 
 

 
 
 
 

Первичные документы по 
отгрузке продукции 

 
 

Варианты признания  
выручки от реализации 
продукции: 

 
 

Какие налоги 
уплачиваются из выручки 
от реализации продукции 
(работ, услуг)... 
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Состав расходов на 
реализацию ... 

 
 
 
 
 

Имеет ли сальдо счет 44  
Означает ли получение 
векселя от покупателя, 
что продукция уже 
реализована ... 

 

 

В течение месяца произведены следующие расходы, связанные с 
реализацией продукции: 

Задание 1. 

1) списаны материалы для упаковки готовой продукции на складе 
– 350 000 руб.; 

2) начислена заработная плата работникам, осуществляющим 
упаковку готовой продукции, – 2 200 000 руб.; 

3) произведены обязательные отчисления от заработной платы (в 
соответствии с действующим законодательством); 

  4) произведена сторонней организацией доставка продукции к 
месту её отправления и погрузки в транспортные средства – 540 000, в 
т.ч. НДС (по ставке согласно действующему законодательству); 

5) расходы по размещению рекламы на телевидении – 420 000, в 
т.ч. НДС (по ставке согласно действующему законодательству);  

6) сторонней организацией оказаны маркетинговые услуги – 
990 000, в т.ч. НДС (по ставке согласно действующему 
законодательству). В конце месяца расходы на реализацию списаны в 
полном объёме на соответствующий счёт. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Учетной политикой организации предусмотрено признание 
доходов от реализации продукции (работ, услуг) в момент ее отгрузки 
покупателям. 

Задание 2. 
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В течение отчетного периода покупателю была отгружена готовая 
продукция по договорной стоимости на общую сумму 150 000 000 руб. 
Фактическая себестоимость реализованной продукции составила 70 400 
000 руб. Управленческие расходы за месяц составили – 12 400 000 руб. 
Расходы на реализацию, приходящиеся на реализованную продукцию, 
составили 5 600 000 руб. В конце месяца определён финансовый 
результат от реализации продукции. Покупатель перечислил денежные 
средства за реализованную продукцию на расчетный счет. Организация 
перечислила в бюджет задолженность по НДС. Составить необходимые 
бухгалтерские записи. 

Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Учетной политикой организации предусмотрено признание 
доходов от реализации продукции (работ, услуг) в момент ее отгрузки 
покупателям. 

Задание 3. 

Организация отгрузила в текущем месяце покупателю готовую 
продукцию по фактической себестоимости на сумму 60 000 000 руб. 
Покупателю предъявлен счет на сумму 120 000 000 руб.  

За месяц были произведены следующие управленческие расходы: 
 - заработная плата работников аппарата управления – 10 900 000 
руб.; отчисления на заработную плату – согласно действующему 
законодательству; 
 - амортизационные отчисления по основным средствам 
общехозяйственного назначения – 400 000 руб.; 
 - начислена задолженность перед сторонней организацией за 
оказание аудиторских услуг – 120 000 руб., в т. ч. НДС (по ставке 
согласно действующему законодательству); 
 - начислен земельный налог на землю общехозяйственного 
назначения – 750 000 руб.; оплачены счета в бюджет; 

- начислена аренда по зданию, в котором располагается  
административно-управленческий персонал, – 2 700 000 руб., в т. ч. 
НДС (по ставке согласно действующему законодательству). Оплачен 
счёт поставщика. 
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В конце месяца управленческие расходы списаны в полном 
объёме. 

За месяц были произведены следующие расходы на реализацию: 
- принято к оплате платежное требование транспортной 

организации за перевозку готовой продукции со склада до станции 
отправления, железнодорожный тариф 2 400 000 руб., в т. ч. НДС (по 
ставке согласно действующему законодательству); оплачен счёт 
поставщика; 

- принят к оплате счет за оформление  рекламных буклетов: 
стоимость работ – 1 120 000 руб. (без НДС), НДС по действующей 
ставке. Оплачен счёт поставщика. 

В конце месяца расходы на реализацию списаны в полном объёме. 
Поступили денежные средства на расчётный счёт от покупателя за 

реализованную продукцию. Организация перечислила в бюджет 
задолженность по НДС. Определить финансовый результат и составить 
бухгалтерские проводки. 

Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Учетной политикой организации предусмотрено признание 
доходов от реализации продукции (работ, услуг) в момент ее отгрузки 
покупателям. 

Задание 4. 

Покупатель перечислил аванс на сумму 1 500 000 руб. на 
расчётный счёт организации. 

На основании договора по товарно-транспортной накладной 
произведенная готовая продукция была отгружена покупателям. 
Договорная цена составила 18 000 000 руб. Фактическая себестоимость 
готовой продукции – 9 000 000 руб.  

За месяц были произведены следующие управленческие расходы: 
- начислено и уплачено сторонней организации за охрану офиса – 

870 000 руб., в т. ч. НДС (по ставке согласно действующему 
законодательству);   
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- начислена заработная плата администрации организации – 
2 900 000 руб.; отчисления на заработную плату – в соответствии с 
законодательством; 

- командировочные расходы, связанные со служебными 
командировками работников администрации, составили 310 000 руб.; 

- начислена арендная плата за текущую аренду офиса – 660 000 
руб., в том числе НДС (по ставке согласно действующему 
законодательству). 

В конце месяца управленческие расходы списаны в полном 
объёме. 

За месяц были произведены следующие расходы на реализацию: 
 - отпущены со склада материалы на упаковку готовой продукции 
– 75 000 руб.; 
 - начислена заработная плата рабочим за упаковку готовой 
продукции – 580 000 руб., произведены отчисления (в соответствии с 
законодательством); 

- принят к оплате счет газеты за публикацию рекламного 
объявления – 60 000 руб., в том числе НДС (по ставке согласно 
действующему законодательству), произведена оплата поставщику; 
 - начислена амортизация производственного оборудования по 
упаковке готовой продукции (расфасовочной линии) – 150 000 руб. 

В конце месяца расходы на реализацию списаны в полном объёме. 
Окончательный расчет покупатели произвели наличными 

денежными средствами. Организация перечислила в бюджет 
задолженность по НДС. Определить финансовый результат и составить 
бухгалтерские проводки. 

 
Решение: 
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Учетной политикой организации предусмотрено признание 
доходов от реализации продукции (работ, услуг) в момент ее отгрузки 
покупателям. 

Задание 5. 

В течение месяца в организации были зарегистрированы 
следующие хозяйственные операции: 

1.  Выпущена из производства и сдана на склад готовая продукция 
по учетным ценам на сумму 15 000 тыс. руб. 

2.  Реализована готовая продукция по договорной стоимости на 
сумму 24 000 тыс. 

3.  Отражена себестоимость реализованной продукции по учетным 
ценам на сумму 12 000 тыс. руб. 

4.  Общехозяйственные затраты  составили 2 000 руб. 
5.  Расходы на реализацию составили 1 500 руб. 

В конце месяца стала известна фактическая стоимость готовой 
продукции: 

А) 13 500 тыс. руб. 
Б) 7 5000 тыс. руб. 
Определить фактическую себестоимость реализованной 

продукции и составить бухгалтерские проводки на списание 
отклонений. 

 
Решение: 
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 16 
 

Тема 16: «Учет финансовых результатов хозяйственной 
деятельности. Учет фондов и резервов» 

 
Цель занятия –  приобрести навыки в составлении бухгалтерских 

проводок по учету финансовых результатов хозяйственной 
деятельности, по использованию прибыли; усвоить понятия и практики 
реформации баланса; приобрести навыки в составлении бухгалтерских 
проводок по формированию и использованию фондов и резервов. 

 
Для подтверждения Вашей готовности к практическому занятию 

кратко ответьте на следующие вопросы: 
Вопрос Ответ 

Слагаемые общего 
финансового результата 
хозяйственной деятель-
ности организации: 
 

 

В состав прочих доходов 
и расходов по текущей 
деятельности 
включаются: 

 
 
 
 
 
 
 
 

В состав доходов и 
расходов по 
инвестиционной 
деятельности 
включаются: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В состав доходов и 
расходов по финансовой 
деятельности 
включаются: 
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В состав иных доходов и 
расходов включаются: 
 
 

 
 
 

Реформация баланса 
означает… 
 
 

 

Какие активы могут 
быть внесены в счет 
вклада учредителей в 
уставный капитал ... 

 

Уставный капитал 
акционерного общества 
равен.. 

 

Источники 
формирования 
резервного капитала: 

 

Виды резервов: 
 
 
 

 
 

В каких случаях 
создается резерв на 
погашение 
сомнительных долгов ... 

 

 

В течение года в организации: 
Задание 1. 

- получена прибыль от реализации продукции – 3 630 300 руб.; 
- получена прибыль от сдачи в аренду основных средств – 925 400 

руб.; 
- получена прибыль от реализации излишних материалов – 578 

000 руб.;  
- получены штрафы от поставщиков за несвоевременную поставку 

материалов – 98 300 руб.; 
- начислена амортизация по объектам основных средств, 

полученным безвозмездно, – 24 600 руб.; 
- начислены проценты за использование банком денежных 

средств, находящихся на счете организации в данном банке, – 126 700 
руб.; 

- отражена сумма кредиторской задолженности, по которой истек 
срок исковой давности, – 519 400 руб. 

В течение года  в организации отражены следующие убытки: 



166 
 

- от реализации нематериальных активов – 251 200 руб.; 
- от выбытия объектов основных средств, пришедших в 

негодность, – 318 600 руб.; 
- от реализации валютных средств – 212 100 руб.; 
- неустойки за нарушение условий договоров с покупателями – 

186 200 руб.; 
- убытки прошлых лет, выявленные в отчетном году по 

инвестиционной деятельности (недостача основных средств),  – 179 200 
руб.; 

- сумма недостачи материалов, по которой виновное лицо не 
установлено, – 69 300 руб. 

- материальная помощь работникам организации – 580 000 руб. 
Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по 

формированию прибыли и отражению убытков. Начислить и 
перечислить в бюджет налог на прибыль и определить 
нераспределённую прибыль организации на конец отчетного года. 

Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В отчетном году организация получила: 
Задание 2. 

- прибыль от реализации готовой продукции – 4 780 300 руб.; 
- прибыль от реализации валюты на бирже – 107 250 руб.; 
- пени за нарушение условий договоров поставщиками 

материалов – 95 000 руб. 
Стоимость неучтенных объектов основных средств, выявленных 

при инвентаризации, составила 523 200 руб. 
Сумма дебиторской задолженности, ранее списанной как 

безнадежная, составила 619 200 руб. 
В отчетном году в организации были отражены убытки: 
- от реализации акций – 932 600 руб.; 
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- от реализации неиспользуемых материалов – 716 700 руб.; 
- от недостачи материалов, произошедшей в результате 

стихийного бедствия, – 4 134 600 руб.; 
- по оплаченным штрафам покупателю за невыполнение 

договорных обязательств поставки продукции – 182 600 руб. 
- по оплаченным штрафам в бюджет – 520 000 руб. 

 - отражены расходы, связанные с рассмотрением дел в судах, – 
550 000 руб. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета операции по 
формированию прибыли и отражению убытков. Определить 
нераспределённую прибыль (убыток) организации на конец отчетного 
года.                             
 

Решение: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 В организации  за I квартал  201__ года отражены следующие 
финансовые результаты: 

Задание 3. 

- прибыль от реализации продукции: в январе 4 380 000 руб., в 
феврале – 4 276 000 руб., в марте – 4 405 000 руб.; 

- прибыль от реализации основных средств в январе – 452 000 
руб.; 

- прибыль от реализации неиспользуемых материалов в феврале – 
174 000 руб.; 

- прибыль от реализации нематериальных активов в марте – 306 
000 руб.; 
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- поступили штрафы от покупателей за просрочку платежей в 
феврале – 196 000 руб.; 

- списана в марте кредиторская задолженность, по которой истек 
срок исковой давности, – 536 000 руб.; 

- оплачены в январе судебные издержки – 216 000 руб.; 
- убытки от списания пришедших в негодность основных средств 

в марте – 312 000 руб.; 
- списана в январе недостача инвентаря и специального 

инструмента, произошедшая в результате пожара, – 196 000 руб. 
Начислены за I квартал 201__ г. платежи в бюджет по налогу на 

прибыль в январе –? руб., в феврале – ? руб., в марте – ? руб.; 
Открыть счета бухгалтерского учета и отразить на счетах 

формирование финансового результата и списание конечного 
финансового результата при реформации баланса в I квартале 201__ г. 

 
Решение: 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 августа 201__г. зарегистрирована организация с уставным 
капиталом в размере 70 000 руб.  

Задание 4. 

В соответствии с договором к уставу учредители внесли 
следующие вклады: 

- денежные средства на расчетный счет – 29 000 руб.; 
- денежные средства на валютный счет – 9 400 руб.; 
- основные средства – 21 500 руб.; 
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- сырьё и материалы – 1 100 руб.; 
- строительные материалы – 9 000 руб. 
1 ноября 201_г. собрание учредителей приняло решение об 

увеличении уставного капитала на 100 000 руб. за счет внесения 
дополнительных денежных средств на расчетный счет учредителями 
организации (одновременно внесены изменения в устав организации). 

Учредители внесли денежные средства на счета в банке. В 
соответствии с договором к уставу учредители вносят следующие 
вклады: 

- денежные средства на расчетный счет – 20 000 руб.; 
- денежные средства на транзитный счет – 10 000 дол. США (1 

дол. США –  по курсу Нацбанка РБ) . 
Открыть счета бухгалтерского учета. Отразить на счетах 

операции по формированию уставного капитала организации. 
 

Решение: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 марта 201__г. зарегистрирована организация с уставным 
капиталом 350 000 руб. В соответствии с договором к уставу 
учредители вносят следующие вклады: 

Задание 5. 

- денежные средства на расчетный счет – 110 000 руб.; 
- основные средства – 150 000 руб.; 
- материалы – 90 000 руб. 
С 1 сентября 201__г. при принятии и утверждении нового 

законодательства РБ всем организациям необходимо увеличить 
уставный капитал до 500 000 руб.  

Собрание учредителей приняло решение увеличить уставный 
капитал за счет собственных источников организации: 

1) за счёт нераспределённой прибыли на 65 000 руб.,  
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2) за счет резервного капитала организации – на 85 000 руб. 
Уставный капитал организации будет равен 500 000 руб. 
Открыть счета бухгалтерского учета. Отразить на счетах 

операции по формированию уставного капитала организации. 
 

Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Организация зарегистрирована с уставным капиталом 100 000 
руб. 

Задание 6. 

 По истечении года собрание учредителей приняло решение об 
уменьшении уставного капитала на 16 000 руб., в том числе: 

- на сумму вкладов, подлежащих возврату учредителям, в размере 
12 000 руб.; 

- на погашение убытка отчетного года в размере 4 000 руб. 
Открыть счета бухгалтерского учета. Отразить на счетах 

операции по уменьшению уставного капитала организации. 
  

Решение: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В организации по результатам работы за предыдущий год 
сформирован резервный капитал в размере 12 600 руб., в том числе: 

Задание 7. 

1) за счёт прибыли организации – 10 300 руб.; 
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2) за счёт взносов денежных средств учредителей – 2 300 руб.  
 В отчетном году убытки предприятия составили  9 780 руб. 

Начислен доход учредителям по привилегированным акциям в связи с 
отсутствием прибыли – 980 тыс. руб. 

Открыть счета бухгалтерского учета. Отразить на счетах 
операции по формированию  и использованию резервного капитала. 

 
Решение: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Акционерное общество по результатам работы за предыдущий год 
получило прибыль в размере 931 200 руб. Согласно уставу организации 
и учредительным документам формируется резервный фонд в размере 5 
% от нераспределённой прибыли организации. 

Задание 8. 

В текущем периоде отчетного года организация получила убыток 
в размере 12 300 руб. и за счет резервного фонда по решению собрания 
акционеров:  

- начислены дивиденды учредителям, являющиеся работниками 
организации, в размере 4 300 руб.; 

- начислены дивиденды учредителям, не являющиеся 
работниками организации, в размере 8 500 руб.; 

- погашены убытки отчетного года (при отражении реформации 
баланса). 

Открыть счета бухгалтерского учета. Отразить на счетах 
операции по формированию и использованию резервного фонда. 

Решение: 
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ №17 
 

Тема 17: «Бухгалтерская отчётность организации» 
 
Цель занятия – изучить состав и содержание бухгалтерской 

отчетности, приобрести навыки ее составления по данным 
бухгалтерского учета. 

 
Для подтверждения Вашей готовности к практическому занятию 

кратко ответьте на следующие вопросы: 
Вопрос Ответ 

Виды отчетности 
организации ... 

 
 
 

Основные формы 
бухгалтерской отчетности  

 
 
 

Сроки предоставления 
квартальной 
бухгалтерской отчетности 

 
 
 

Сроки предоставления 
годовой бухгалтерской 
отчетности 

 
 
 

По  данным каких 
бухгалтерских счетов 
составляется «Отчет о 
прибылях и убытках» 

 
 

По данным каких 
бухгалтерских счетов 
составляется «Отчет о 
движении денежных 
средств» 

 
 
 
 
 

На основании данных 
каких учетных регистров 
составляется 
бухгалтерский баланс 

 
 

Какие формы финансовой 
отчетности предусмотрены 
МСБУ/МСФО 

 

Какая форма 
бухгалтерской отчетности 
освещает изменения в 
учетной политике 
организации 
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Задание 1.

 

 Необходимо указать  виды  отчетности по основным 
признакам классификации (таблица 17.1). 

Таблица 17.1 – Классификация  отчетности 
Признак классификации Виды отчетности 

1 2 
Вид 1 

 
 
 

Периодичность составления 
 
 

1 
 
 
 

Назначение 1 
 
 
 

Степень обобщения данных 1 
 
 
 
 

По степени использования 
вычислительной техники 
 

1 
 
 
 

Способ представления 1 
 
 
 

Срок хранения 1 
 
 
 

 
Задание 2.

Решение: 

 Перечислите типовые  формы годовой  бухгалтерской  
отчетности: 
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Задание 3.

Решение: 

 Перечислите виды заключительных учетных работ, 
предшествующих составлению годовой бухгалтерской отчетности: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
Задание 4.
Используя данные синтетического и аналитического учета по 

счетам 90 «Доходы и расходы по текущей деятельности», 91 «Прочие 
доходы и расходы», 99 «Прибыли и убытки», 68 «Расчеты по налогам и 
сборам» (таблица 17.2) и сведения о хозяйственных операциях за 
декабрь 20 __ г. (таблица 17.3), составьте «Отчет о прибылях и 
убытках» за год. 

  

 
Таблица 17.2 – Исходные данные 

Номер 
субсчета 

Наименование субсчета Обороты за предшествующий 
период 

Дебет Кредит 
Счет 90 «Доходы и расходы по текущей деятельности» 

90/1 Выручка от реализации продукции, товаров, 
работ, услуг 

  
990 300 000 

90/2 Налог на добавленную стоимость 165 050 000  
90/3 Прочие налоги и сборы, исчисляемые из 

выручки от реализации продукции, товаров, 
работ, услуг 

 
- 

 

90/4 Себестоимость реализованной продукции, 
товаров, работ, услуг 

594 180 000  

90/5 Управленческие расходы 99 450 000  
90/6 Расходы на реализацию 58 700 000  
90/7 Прочие доходы от текущей деятельности  525 500 000 
90/8 Налог на добавленную стоимость, 

исчисляемый от прочих доходов по текущей 
деятельности 

 
 

68 800 000 

 

90/9 Прочие налоги и сборы, исчисляемые от 
прочих доходов по текущей деятельности 

-  

90/10 Прочие расходы от текущей деятельности 102 500 000  
90/11 Прибыль (убыток) от текущей деятельности 427  120 000  

Итого 1 515 800 000 1 515 800 000 
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Счет 91 «Прочие доходы и расходы» 

91/1 Прочие доходы, в т.ч.:  19 200 000 
91/1-1 Доходы по инвестиционной деятельности  15 000 000 
91/1-2 Доходы по финансовой деятельности  4 200 000 
91/1-3 Доходы по иной деятельности  - 
91/2 Налог на добавленную стоимость, в т. ч.: 2 500 000  
91/2-1 Налог на добавленную стоимость по 

инвестиционной деятельности 
 

2 500 000 
 

91/2-2 Налог на добавленную стоимость по 
финансовой деятельности 

-  

91/2-3 Налог на добавленную стоимость по иной 
деятельности 

-  

91/3 Прочие налоги и сборы, исчисляемые от 
прочих доходов 

-  

91/4 Прочие расходы, в т. ч.: 12 520 000  
91/4-1 Расходы по инвестиционной деятельности 9 000 000  
91/4-2 Расходы по финансовой деятельности 2 320 000  
91/4-3 Расходы по иной деятельности 1 200 000  
91/5 Сальдо прочих доходов и расходов, в т. ч.: 4 180 000  
91/5-1 Сальдо доходов и расходов по 

инвестиционной деятельности 
3 500 000  

91/5-2 Сальдо доходов и расходов по финансовой 
деятельности 

1 880 000  

91/5-3 Сальдо доходов и расходов по иной 
деятельности 

 1 200 000 

Итого 20 400 000 20 400 000 
 
Таблица 17.3 – Журнал хозяйственных операций 
  

№  
опе-

рации 

Документ и краткое содержание 
хозяйственной операции 

Сумма, руб. Корреспон- 
денция счетов 

дебет кредит 
1 2 3 4 5 
1 Отражается выручка от реализации готовой 

продукции 
6 300 000   

2 Отражается выручка от сдачи имущества в 
аренду (предоставление за оплату по 
договору аренды своих активов является 
уставным видом деятельности) 

2 880 000   

3 Начислен НДС (по ставке согласно 
действующему законодательству)  на 
реализованную продукцию и оказанные 
услуги 

…   

4 Начислен НДС из выручки от сдачи 
имущества в аренду 

…   

5 Отражается себестоимость реализованной 
продукции 

2 100 000   

6 Списываются расходы, связанные с 
содержанием и обслуживанием сданного в 
аренду имущества 
 
 

750 000   
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Продолжение таблицы 17.3 
1 2 3 4 5 
7 Списываются управленческие расходы 1 300 000   
8 Списываются расходы на реализацию 995 000   
9 По окончании отчётного месяца 

отражается финансовый результат от: 
- реализации продукции, услуг  
- сдачи имущества в аренду 

 
 

… 
… 

  

10 Отражается выручка от реализации 
излишних материалов 

552 000   

11 Начислен НДС (по ставке согласно 
действующему законодательству) по 
реализованным материалам 

…   

12 Отражается балансовая стоимость 
реализованных материалов 

100 000   

13 Перечислено с расчётного счёта и начислен 
штраф за невыполнение условий по 
поставкам продукции 

640 000   

14 Начислена пеня за просрочку платежа за 
приобретенные материалы 

105 000   

15 Начислена пеня за просрочку платежа в 
бюджет по НДС 

56 000   

16 Зачислен на расчётный счёт штраф за 
нарушение условий перевозки 
автомобильным транспортом готовой 
продукции 

25 800   

17 Отражена стоимость безвозмездно 
переданных основных материалов 

86 000   

18 Оприходованы излишки: 
- материалов  
- полуфабрикатов собственного производ-
ства 
- денежных средств в кассе 

 
590 000 

 
128 000 
70 000 

  

19 На основании решения суда списана 
недостача хозяйственного инвентаря 

21 000   

20 По истечении сроков исковой давности 
списаны суммы: 
- дебиторской задолженности за материалы 
- кредиторской задолженности за материалы 

 
 

68 000 
190 000 

  

21 Уплачены судебные сборы 42300   
22 Отражено сальдо доходов и расходов по 

прочей текущей деятельности за текущий 
месяц 

 
… 

  

26 Отражается выручка от реализации 
основных средств 

720000   

27 Начислен НДС (по ставке согласно 
действующему законодательству)  по 
реализованным в течение месяца объектам  
основных средств  

 
… 

  

28 Отражается остаточная стоимость 
реализованных основных средств 

440 000   

29 Начислена амортизация по безвозмездно 
полученным основным средствам 

45 000   



177 
 

Окончание таблицы 17.3 
1 2 3 4 5 
30 Зачислены проценты от размещения 

денежных средств организации на 
депозитном счёте в банке 

 
69 000 

  

31 Отражено сальдо доходов и расходов по 
инвестиционной деятельности за текущий 
месяц 

 
… 

  

32 Отражен доход в виде разницы между 
покупной и номинальной стоимостью 
ценных бумаг (покупная цена ниже 
номинальной) 

 
124 000 

  

33 Отражена сумма процентов, подлежащая 
уплате за предоставленный краткосрочный 
кредит банка (ТМЗ приняты к 
бухгалтерскому учёту) 

 
 

27 000 

  

34 Отражено сальдо доходов и расходов по 
финансовой деятельности за текущий 
месяц 

 
… 

  

35 В связи с чрезвычайными обстоятельствами 
(пожар) списана стоимость материалов 

 
184 300 

  

36 Отражено сальдо доходов и расходов по 
иной деятельности за текущий месяц 

 
… 

  

 
 

  
 
 
 
 

Приложение 2 
к постановлению  
Министерства 
финансов  
Республики Беларусь 
31.10.2011 № 111 

ОТЧЕТ 
о прибылях и убытках 

за __________________ 20__ года 

Организация   
Учетный номер плательщика   
Вид экономической деятельности   
Организационно-правовая форма   
Орган управления   
Единица измерения   
Адрес   

 
Наименование показателей Код 

строки 
За _______ 
20__ года 

За _______ 
20__ года 

1 2 3 4 
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг  010     
Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, 
услуг  020 

    

Валовая прибыль (010-020) 030     
Управленческие расходы  040     
Расходы на реализацию  050     
Прибыль (убыток) от реализации продукции, товаров, работ, 
услуг (030-040-050) 060 
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1 2 3 4 
Прочие доходы по текущей деятельности 070     
Прочие расходы по текущей деятельности 080     
Прибыль (убыток) от текущей деятельности (±060+070-080) 090     
Доходы по инвестиционной деятельности  100     

В том числе:  
доходы от выбытия основных средств, нематериальных 
активов и других долгосрочных активов 101 

    

доходы от участия в уставном капитале других 
организаций 102 

    

проценты к получению 103     
прочие доходы по инвестиционной деятельности 104     

Расходы по инвестиционной деятельности 110     
В том числе: 
расходы от выбытия основных средств, нематериальных 
активов и других долгосрочных активов 111 

    

прочие расходы по инвестиционной деятельности 112     
Доходы по финансовой деятельности  120     

В том числе: 
курсовые разницы от пересчета активов и обязательств 121 

    

прочие доходы по финансовой деятельности 122     
Расходы по финансовой деятельности  130     

В том числе: 
проценты к уплате  131 

    

курсовые разницы от пересчета активов и обязательств 132     
прочие расходы по финансовой деятельности 133     

Иные доходы и расходы 140     
Прибыль (убыток) от инвестиционной, финансовой и иной 
деятельности (100-110+120-130±140) 150 

    

Прибыль (убыток) до налогообложения (±090±150) 160     
Налог на прибыль  170     
Изменение отложенных налоговых активов 180     
Изменение отложенных налоговых обязательств 190     
Прочие налоги и сборы, исчисляемые из прибыли (дохода) 200     
Чистая прибыль (убыток) (±160-170±180±190-200) 210     
Результат от переоценки долгосрочных активов, не 
включаемый в чистую прибыль (убыток)  220 

    

Результат от прочих операций, не включаемый в чистую 
прибыль (убыток) 230 

    

Совокупная прибыль (убыток) (±210±220±230) 240     
Базовая прибыль (убыток) на акцию  250     
Разводненная прибыль (убыток) на акцию 260     

 
Руководитель ________________   _________________________ 

(подпись)   (инициалы, фамилия) 
Главный бухгалтер ________________   _________________________ 

(подпись)   (инициалы, фамилия) 
__ ________________ 20__ г.  


	2. Сумма наличных денежных средств, необходимых для осуществления предстоящих расходов, ‒ 400 000 руб.
	Типовая форма КО-1
	Типовая форма КО-2
	4) произведена сторонней организацией доставка продукции к месту её отправления и погрузки в транспортные средства – 540 000, в т.ч. НДС (по ставке согласно действующему законодательству);
	5) расходы по размещению рекламы на телевидении – 420 000, в т.ч. НДС (по ставке согласно действующему законодательству);
	6) сторонней организацией оказаны маркетинговые услуги – 990 000, в т.ч. НДС (по ставке согласно действующему законодательству). В конце месяца расходы на реализацию списаны в полном объёме на соответствующий счёт.


